
r 

r 

' ' 

;,.....,, 

" MUNICIPIO DE PANCAS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

' .. 
... .P fri..-C, ~ 

I 

Plano Plurianual 

2018-2021 



(. 

, 

MUNICIPIO DE PANCAS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Avenida 13 de Maio, nº 476 - Centro- Pancas - ES 
Telefone: (27) 3726-1543 

e-mail: gabinete@pancas.es.gov.br 
www.pancas.es.gov.br 

LEI Nº 1.669 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 

,.-1 
PANCAS 

"DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO 
PARA O PERÍODO 2018-2021 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS". 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PANCAS, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO APROVOU E EU, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE 

LEI: 

Art. 1° Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021, em cumprimento ao disposto 
no art. 165, parágrafo 1° da Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os programas com seus respectivos 
objetivos, público alvo, valor global, ações e metas, conforme especificado nos anexos integrantes desta Lei. 

Art. 2° As codificações de programas e ações deste Plano serão estabelecidas nas Leis Orçamentárias 
Anuais e nos projetos que as modifiquem. 

Art. 3° As prioridades e metas para o ano de 2018, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, constarão da Lei orçamentária Anual para o exercício de 2018. 

Art. 4° Para os exercícios de 2019 a 2021, as prioridades e metas serão definidas nas respectivas Leis 
de Diretrizes Orçamentárias, observados os requisitos impostos pelo art. 165, parágrafo 2º da Constituição Federal. 

Art. 5° Os valores consignados neste PPA, são referenciais, podendo sofrer alterações em função do 
comportamento das receitas e alterações de expectativas. 

Art. 6° A exclusão ou alteração de programas constantes desta Lei, bem como a inclusão de novos 
programas serão propostos pelo Poder Executivo, através de Projeto de Lei de Revisão do Plano ou Projeto de Lei 
específico. 

Art. 7° A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias no Plano Plurianual poderão ocorrer 
por intermédio da Lei Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-se ao respectivo programa, as 
modificações consequentes. 

Parágrafo Único - De acordo com o disposto no Caput deste artigo, fica o Poder Executivo autorizado a 
adequar as metas das ações orçamentárias para compatibilizá-las com as alterações de valor ou com outras 
modificações efetivas na lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária Anual. 

Art. 8° Fica o Poder Executivo autorizado a alterar, incluir ou excluir produtos e respectivas metas das 
ações do Plano Plurianual, desde que estas modificações contribuam para a realização do objetivo do Programa. 

Art. 9° Fica o poder Executivo autorizado a alterar o Anexo I desta Lei, para o cumprimento da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, anexo das metas fiscais e para adequação à realização das receitas a cada exercício 
Financeiro. 

Art. 10. As alterações efetuadas no anexo II desta Lei, conforme disposto nos artigos 4°, 5°, 6° e 7° 
desta Lei, serão incorporadas automaticamente no Plano Plurianual. 

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
25 de Ou o de 2017. 



_,,,-....,, .. 
PREFEITURA DE PANCAS 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
Avenida 13 de Maio, nº 476 - Centro - Pancas - ES 

Telefax: (27)3726-1543 
e-mail: gabinete@pancas.es.gov. br 

www.pancas.es.gov.br 

ANEXOI 

-- · 
PANCAS 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

Anexo IV - Planejamento Orçamentário 

Dados Enviados ao Legislativo 

r-- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

,.--.,. 

!"""\ 

Í'' 

r--

,---..._ 

,.......,, 

,.--. 

~ 

,,--.,_ 

!""" 

: 
,......., 

,-.... 

"' 
·'"' 
,.-. 

-,--... 

~ 

" '· 
"" 
,..-.. 

,.--.... 

,....... 

·""' 
,....... 

,.,--.... 

,,--.. 

,-... 

,-..., 

,,--.. 
, 

" 
~ 

,-... 

,..__ 

" ' 
,---..._ 

" 
,..-.., 

,,.._, 

Estrutura de Órgãos, Unidades Orçamentárias e Executaras 

01.0 

01.1 

02.0 

02.1 

03.0 

03.1 

09.0 

09.1 

10.0 

10.1 

11.0 

11.l 

12.0 

12.1 

13.0 

13.1 

14.0 

14.1 

15.0 

15.1 

16.0 

16.1 

16.2 

16.3 

17.0 

17.1 

20.0 

20.1 

Câmara Municipal de Pancas 

Cãmara Municipal de Pancas 

Fundo Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Controle Interno 

Gabinete do Controlador Interno 

Gabinete do Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

Procuradoria Geral 

Gabinete do Procurador Geral 

Sec M. de Adm. e Planejamento 

Gabinete do Secretário 

Secretaria Municipal de Finanças 

Gabinete do Secretário 

Sec Munic de Esporte e Lazer 

Gabinete do Secretário 

Secretaria de Agricultura e Melo Ambient 

Gabinete do Secretário 

Secretaria Municipal de Educaç:lo 

Gabinete do Secretário 

Fundo Municipal de Educação 

Gabinete da Sub. Mun. de Tu ris . Cult. 

Secretaria Municipal de Obras 

Gabinete do Secretário 

Página: 1de1 
31/08/2017 09:39 



/"· 

-,.... 

·~-

(' 

PREFEITURA DE PANCAS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Avenida 13 de Maio, nº 476 - Centro - Pancas - ES 
Telefax: (27)3726-1543 

e-mail: gabinete@pancas.es.gov.br 
www.pancas.es.gov.br 

~' 
PANCAS 

Cidade rQÇJjg 

ANEXO II.A 

ESTRUTURA DE 
, """' 

ORGAOSE 
UNIDADES 



) 1 ) ' ) ) ( ) 1 ) 1 ).)·) ) ) ( ) ) 1- ) 1 ) ( ) ) ) ( ) ! ) 1 ) • ) ( ) 1 ) 1 ) 1 ) ' ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

) . ) ) ) 1 ) 

Anexo 1- Planejamento Orçamentário/Fontes de Flnandamento dos Prog. Gover. 

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

45,632.196, 75 - 47.126.178,43 - 47.707.691,47 

1.1.0.0,00.0.0.00.00,00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.267.215,12 - 2.255. 737,00 - 2.287 .906,00 

1.1.l.0,00.0.0.00.00.00 Impostos 1.952.215,12 - 1.937.426,00 - 1.966.267,00 

l.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 456.215,12 - 419.153,00 - 425.397,00 

l .1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 456.215,12 - 419.153,00 - 425.397,00 

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 303.000,00 - 307.503,00 - 312.073,00 

1.1.1.3.03. l.1.00.00.00 IRRF - Trabalho - Principal 300.000,00 - 304.500,00 - 309.067,00 

1.1.1.3.03.1.2.00.00.00 IRRF - Trabalho - Multas e Juros 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1.1.1.3.03.1.3.00.00.00 IRRF - Trabalho - Dívida Ativa 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1.1.1.3,03.1.4.00.00.00 IRRF - Trabalho - Divida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 153.215,12 - 111.650,00 - 113.324,00 

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 IRRF - Outros Rendimentos - Principal 153.215,12 - 111.650,00 - 113.324,00 

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00 Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 1.496.000,00 - 1.518.273,00 - 1.540.870,00 

1.1.1.8.01.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Munidpios 681.000,00 - 691.120,00 - 701.383,00 

1.1.1.8.01.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 378.000,00 - 383.617,00 - 389.310,00 

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 IPTU - Principal 341.000,00 - 346.115,00 - 351.306,00 

1.1.1.8.01.1.l.OLOO.OO Imposto Predial Urbano - IPU 280.000,00 - 284.200,00 - 288.463,00 

1.1.1.8.01.1.1.02.00.00 Imposto Territorial Urbano - ITU 61.000,00 - 61.915,00 - 62.843,00 

1.1.1.8.01.1.2.00.00.00 IPTU - Multas e Juros 2.000,00 - 2.001,00 - 2.002,00 

1.1.1.8.01.1.3.00.00.00 IPTU - Divida Ativa 25.000,00 - 25.500,00 - 26.000,00 

1.1.1.8.01.1.4.00.00.00 IPTU - Dívida Ativa - Multas e Juros 10.000,00 - 10.001,00 - 10.002,00 

1.1.1.8.01.4.0.00.00.00 Imposto Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis 303.000,00 - 307.503,00 - 312.073,00 

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 ITBI - Principal 300.000,00 - 304.500,00 - 309.067,00 

1.1.1.8.01.4.2.00.00.00 ITBI - Multas e Juros 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1.1.1.8.01.4.3.00.00.00 ITBI - Dívida Ativa 1.D00,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1.1.1.8.01.4.4.00.00.00 ITBI - Dívida Ativa - Multas e Juros 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1.1.1.8.02.0.0.00.00.00 Impostos sobre Produção circulação de Mercadorias e Serviços 815.000,00 - 827 1001 nn - 839.487,00 

) ) ) · ) ' ) · ) f ) I ) . ) 1 ) ' ) ' )) ) 1 ) , ) 
Pàglna: _1, de Hl 

31/08/2017 09:4] 

Tipo: Projeto de lei 

- 48.579.224,87 - 189.045.291,52 

2.320.524,00 - 9.131.382,12 

- 1.995.536,00 - 7.851.444,12 

- 431.736,00 - 1.732.501,12 

- 431.736,00 - 1.732.501,12 

- 316,712,00 - 1.239.288,00 

- 313.703,00 - 1.227.270,00 

- 1.003,00 - 4.006,00 

- 1.003,00 4.006,00 

- 1.003,00 - 4.006,00 

- 115.024,00 - 493.213,12 

- 115.024,00 - 493.213,12 

- 1.563.800,00 - 6.118.943,00 

- 711.793,00 - 2. 785.296,00 

- 395.081,00 - 1.546.008,00 

- 356.575,00 - 1.394.996,00 

- 292.789,00 - 1.145.452,00 

- 63.786,00 - 249.544,00 

- 2.003,00 - 8.006,00 

- 26.500,00 - 103.000,00 

- 10.003,00 - 40.006,00 

- 316.712,00 - 1.239.288,00 

- 313.703,00 - 1.227.270,00 

- 1.003,00 - 4.006,00 

- 1.003,00 - 4.006,00 

- 1.003,00 - 4.006,00 

- 852.007,00 - 3.333.647,00 



) ' ) í ) ) ( ) 1 ) ' ) \ ) ) ) ) ( ) I ) 1 ) \ ) / ) ' ) ( ) 1 ) ) ) i ) 1 ) í ) 1 ) i ) ( ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

) ) 1 ) ' ) 1 ) 1 ) 

Anexo 1 - Planejamento Orçamentário/Fontes de Ananciamento dos Prog. Gover. 

Estimativa das Receitas Orçamentr 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

1.1.1.8.02.3.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 

1.1.1.8.02.3.1.00.00.00 ISS - Principal 

1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 ISS - Munidplo 

1.1.1.8.02.3.1.02.00.00 ISS - Simples Nacional 

1.1.1.8.02.3.2.00.00.00 ISS - Multas e Juros 

1.1.1.8.02.3.3.00.00.00 ISS - Dívida Ativa 

1.1.1.8.02.3.4.00.00.00 ISS - Divida Ativa - Multas e Ju'ros 

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Flscalização 

1.1.2.1.01.1.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 

1.1.2.1.01.1.1.00.00.00 Taxas lnspeção/Contro./Flsca.- Principal 

1.1.2.1.01.1.1.01.00.00 Taxa - Vigilância Sanitária 

1.1.2.1.01.1.1.02.00.00 Taxa - Licença para Funcionamento de Estabelecimentos ... 

1.1.2.1.01.1.1.03.00.00 Taxa - Licença para Execução de Obras 

1.1.2.1.01.1.1.04.00.00 Taxa - Exercido Poder de Polícia 

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 

1.1.2.201.1.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 

l.1.2.201.1.1.00.00.00 Taxas Prestação de Serviços - Principal 

1.1.2.2.01.1.1.01.00.00 Taxa - Cemitérios 

1.1.2.2.01.1.1.02.00.00 Taxa - Umpenza Pública 

1.1.2.201.1.1.03.00.00 Taxa - Expediente 

1.1.2.2.01.1.1.04.00.00 Taxa - Prestação de Serviços 

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 

1.2.4.0.00.1.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de liumlnação Pública 

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00 Contri. Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentals 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento legal: 2017 

815.000,00 - 827.153,00 

810.000,00 - 822.150,00 

700.000,00 - 710.500,00 

110.000,00 - 111.650,00 

2.000,00 - 2.001,00 

2.000,00 - 2.001,00 

1.000,00 - 1.001,00 

315.000,00 - 318.311,00 

85.000,00 - 86.261,00 

85.000,00 - 86.261,00 

85.000,00 - 86.261,00 

85.000,00 - 86.261,00 

8.000,00 - 8.120,00 

75.000,00 - 76.125,00 

1.000,00 - 1.015,00 

1.000,00 - 1.001,00 

230.000,00 - 232.050,00 

230.000,00 - 232.050,00 

230.000,00 - 232.050,00 

230.000,00 - 232.050,00 

5.000,00 - S.050,00 

55.000,00 - 55.500,00 

40.000,00 - 40.500,00 

130.000,00 - 131.000,00 

400.000,00 - 412.000,00 

400.000,00 - 412.000,00 

400.000,00 - 4U.OOO,OO 

400.000,00 - 4U.000,00 

1.010.500.00 - --990.802.00 

Data: 01/08/2017 

- 839.487,00 -
- 834.481,00 -
- 721.157,00 -
- 113.324,00 -
- 2.002,00 -
- 2.002,00 -

- 1.002,00 -
- 321.639,00 -
- 87.539,00 -
- 87.539,00 -
- 87.539,00 -

- 87.539,00 -
- 8.241,00 -
- 77.266,00 -
- 1.030,00 -
- 1.002,00 -
- 234.100,00 -
- 234.100,00 -
- 234.100,00 -
- 234.100,00 -
- 5.100,00 -
- 56.000,00 -
- 41.000,00 -
- 132.000,00 -
- 424.360,00 -
- 424.360,00 -
- 424.360,00 -
- 424.360,00 -
- 998.054,00 -

) ) ' ) ' ) ' ) ! ) 1 ) 1 ) ) 1 ) ) / ) ', ) 1 ) 

· Página: 2 de 10 
) 

31/08/2017 09:4J 

Tipo: Projeto de Lei 

852.007,00 - 3.333.647,00 

846.998,00 - 3.313.629,00 

731.974,00 - 2.863.631,00 

115.024,00 - 449.998,00 

2.003,00 - 8.006,00 

2.003,00 - 8.006,00 

1.003,00 - 4.006,00 

324.988,00 - 1.279.938,00 

88.838,00 - 347.638,00 

88.838,00 - 347.638,00 

88.838,00 - 347.638,00 

88.838,00 - 347.638,00 

8.365,00 - 32.726,00 

78.425,00 - 306.816,00 

1.045,00 - 4.090,00 

1.003,00 - 4.006,00 

236.150,00 - 932.300,00 

236.150,00 - 932.300,00 

236.150,00 - 932.300,00 

236.150,00 - 932.300,00 

5.150,00 - 20.300,00 

56.500,00 - 223.000,00 

41.500,00 - 163.000,00 

133.000,00 - 526.000,00 

450.000,00 - 1.686.360,00 

450.000,00 - 1.686.360,00 

450.000,00 - 1.686.360,00 

450.000,00 - 1.686.360,00 

1.005.806,00 - 4.005.162,00 



) ) ' > ) ' ) ( ) ) ( ) ) · ) ) ! ) ' ) 1 ) ) : ) ; ) : ) { ) ) i ) ( ) ' ) 1 ) 1 ) 

Prefeitura Muniápal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

) ( ) ( ) ) ( ) 1 ) ) 1 ) 1 ) 

nexo 1 - Planejamento Orçamentário/Fontes de Financiamento dos Prog. Gover. 

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais 

Dados Enviados ao Legislativo 

Estimativa das Receitas Orçamentária 

Situação: Em Elaboração Fundamento legal: 2017 Data: 01/08/2017 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Aluguéis, Arrenda., Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação 38.000,00 - 38.601,00 - 39.202,00 

L3.1.0.0L1.0.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos 36.000,00 - 36.500,00 - 37.000,00 

1.3.LO.OLl.1.00.00.00 Aluguéis e Arrendamentos - Principal 36.000,00 - 36.500,00 - 37.000,00 

1.3.1.0.0L2.0.00.00.00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação 2.000,00 - 2.101,00 - 2.202,00 

1.3.1.0.01.2.l.OO.OO.OO Foros/Laudê./Tarl. Ocupação - Principal 1.000,00 - 1.100,00 - 1.200,00 

1.3.1.0.0L23.00.00.00 Foros/Laudê./Tarl. Ocupação - Olvida Ativa L000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 972.500,00 - 952.201,00 - 958.852,00 

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias 97LSOO,OO - 951.200,00 - 957.850,00 

1.3.2.1.00.L0.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 971.500,00 - 951.200,00 - 957.850,00 

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 971.500,00 - 951.200,00 - 957.850,00 

1.3.2.1.00.Ll.OLOO.OO Remuneração - ROYALTIES FEDERAL 150.000,00 - 150.550,00 - 151.050,00 

1.3.2.1.00.1.1.02.00.00 Remuneração - FUNOEB 40% 5.000,00 - 5.150,00 - 5.300,00 

1.3.2.1.00.1.1.03.00.00 Remuneração - FUNDEB 60% S.000,00 - 5.150,00 - 5.300,00 

1.3.2.1.00.1.L04.00.00 Remuneração - MOE 4.000,00 - 4.050,00 - 4.100,00 

1.3.2.LOO.Ll.05.00.00 Remuneração - Fundo de Educação Básica 5.000,00 - 5.150,00 - 5.300,00 

1.3.2.LOO.Ll.06.00.00 Remuneração - PODE 6.000,00 - 6.100,00 - 6.200,00 

1.3.2.1.00.1.1.07.00.00 Remuneração - Salário Educação 140.000,00 - 140.300,00 - 140.600,00 

1.3.2.1.00.LLOS.00.00 Remuneração - PNA TE 30.000,00 - 3.100,00 - 3.200,00 

1.3.2.l.00.1.1.09.00.00 Remuneração - PNAE 2.000,00 - 2.100,00 - 2.200,00 

L3.2.1.00.1.L10.00.00 Remuneração - FNOE 1.000,00 - 1.100,00 - 1.200,00 

1.3.2.1.00.1.1.11.00.00 Remuneração - PAR 1.000,00 - 1.100,00 - 1.200,00 

1.3.2.l.OO.l.L12.00.00 Remuneração - Transporte Escolar 14.000,00 - 14.300,00 - 14.600,00 

l.3.2.l.00.1.1.13.00.00 Remuneração - Recursos da Educação 1.000,00 - 1.100,00 - 1.200,00 

1.3.2.1.00.1.1.14.00.00 Remuneração -Saúde Próprio 1.000,00 - 1.050,00 - 1.100,00 

1.3.2.1.00.1.1.15.00.00 Remuneração - Saúde SUS 30.000,00 - 30.500,00 - 31.000,00 

l.3.2.l.00.1.1.16.00.00 Remuneração - Saúde Demais Recursos 15.000,00 - 15.500,00 - 16.000,00 

1.3.2.l.00.1.1.17.00.00 Remuneração - Assistência Próprio 8.000,00 - 8.200,00 - 8.400,00 

1.3.2.l.OO.l.1.19.00.00 Remuneração - Assistência Demais Recursos FNAS 50.000,00 - 51.00l!Jlll --.- 52.000,00 

) ) ) ) ) 

Tlpo: ProJcto de Ler 

- 39.803,00 

- 37.500,00 

- 37.500,00 

- 2.303,00 

- 1.300,00 

- 1.003,00 

- 966.003,00 

- 965.000,00 

- 965.000,00 

- 965.000,00 

- 151.550,00 

- 5.450,00 

- 5.450,00 

- 4.150,00 

- 5.450,00 

- 6.300,00 

- 140.900,00 

- 3.300,00 

- 2.300,00 

- 1.300,00 

- 1.300,00 

- 14.900,00 

- 1.300,00 

- 1.150,00 

- 31.S00,00 

- 16.500,00 

- 8.600,00 

- 53.000,00 

) ) 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

) ) 1 } 

155.606,00 

147.000,00 

147.000,00 

8.606,00 

4.600,00 

4.006,00 

3.849.556,00 

3.845.550,00 

3.845.550,00 

3.845.550,00 

603.150,00 

20.900,00 

20.900,00 

16.300,00 

20.900,00 

24.600,00 

561.800,00 

39.600,00 

8.600,00 

4.600,00 

4.600,00 

57.800,00 

4.600,00 

4.300,00 

123.000,00 

63.000,00 

33.200,00 

206.000,00 

) i ) ) , ) ) 

Página: 3 de 10 

31/08/2017 09:41 



) 1 ) 1 ) ' ) ) ( ) i ) ( ) ) ) ) ( ) ) 1 ) ( ) ( ) ) ) ( ) ( ) ( ) ( ) ) ( ) ~ ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

) 1 ) ( ) ) \ ) ') ) ( ) ( ) 

Anexo 1 - Planejamento Orçamentário/Fontes de Anandamento dos Prog. Gover. 

\~ Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais 

Dados Enviados ao legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento legal: 2017 Data: 01/08/2017 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Remuneração - Prefeitura Próprio 200.000,00 - 200.500,00 - 201.000,00 -
1.3.2.1.00.1.1.22.00.00 Remuneração - Royalties Estadual 260.000,00 - 260.500,00 - 261.000,00 -

1.3.2.1.00.1.1.23.00.00 Remuneração - CIDE 36.000,00 36.550,00 - 37.100,00 -
1.3.2.l..00.1.1.24.00.00 Remuneração - COSIP 1.500,00 - 1.600,00 - 1.700,00 -
1.3.2.1.00.1.1.25.00.00 Remuneração - Alienação de Bens 2.000,00 - 2.050,00 - 2.100,00 -
1.3.2.1.00.1.1.26.00.00 Remuneração - Convênios do Estado 1.000,00 - 1.200,00 - 1.400,00 -
1.3.2.1.00.1.1.27.00.00 Remuneração - Convênio da União 1.000,00 - 1.100,00 - 1.200,00 -
1.3.2.1.00.1.1.28.00.00 Remuneração - Prefeitura Demais Recursos 1.000,00 - 1.100,00 - 1.200,00 -
1.3.2.2.00.0.0.00.00.00 Dividendos 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 -
1.3.2.2.0-0.1.0.00.00.00 Dividendos 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 -
1.3.2.2.00.1.1.00.00.00 Dividendos - Principal 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 -
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita de Serviços 500,00 - 600,00 - 700,00 -
1.6.1.0.00.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 500,00 - 600,00 - 700,00 -
1.6.1.0.01.0.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 500,00 - 600,00 - 700,00 -
1.6.1.0.0l..1.0.00.00.00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 500,00 - 600,00 - 700,00 -

l..6.1.0.0l..1.1.00.00.00 Servi. Adml./Comerd. Gerais - Principal 500,00 - 600,00 - 700,00 -
1.6.1.0.01.1.1.01.00.00 Serviços de Coleta, Transp., Tratam. e Dest. Final de Esgoto 500,00 - 600,00 - 700,00 -
1. 7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 41.944.981,63 - 43.458.030,43 - 43.987.653,47 -
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 21.335.396,32 - 21.567 .350,00 - 21.788.700,00 -
1.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Especifica E/M 21.335.396,32 - 21.567 .350,00 - 21. 788. 700,00 -
l.. 7 .1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União 14.305.000,00 - 14.405. 700,00 - 14.506.400,00 -
1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 11.500.000,00 - 11.600.000,00 - 11. 700.000,00 -
1. 7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 11.500.000,00 - 11.600.000,00 - 11. 700.000,00 - ' 

1. 7.1.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue mês de dezembro 1.400.000,00 - 1.400.300,00 - 1.400.600,00 -
1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota mês de dezembro - Principal 1.400.000,00 - 1.400.300,00 - 1.400.600,00 -
1.7.1.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho 1.400.000,00 - 1.400.300,00 - 1.400.600,00 -
1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota mês de julho - Principal 1.400.000,00 - .l..1100.300,00 - 1.400.600,00 -
1. 7 .1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 5.000,00 

_,,,,, 
. ./" 5.100,00 - 5.200,00 -

) ) ) ) 1 ) 1 ) ) 1 ) ( ) ) ) í ) ) 1 \ , ) 
Pagina: 4 de i Ó 

31/08/2017 09:41 

Tlpo: Projeto de lei 

201.500,00 - 803.000,00 

262.000,00 - 1.043.500,00 

37.650,00 - 147.300,00 

1.800,00 - 6.600,00 

2.150,00 - 8.300,00 

1.600,00 - 5.200,00 

1.300,00 - 4.600,00 

1.300,00 - 4.600,00 

1.003,00 - 4.006,00 

1.003,00 - 4.006,00 

1.003,00 - 4.006,00 

800,00 - 2.600,00 

800,00 " 2.600,00 

800,00 - 2.600,00 

800,00 - 2.600,00 

800,00 - 2.600,00 

800,00 - 2.600,00 

44. 793.067,87 - 174.183.733,40 

22.175.500,00 - 86.866.946,32 

22.175.500,00 - 86.866.946,32 

14.807.100,00 - 58.024.200,00 

12.000.000,00 - 46.800.000,00 

12.000.000,00 - 46.800.000,00 

1.400.900,00 - 5.601.800,00 

1.400.900,00 - 5.601.800,00 

1.400.900,00 - 5.601.BOO,OO 

1.400.900,00 - 5.601.800,00 

5.300,00 - 20.600,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

Anexo 1- Planejamento Orçamentário/Fontes de Financiamento dos Prog. Gover. 

Estimativa das Receitas Orçamentárias 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do ITR - Principal 

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00 Transfe. Compen. Finan. Exploração de Recursos Naturais 

1. 7 .1.8.02.6.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 

1.7.1.8.02..6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Repasses Fundo a Fundo 

1. 7 .1.8.03.1.0.00.00.00 Transferência de Recursos do SUS - Repasses Fundo a Fundo 

1. 7 .1.8.03.1.1.00.00.00 Transfe. de Recursos SUS- Repasse Fundo a Fundo - Principal 

1.7.l.8.03.1.1.01.00.00 Recurso do SUS - PAB FIXO 

1.7.1.8.03.1.1.02.00.00 Recurso do SUS - Saúde da Família 

1.7.1.8.03.1.1.03.00.00 Recurso do SUS -Agente Comunitário de Saúde 

1.7.1.8.03.1.1.04.00.00 Recurso do SUS - Saúde Bucal 

1.7.1.8.03.1.1.05.00.00 Recurso do SUS - MAC 

1.7.1.8.D3.1.1.06.00.00 Recurso do SUS - Vigilância em Saúde 

1.7.1.8.03.1.1.07.00.00 Recurso do SUS - Assistência Farmaceutica 

1.7.1.8.03.1.1.08.00.00 Recurso do SUS - PMAQ 

1.7.1.8.04.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 

1.7.1.8.04.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS 

1. 7 .1.8.04.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FNAS - Principal 

1.7.1.8.04.1.1.01.00.00 Recurso FNAS - SCFV 

1.7.1.8.04.1.1.02.00.00 Recurso FNAS - PBFI - CRAS 

1. 7 .1.8.04.1.1.03.00.00 Recurso FNAS - PMTC 

1. 7 .1.8.04.1.1.04.00.00 Recurso FNAS- IGD SUAS 

1. 7 .1.8.04.1.1.05.00.00 Recurso FNAS - CREAS 

1.7.1.8.04.1.1.06.00.00 Recurso FNAS - IGD-M 

1.7.1.8.04.1.1.07.00.00 Recurso - FNAS - PVMC-PETI 

1.7.1.8.04.1.1.08.00.00 Recurso FNAS - CASA LAR 

1.7.1.8.04.1.1.09.00.00 Recurso FNAS - BPC 

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FNDE 

1.7.1.8.05.1.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação 

e 1 e , e e . e ( ( e , e ( j ( / ( ( ( ( ( ) ( 

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais 

Dados Enviados ao legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

5.000,00 - 5.100,00 

2.000.000,00 - 2.000.000,00 

2.000.000,00 - 2.000.000,00 

2.000.000,00 - 2.000.000,00 

3.689.396,32 - 3.814.000,00 

3.689.396,32 - 3.814.000,00 

3.689.396,32 - 3.814.000,00 

680.000,00 - 680.500,00 

619.396,32 - 680.500,00 

510.000,00 - 510.500,00 

180.000,00 - 180.500,00 

1.200.000,00 - 1.250.000,00 

200.000,00 - 210.000,00 

100.000,00 - 101.000,00 

200.000,00 - 201.000,00 

135.000,00 - 137.500,00 

135.000,00 - 137.500,00 

135.000,00 - 137.500,00 

1.000,00 - 1.050,00 

1.000,00 - 1.050,00 

14.000,00 - 14.100,00 

1.000,00 - 1.050,00 

1.000,00 - 1.100,00 

65.000,00 - 66.000,00 

50.000,00 - 51.000,00 

1.000,00 - 1.100,00 

1.000,00 - 1.050,00 

1.115.000 00 - 1.118.100,00 

~ .....=---sug;ooo;fio - 501.000,00 

( ( ( I ( j ( 1 ( 1 ( \ ( \ ( 

Data: 01/08/2017 

- 5.200,00 

- 2.050.000,00 

- 2.050.000,00 

- 2.050.000,00 

- 3.878.000,00 

- 3.878.000,00 

- 3.878.000,00 

- 681.000,00 

- 681.000,00 

- 511.000,00 

- 181.000,00 

- 1.300.000,00 

- 220.000,00 

- 102.000,00 

- 202.000,00 

- 140.000,00 

- 140.000,00 

- 140.000,00 

- 1.100,00 

- 1.100,00 

- 14.200,00 

- 1.100,00 

- 1.150,00 

- 67.000,00 

- 52.000,00 

- 1.200,00 

- 1.150,00 

- 1.121.200,00 

- 502.000,00 

e ) e 1 e j e ) e , e 

31/08/2017 09:4J 

Tipo: Projeto de Lei 

- 5.300,00 - 20.600,00 

- 2.065.000,00 - 8.115.000,00 

- 2.065.000,00 - 8.115.000,00 

- 2.065.000,00 - 8.115.000,00 

- 3.942.500,00 - 15.323.896,32 

- 3.942.500,00 - 15.323.896,32 

- 3.942.500,00 - 15.323.896,32 

- 682.000,00 - 2.723.500,00 

- 681.500,00 - 2.662.396,32 

- 511.500,00 - 2.043.000,00 

- 181.500,00 - 723.000,00 

- 1.350.000,00 - 5.100.000,00 

- 230.000,00 - 860.000,00 

- 103.000,00 - 406.000,00 

- 203.000,00 - 806.000,00 

- 142.450,00 - 554.950,00 

- 142.450,00 - 554.950,00 

- 142.450,00 - 554.950,00 

- 1.150,00 - 4.300,00 

- 1.150,00 - 4.300,00 

- 14.300,00 - 56.600,00 

- 1.150,00 - 4.300,00 

- 1.200,00 - 4.450,00 

- 68.000,00 ' 266.000,00 

- 53.000,00 - 206.000,00 

- 1.300,00 - 4.600,00 

- 1.200,00 - 4.400,00 

- 1.124.300,00 - 4.478.600,00 

- 503.000,00 - 2.006.000,00 

( 1 ( ) ( 1 ( ( } ( ( ; ( · ( \ ( · ( .1 ( i ( e . e ( 



) • } I ) ) ' ) 1 ) 1 ) ) ) ,· ) ) ( ) ) 1 ) ( ) / ) \ ) ( ) ( ) ( ) ) ( ) ) \ ) ; ) \ ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

) ) ) . ) ) . ) 

Anexo 1 - Planejamento Orçamentário/Fontes de Financiamento dos Prog. Gover. 

Estimativa das Receitas Orçamentár 

Situação: Em Elaboração 

Unldade Gestora: CONSOLIDADO 

Transferências do Salário-Educação - Principal 

1. 7 .1.8.05.2.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao PDDE 

1. 7 .1.8.05.2.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE ao PDDE - Principal 

1. 7.1.8.05.3.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao PNAE 

1. 7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE ao PNAE - Principal 

1.7.1.8.05.4.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao PNATE 

1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE ao PNA TE - Principal 

1. 7.1.8.05.9.0.00.00.00 Outras Transferências Diretas do FNDE 

1. 7. 1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transferências Diretas do FNDE - Principal 

1. 7.1.8.05.9.1.01.00.00 Transferências FNDE - PAR 

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transfe. Finan. do ICMS- Desoneração - LC. NH 87 /96 

1. 7 .1.8.06.1.0.00.00.00 Transfe. Finan. do ICMS - Desoneração - LC. Ng 87 /96 

1. 7.1.8.06.LL00.00.00 Transfe. Finan. ICMS Desoneração - LC. NH 87 /96 - Principal 

1. 7.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências da União 

1. 7 .1.8.99.L0.00.00.00 Outras Transferências da União 

1.7.1.8.99.1.L00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 

1. 7 .1.8.99.1.1.01.00.00 AFM - Auxílio Financeiro aos Munlcfplos 

1. 7.1.8.99.1.1.02.00.00 Transferências de Recursos - CFM 

L 1 .2.o.oo.o.o.00.00.00 Transfe. Estados e do DF e de suas Entidades 

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Especffica E/M 

L 7 .2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados 

1. 7 .2.8.0l.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 

1. 7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 

1. 7 .2.8.01.1.1.01.00.00 COTA-PARTE DO ICMS 

1. 7.2.8.01.1.1.02.00.00 ICMS - FUNDAP 

1. 7 .2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA- Prinápal 

1.7.2.8.013.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municfpios 

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municfpios - Prinápal 

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento legal: 2017 

35.000,00 - 35.100,00 

35.000,00 - 35.100,00 

100.000,00 - 101.000,00 

100.000,00 - 101.000,00 

180.000,00 - 181.000,00 

180.000,00 - 181.000,00 

300.000,00 - 300.000,00 

300.000,00 - 300.000,00 

300.000,00 - 300.000,00 

80.000,00 - 80.500,00 

80.000,00 - 80.500,00 

80.000,00 - 80.500,00 

11.000,00 - 11.550,00 

11.000,00 - 11.550,00 

11.000,00 - 11.550,00 

1.000,00 - 1.050,00 

10.000,00 - 10.500,00 

13.879.585,31 - 15.158.680,43 

13.879.585,31 - 15.158.680,43 

9.840.000,00 - 11.043.500,00 

8.900.000,00 - 10.101.000,00 

8.900.000,00 - 10.101.000,00 

8.500.000,00 - 9. 700.000,00 

400.000,00 - 401.000,00 

700.000,00 - 701.000,00 

700.000,00 - 701.000,00 

180.000,00 - 181.000,00 

__.180:60 ··- 181.000,00 

Data: 01/08/2017 

- 35.200,00 -
- 35.200,00 -
- 102.000,00 -
- 102.000,00 -
- 182.000,00 -
- 182.000,00 -
- 300.000,00 

- 300.000,00 

- 300.000,00 -
- 81.000,00 -
- 81.000,00 -
- 81.000,00 -
- 12.100,00 -
- 12.100,00 -
- 12.100,00 -
- 1.100,00 -
- 11.000,00 -
- 15.464.953,47 -
- 15.464.953,47 -
- 11.326.939,48 -
- 10.381.939,48 -
- 10.381.939,48 -
- 9.979.939,48 -
- 402.000,00 -
- 702.000,00 -
- 702.000,00 -
- 182.000,00 -
- 182.000,00 -

) ) . ) ) ) ) ) I ) ) ) 1 ) 1 ) ) : ' \ ) 
Pagina : ó de .LÓ 

31/08/2.017 09:41 

llpo: Projeto de Lei 

35.300,00 - 140.600,00 

35.300,00 - 140.600,00 

103.000,00 - 406.000,00 

103.000,00 - 406.000,00 

183.000,00 - 726.000,00 

183.000,00 - 726.000,00 

300.000,00 - 1.200.000,00 

300.000,00 - 1.200.000,00 

300.000,00 - 1.200.000,00 

81.500,00 - 323.000,00 

81.500,00 - 323.000,00 

81.500,00 - 323.000,00 

12.650,00 - 47.300,00 

12.650,00 - 47.300,00 

12.650,00 - 47.300,00 

1.150,00 - 4.300,00 

11.500,00 - 43.000,00 

15.881.567,87 - 60.384.787,08 

15.881.567,87 - 60.384. 787,08 

11. 732.301,99 - 43.942. 741,47 

10.784.801,99 - 40.167.741,47 

10. 784.801,99 - 40.167.741,47 

10.381.801,99 - 38.561.741,47 

403.000,00 - 1.606.000,00 

703.000,00 - 2.806.000,00 

703.000,00 - 2.806.000,00 

183.000,00 - 726.000,00 

183.000,00 - 726.000,00 



) . ) ) ) ) 1 ) ( ) ) 1 ) 1 ) ) ( ) 

Estimativa das Receitas Orçamentárias 

) l ) ( ) ) ) ( ) ( ) ( ) ( ) ) ) 1 ) 1 ) • ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

) / ) I ) :, ) 

.~"texo 1 - Planejamento Orçamentário/Fontes de Financiamento dos Prog. Gover. 

Fontes de Flnanclamento dos Programas Governamentais 

Dados Enviados ao Legislativo 

) 1 ) 1 ) 

Situação: Em Elaboração Fundamento legal: 2017 Data: 01/08/2017 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

1. 7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contri. Inter. Domínio Econômico Principal 60.000,00 - 60.500,00 61.000,00 

1. 7 .2.8.03.0.0.00.00.00 Transfe. Recursos do Estado para Saúde - Fundo a Fundo 71.000,00 - 72.001,00 - 73.002,00 

1.7.2.8.03.1.0.00.00.00 Transfe. Recursos do Estado para Saúde - Fundo a Fundo 71.000,00 - 72.001,00 - 73.002,00 

1. 7.2.8.03.1.1.00.00.00 Transfe. Estado para Saúde - Fundo a Fundo - Principal 71.000,00 - 72.001,00 - 73.002,00 

1. 7 .2.8.03.1.1.01.00.00 Transferência Estadual - Farmácia Básica 70.000,00 - 71.000,00 - 72.000,00 

1.7.2.8.03.1.1.02.00.00 Transferência Estadual - PCAPS 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1. 7 .2.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 3.968.58S,31 - 4.043.179,43 - 4.065.011,99 

1.7.2.8.99.1.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 3.968.585,31 - 4.043.179,43 - 4.065.011,99 

1. 7 .2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 3.968.585,31 - 4.043.179,43 - 4.065.011,99 

1.7.2.8.99.1.1.01.00.00 Royalties Estadual - lei Estadual n• 8.308/2006 - ART. 2• 1.617.585,31 - 1.688.672,43 - 1.707.997,99 

1. 7 .2.8.99.1.1.02.00.00 Recurso FNAS - Beneffcios Eventuais - Estadual 50.000,00 - 51.000,00 - 52.000,00 

1. 7 .2.8.99.1.1.03.00.00 Recurso FNAS- Projeto Incluir - Estadual 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1.7.2.8.99.1.1.04.00.00 Recurso FNAS - CREAS - Estadual 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1.7.2.8.99.1.1.05.00.00 Recurso FNAS - PCD - Estadual 30.000,00 - 31.000,00 - 32.000,00 

1. 7 .2.8.99.1.1.06.00.00 Recurso FNAS - CRAS - Estadual 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1. 7 .2.8.99.1.1.07.00.00 Recurso FNAS - PBFI - Estadual 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1. 7.2.8.99.1.1.08.00.00 Recurso FNAS - FUNCOP - Estadual 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1.7.2.8.99.1.1.09.00.00 Transferências Estaduais - Fundo de Desenvolvimento Municipa 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1. 7 .2.8.99.1.1.10.00.00 Recurso FNAS - CASA LAR - Estadual 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

1. 7.2.8.99.1.1.11.00.00 Transporte Escolar - PETE 2.264.000,00 - 2.265.500,00 - 2.266.000,00 

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras instituições Públicas 6.730.000,00 - 6. 732.000,00 - 6. 734.000,00 

1.7.S.8.00.0.0.00.00.00 Transfe. de Outras Instituições Públicas - Especifica E/M 6.730.000,00 - 6. 732.000,00 - 6.734.000,00 

1.7.S.8.0l.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 6. 730.000,00 - 6. 732.000,00 - 6. 734.000,00 

1. 7.5.8.01.1.0.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 6. 730.000,00 - 6. 732.000,00 - 6. 734.000,00 

1. 7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 6. 730.000,00 - 6. 732.000,00 - 6. 734.000,00 

1.7.5.8.01.1.1.01.00.00 FUNDEB40% 2.700.000,00 - 2. 701.000,00 - 2. 702.000,00 

1. 7.5.8.01.1.1.02.00.00 FUNDEB60% 4.030.000,00 - 4.031.000,00 - 4.032.000,00 

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes ~-"'ov,v~ - ., 9.009,00 - 9.018,00 

) ) . ) ) ) )' ) ) 1 ) \ ) ) 1 ) i' ) ,) 1 'i 1 ) 
· Pagina: , de .d 

31/08/2017 09:41 

llpo: Profeto de Lei 

- 61.500,00 - 243.000,00 

- 74.003,00 - 290.006,0D 

74.003,00 - 290.006,00 

- 74.003,00 - 290.006,00 

- 73.000,00 - 286.000,00 

- 1.003,00 - 4.006,00 

- 4.075.262,88 - 16.152.039 ,61 

- 4.075.262,88 - 16.152.039,61 

- 4.075.262,88 - 16.152.039,61 

- 1.715.741,88 - 6.729.997,61 

- 53.000,00 - 206.000,00 

- 1.003,00 - 4.006,00 

- 1.003,00 - 4.006,00 

- 33.000,00 - 126.000,00 

- 1.003,00 - 4.006,00 

- 1.003,00 - 4.006,00 

- 1.003,00 - 4.006,00 

- 1.003,00 - 4.006,00 

- 1.003,00 - 4.006,00 

- 2.266.500,00 - 9.062.000,00 
- 6. 736.000,00 - 26.932.000,00 

- 6. 736.000,00 - 26.932.000,00 

- 6. 736.000,00 - 26.932.000,00 

- 6. 736.000,00 - 26.932.000,00 

- 6.736.000,00 - 26.932.000,00 

- 2. 703.000,00 - 10.806.000,00 

- 4.033.000,00 - 16.126.000,00 

- 9.027,00 - 36.054,00 



) 1 ) ) ) f ) f ) ) , ) ) .. ) ) ( ) ( ) ) ( ) . ) ) ) ( ) ( ) ( ) ) ) ) '· ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

) ) 1 ) ') ) ).)r ) r ) • ) , ) ) ) . ) ) 

Anexo 1 - Planejamento Orçamentário/Fontes de Financiamento dos Prog. Gover. 

Estimativa das Receitas Orçamentá 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

1..9.1.0.01..0.0.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Especifica 

1.9.1..0.01.1.0.00.00.00 Multas Previstas em Legislação Específica 

1.9.1.0.01.1.3.00.00.00 Multas Previstas em Legls. - Dívida Ativa 

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições 

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.1.0.00.00.00 Outras Restituições 

1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 

1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas 

1.9.9.0.99.1.0.00.00.00 Outras Receitas - Primárias 

1.9.9.0.99.1.3.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 

1.9.9.0.99.1.4.00.00.00 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multas e Juros 

1.9.9.0.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras 

1.9.9.0.99.2.2.00.00.00 Outras Receitas - Financeiras - Multas e Juros 

e·~ 
2.o.o.o.oo.o.o.oo.00.00 Receitas de Capital 

2.2.o.o.oo.o.o.00.00.oo Alienação de Bens 

2.2.1..0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 

2.2.1..3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 

2.2.1.3.00.1.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 

2.2.1.3.00.1.1..00.00.00 Alienação de Bens Móveis e 5emoventes - Principal 

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 

2.4.l.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União 

2.4.1..8.10.0.0.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 

2.4.1.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

1.000,00 - 1.001,00 

1.000,00 - 1.001,00 

1.000,00 - 1.001,00 

1.000,00 - 1.001,00 

1.000,00 - 1.001,00 

1.000,00 - 1.001,00 

1.000,00 - 1.001,00 

1.000,00 - 1.001,00 

7.000,00 - 7.007,00 

7.000,00 - 7.007,00 

6.000,00 - 6.006,00 

1.000,00 - 1.001,00 

5.000,00 - 5.005,00 

1.000,00 - 1.001,00 

1.000,00 - 1.001,00 

- - ------- -

1.750.750,00 1.008.004,00 

500.000,00 1.001,00 

500.000,00 1.001,00 

500.000,00 1.001,00 

500.000,00 1.001,00 

500.000,00 1.001,00 

1.250. 750,00 1..007.003,00 

749.750,00 506.002,00 

749.750,00 506.002,00 

749.750,00 506.002,00 

749.750 506.002,00 

Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

- 1.002,00 - 1.003,00 -
1.002,00 - 1.003,00 -

- 1.002,00 - 1.003,00 -
- 1.002,00 - 1.003,00 -
- 1.002,00 - 1.003,00 -
- 1.002,00 - 1.003,00 -
- 1.002,00 - 1.003,00 -
- 1.002,00 - 1.003,00 -
- 7.014,00 - 7.021,00 -
- 7.014,00 - 7.021,00 -
- 6.0U,00 - 6.018,00 -
- 1.002,00 - 1.003,00 -
- 5.010,00 - 5.015,00 -
- 1.002,00 - 1.003,00 -
- 1.002,00 - 1.003,00 -

1.008.008,00 1.008.0U,OO 

1.002,00 1.003,00 

1.002,00 1.003,00 

1.002,00 1.003,00 

1.002,00 1.003,00 

1.002,00 1.003,00 

1.007.006,00 1.007.009,00 

506.004,00 506.006,00 

506.004,00 506.006,00 

506.004,00 506.006,00 

506.004,00 506.006,00 

) ( ) )') 1 ) • ) '\, \ ( ) 
· Pai;ma: j de ~'1 

31/08/2017 09:41 

4.006,00 

4.006,00 

4.006,00 

4.006,00 

4.006,00 

4.006,00 

4.006,00 

4.006,00 

28.042,00 

28.042,00 

24.036,00 

4.006,00 

20.030,00 

4.006,00 

4.006,00 

4.774.774,00 

503.006,00 

503.006,00 

503.006,00 

503.006,00 

503.006,00 

4.271. 768,00 

2.267.762,00 

2.267.762,00 

2.267. 762,00 

2.267. 762,00 



) 1 ) ) ) ( ) ( ) 1 ) 1 ) ( ) , ) , ) ( ) ( ) , ) 1 ) ' ) ) ) ( ) 1 ) ) ( ) ). ) ' ) ) ) • ) ) 1 ) ) ) t ) r ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

Anexo 1 - Planejamento Orçamentário/Fontes de Financiamento dos Prog. Gover. 

Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais 

Dados Enviados ao Legislativo 

Estimativa das Receitas Orçamentária 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: Z017 Data: 01/08/2017 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

2.4.1.8.10.9.1.01.00.00 Construção de Unidade de Saúde 5.000,00 - 5.001,00 - 5.002,00 

2.4.1.8.10.9.1.02.00.00 Demais Convênio da União 500.000,00 - 500.000,00 - 500.000,00 

2.4.1.8.10.9.1.04.00.00 Convênio - CAIXA - Ref. Praça JOAO )()(Ili 243.750,00 - - - -
2.4.1.8.10.9 .1.05.00.00 Aquisição de Motoniveladora - Prato! 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades 501.000,00 - 501.001,00 - 501.002,00 

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados, DF, e de suas Entidades 501.000,00 - 501.001,00 - 501.002,00 

2.4.2.8.10.0.0.00.00.00 Transfe. Convênios Estados e do OF e de suas Entidades 501.000,00 501.001,00 - 501.002,00 

2.4.2.8.10.9.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 501.000,00 - 501.001,00 - 501.002,00 

2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 501.000,00 - 501.001,00 - 501.002,00 

2.4.2.8.10.9.1.01.00.00 Demais Convênios do Estado 500.000,00 - 500.000,00 - 500.000,00 

2.4.2.8.10.9.1.02.00.00 Drenagem e Pavimentação de Ruas 1.000,00 - 1.001,00 - 1.002,00 

~ct~ ··' 
.. 

,,$_,~:._E~-..;.. •. ,,,,~~~g- 47.382.946,75 - 48.134.182,43 - 48.715.699,47 

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 4.833.000,00 - 5.093.840,00 - 5.170.667,90 

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 4.833.000,00 - S.093.840,00 - 5.170.667,90 

1. 7. 1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 2.877 .000 ,00 - 2.897.240,00 - 2.917.480,00 

1. 7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - Específica E/M 2.877.000,00 - 2.897.240,00 - 2.917.480,00 

1. 7 .1.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita da União 2.861.000,00 2.881.140,00 - 2.901.280,00 

1. 7 .1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal 2.300.000,00 - 2.320.000,00 - 2.340.000,00 

1. 7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal 2.300.000,00 - 2.320.000,00 - 2.340.000,00 

1. 7.1.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM -1% Cota entregue mês de dezembro 280.000,00 - 280.060,00 - 280.120,00 

1. 7 .1.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota mês de dezembro - Principal 280.000,00 - 280.060,00 - 280.120,00 

1.7.1.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho 280.000,00 - 280.060,00 - 280.120,00 

1. 7 .1.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota mês de julho - Principal 280.000,00 - 280.060,00 - 280.120,00 

1. 7. l .8.01.S.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Tenitorlal Rural 1.000,00 - 1.020,00 - 1.040,00 

1. 7 .1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do ITR - Principal 1.000,00 - 1.020,00 - 1.040,00 

1. 7 .1.8.06.0.0.00.00.00 Transfe. Rnan. do ICMS- Desoneração - LC. N2 87/96 16.000,00 - 16.100,00 - 16.200,00 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

) ) ) ) ) ' ) ) 1 ) 
) 

1 

) \ ) Pâglna: )d: ,.J ) 

31/08/2017 09:41 

Tipo: Projeto de Lef 

5.003,00 - 20.006,00 

500.000,00 - 2.000.000,00 

- - 243.750,00 

1.003,00 - 4.006,00 

501.003,00 - 2.004.006,00 

501.003,00 2.004.006,00 

501.003,00 - 2.004.006,00 

501.003,00 - 2.004.006,00 

501.003,00 - 2.004.006,00 

500.000,00 - 2.000.000,00 

1.003,00 - 4.006,00 

49.587 .236,87 - 193.820.065,52 

5.311.880,40 - 20.409.388,30 

5.311.880,40 - 20.409.388,30 

2.977. 720,00 - 11.669.440,00 

2.977.720,00 - 11.669.440,00 

2.961.420,00 - 11.604.840,00 

2.400.000,00 - 9.360.000,00 

2.400.000,00 - 9.360.000,00 

280.180,00 - 1.120.360,00 

280.180,00 - 1.120.360,00 

280.180,00 - 1.120.360,00 

280.180,00 - 1.120.360,00 

1.060,00 - 4.120,00 

1.060,00 - 4.120,00 

16.300,00 - 64.600,00 



. ) ) ) ( ) ( ) ) 1)( ) · ) · ) ( ) 1
) · ) ! ) i ) , ) ) 1 ) ( ) ) ) ) , ) . ) 1 ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

) 1 ) ) 1)) ) \ ) : ) 

Anexo 1 - Planejamento Orçamentário/Fontes de Flnanciamento dos Prog. Gover. 

e 
!-:::; 

Estimativa das Receitas Orçamentár 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

1. 7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transfe. Finan. ICMS Desoneração - LC N" 87/96 - Principal 

1. 7 .2.o.oo.o.o.00.00.00 Transfe. Estados e do DF e de suas Entidades 

1. 7 .2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados - Especifica E/M 

1.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados 

i. 7 .2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 

1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 

1. 7.2.8.01.1.1.01.00.00 COTA-PARTE DO ICMS 

1.7.2.8.01.1.1.02.00.00 ICMS - FUNOAP 

1. 7 .2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 

1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 

1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do !PI - Munidpios 

1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do !PI - Municípios - Principal 
~.,., .. ~..,,,-,, , _...,_ .,_ . .._ .......... ···- •-"· 

Fontes de Flnanciamento dos Programas Governamentais 

Dados Enviados ao legislativo 

Fundamento legal: 2017 

16.000,00 - 16.100,00 

1.956.000,00 - 2.196.600,00 

1.956.000,00 - 2.196.600,00 

1.956.000,00 - 2.196.600,00 

1. 780.000,00 - 2.020.200,00 

1. 780.000,00 - 2.020.200,00 

1. 700.000,00 - 1.940.000,00 

80.000,00 - 80.200,00 

140.000,00 - 140.200,00 

140.000,00 - 140.200,00 

36.000,00 - 36.200,00 

36.000,00 - 36.200,00 
~ ........ _ .. , 

4.833.000,00 - 5.093.840,00 

42.549.946,75 - 43.040342,43 

2,43 

Data: 01/08/2017 

- 16.200,00 

- 2.253.187,90 

- 2.253.187,90 

- 2.253.187,90 

2.076.387,90 

- 2.076.387,90 

- 1.995.987,90 

- 80.400,00 

- 140.400,00 

- 140.400,00 

- 36.400,00 

- 36.400,00 

- 5.170.667,90 

- 43.545.031,57 

43.545.031,57 

) ) ) ') ) • ) f ) ) ' ) ( ) ) ) 1 ) • ) 

Página: 10 de 10 

31/08/2017 09:41 

Tipo: Projeto de Lei 

- 16.300,00 - 64.600,00 

- 2.334.160,40 - 8.739.948,30 

- 2.334.160,40 - 8. 739.948,30 

- 2.334.160,40 - 8.739.948,30 

- 2.156.960,40 - 8.033.548,30 

- 2.156.960,40 - 8.033.548,30 

- 2.076.360,40 - 7.712.348,30 

- 80.600,00 - 321.200,00 

- 140.600,00 - 561.200,00 

- 140.600,00 - 561.200,00 

- 36.600,00 - 145.200,00 

- 36.600,00 - 145.200,00 

- 5311.880,40 - 20.409.388,30 

- 44.275.356,47 - 173.410.677,22 
44.275.356,47 



PREFEITURA DE PANCAS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Avenida 13 de Maio, nº 4 76 - Centro - Pancas - ES 
Telefax: (27)3726-1543 

e-mail: gabinete@pancas.es.gov.br 
www.pancas.es.gov.br 

_..a 
PANCA5 

O dode rot~!q 

ANEXO 11.B 

MACRO O IVO 



"- Código: 17 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

r--.. Descrição Abreviada: DIRlEITO A EDUC, PROMOÇ A CIDAD E INCL SOCIAL 

Página: 1de1 

31/08/2017 09:47 

DESCRIÇÃO COMPLETA 
,,-.,~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-'-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

-- Oferecer educação como um direito de todos, que assegure o pleno desenvolvimento, e preparar para o exercício da 

~ cidadania, considerando os diferentes contextos sociais, oferecendo condições que contribuam e facilitem o 

,,-., desenvolvimento humano e intelectual e a garantia de acesso aos direitos de aprendizagem, tendo como referência que é 
~ função social da escola a democratização dos conhecimentos e a formação de cidadãos críticos, participativos e conscientes, 

, in<;Prirlri<; Pm 11m rrintPvtri P<;rril;ir rnm rrinrllrf\p<; rlion;i<; 

r--.. Alex Sander Tomazini Borghardt 

Contador 

~ CRC-ES 007355/0-7 



~ Código: 18 

"' Descrição Abreviada: Esporte e lazer 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

Página: 1de1 

31/08/2017 09:48 

DESCRIÇÃO COMPLETA 
/"'\~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

Promover as atividades ligadas a cultura de moviemnto nas suas mais diversas modalidades, com a finalidade de garantir a 

' ' formação Integral do cidadão: esporte como lazer, saúde, cidadania e formação. 
" ~::::::::::::::==~· 

" Alex Sander Tomazlnl Borghardt 

Contador 

CRC-ES 007355/0-7 

/ 



~ Código : 19 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

"- Descrição Abreviada: Gestão Transp - Fort do Sistem de Controle Interno 

Página: 1de1 

31/08/2017 09:49 

- Fortalecimento do Sistema de Controle Interno, como um instrumento de fiscalização eficiente para uma gestão 

r-, transparente do Município de Pancas. Os gestores públicos exercem um papel primordial na administração do Município, 

r--- cabendo a eles à tarefa de manter os serviços públicos em funcionamento de forma eficiente e eficaz, obedecendo ao 

,..._ mesmo tempo as exigências expressas pela legislação. O Sistema de Controle Interno tem por função servir de instrumento 

" 
ao gestor municipal no auxílio às ações de fiscalização e tomada de decisões. Os benefícios trazidos pelo SCI se refletem na 

eficiência e eficácia dos atos administrativos, pois ajuda a prevenir e corrigir eventuais falhas, fraudes e desperdícios 

"' causadores de danos ao patrimônio público. 

" Alex Sander Tomazlnl Borghardt 

" Contador 

----.., CRC-ES 007355/0-7 

_/.· 



"' Código: 20 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

~ Descrição Abreviada : Manutenção das atividades do órgão 

, ---.. 

Página: 1de1 
31/08/2017 09:50 

~~~~~~~~~~~~~~~~D~E=s~C~Rl~Ç~Ão=---:c=o~M~P~L~ET~A=--~~~~~~~~-c~~;;i;/;;._..,"'7-~ 
'"" ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-'-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~----''-"-~-

Inicialmente, destacamos a necessidade em cumprir com as obrigações que advirão de demandas judiciais como precatórios 

e requisições de pequeno valor, as quais devem ser adimplidas pelo Poder Executivo Municipal na forma e prazos 

,_,. ..... determinados por lei. Continuamente, destacamos a necessária manutenção das atividades do àrgão Procuradoria Jurídica 

,...... Municipal, promovendo a aquisição de materiais permanentes adequados para o desempenho das atividades deste órgão 

assim como a capacitação contínua dos servidores públicos municipais que ali são lotados, tendo em vista a contínua ,---. 
mudança das legislções federal, estadual e municipal, objetivando a melhoria contínua, qualidade e eficiência que a 

...-, Administração Pública Municipal almeja e faz jus. Por derradeiro, destacamos a necessidade da institucionalização do 

,...--.._ Programa de Gratificação por Produtividade aos Procuradores Jurídicos Municipais efetivos desta Procuradoria Jurídica, 

,....._ almejando valorização 

_,....., dos servidores que prestarem as atribuições que lhes são inerentes, visando qualidade e eficiência na prestação do serviço 

público municipal. 

,_ Alex Sander Tomazini Borghardt 

,,-., Contador 

CRC-ES 007355/0-7 



Código: 21 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

,..,.---. Descrição Abreviada: Gerenciamento e fortal da Sec Mun de Admistração 

DESCRIÇÃO COMPLETA 

Página: 1de1 

31/08/2017 09:51 

Modernizar e informatizar a administraação pública, para que se construa um gerenciamento moderno dentro das normas 

,_., legais; valorizar o servidor público através de uma reestruturação do setor de recursos humanos; capacitá-lo para interagir 
r~ melhor com a modernização dos sistemas de tecnologia da informação; revisar o estatuto dos servidores públicos, assim 

,. --.. como o plano de cargos e salários; recadastrar o patrimônio público como forma de garantir a lisura da administração; 

celebrar convênios em parceria com a iniciativa privada, estado e união na busca do desenvolvimento econômico e 
r-"-

capa citação da população; buscar parcerias para geração de renda e emprego; construção e reforma de prédios públicos; 

r-. aquisição de terrenos; implantação do sistema frotas. w-un . C? 
f-..'Õ 

i:'rt} 
'<t7 
(.) 

,.,......._ Alex Sander Tomazinl Borghardt Sidi Fls: ---
,,.---.. Contador 

,......._ CRC-ES 007355/0-7 



,---._ Código: 40 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

" Descrição Abreviada: Câmara Municipal de Pancas 

Página: 1 de 1 

31/08/2017 09:51 

DESCRIÇÃO COMPLETA 
"~ ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

No município de Pancas o Poder Legislativo é exercido pela Câmara Municipal, composta por 11 vereadores eleitos para 
,,.-... 

mandato de 4 anos, conforme determina a Constituição Federal e seguindo as normas de atuação expostas na Constituição 

r~ do Estado do Espírito Santo e na Lei Orgânica do município de Pancas. 

,.--._ Cabe aos vereadores, e consequentemente a esta Casa de Leis, o papel de legislar, fiscalizar e assessorar as atividades do 

Poder Executivo bem como, o devido cumprimento da legislação. É de competência dos vereadores: Votar projetos de Lei; 
'~ 

Realizar debates, audiências públicas, sessões especiais, plenárias e itinerantes em todo o Município; Analisar e avaliar 

~ projetos, planos, programas, orçamentos, e outros do Executivo. 

A administração da Câmara Municipal de Pancas é exercida pela Mesa Diretora, composta pelos vereadores eleitos e 

_,__ chefiada pelo presidente, que terá mandato de 2 anos. Cabe ainda a Mesa Diretora, na pessoa do Presidente 

desta Casa, além das atribuições citadas anteriormente, a missão de gerir as atividades administrativas desta Casa. 

_ Nesta missão de administrar essa Casa de Leis, o Presidente é assessorado pelo Diretor Geral, Procuradoria Legislativa, 

~ Contabilidade Legislativa e a Unidade de Controle Interno, além de dezenas de outros servidores lotados nas mais variadas 

" funções, perfazendo atualmente o total de 29 servidores: 10 efetivos, 1 inativo e 18 comissionados. 

Um poder legislativo atuante e bem estruturado é condição básica para a garantia dos preceitos democráticos. 

-- Alex Sander Tomazini Borghardt 
r -

Contador 
r 

CRC-ES 007355/0-7 



"' Código: 41 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

~ Descrição Abreviada: Coord e Gest da Maquina Admist Pública Municipal 

~ 

Página: 1de1 

31/08/2017 09:52 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

DESCRIÇÃO COMPLETA 

A coordenação geral das ações de gestão administrativa da máquina pública municipal, visando a promoção de serviços 

_ públicos com qualidade, priorizando a eficácia e a eficiência no uso dos recursos públicos, garantindo o atendimento efetivo 

,,,.__ das demandas impostas pelas necessidades da sociedade em geral, havendo integração entre a entidade e o cidadão, 
, --.._ mediante uma atuação baseada na transparência administrativa e fiscal. 

"'· Alex Sander Tomazinl Borghardt 

Contador 

CRC-ES 007355/0-7 

/"-



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

Página: 1de1 

31/08/2017 09:52 

,...--.., Código : 47 

Descrição Abreviada : GESTÃO DAS FINANÇAS PÚBLICAS 

- É compromisso do governo muncipal a adoção de medidas que promovam a saúde das finanças públicas, mediante a ,._, 
Implementação de um regime tributário e fiscal primando pela solidez e transparência, permitindo uma arrecadação de 

tribut os de forma simples e eficaz, assegurando a solvência da municipalidade, através da contabilização de todos fatos e 

,..._ atos que promovam a mutação do patrimônio do ente município, fornecendo ainda informações para a prestação de contas 

regular junto aos respectivos órgãos de fiscalização da administração pública. ,.----. 

Alex Sander Tomazini Borghardt 

Contador 

CRC-ES 007355/0-7 



,,-..__ Código: 67 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

,.... Descrição Abreviada: MANUT. DAS ATIV. DA SUBSECRET DE TURISMO E CULTURA 

Página: 1de1 

31/08/2017 09:53 

DESCRIÇÃO COMPLETA 
,,-, ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

- Manutenção das atividades da subsecretaria, envolvendo a própria gestão, assim como a execução de projetos específicos e 
,..--., a promoção de eventos. 

,,.___ Alex Sander Tomazini Borghardt 

Contador 

CRC-ES 007355/0-7 



,.--.._ Código : 69 

Prefeitura Mun icipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

Descrição Abreviada : FOMENTO E COLABORAÇÃO 

Página : 1de1 

31/08/2017 09:54 

DESCRIÇÃO COMPLETA 
/'- ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-0..~~~~~~~~~~~~~~~~~~-'7'--ff-M).>'~-H-~I 

A organização de fomento e colaboração com entidades da sociedade civil de acordo com a lei nº 13019/2014. 

, , Alex Sander Tomazlni Borghardt 

Contador Prefeito 

CRC-ES 007355/0-7 



""" Código: 71 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

Descrição Abreviada: TRANSITO MELHOR PRA TODOS 

Página : 1 de 1 

31/08/2017 09:54 

,.,-.._ ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~.,.,-~~~~~~~~~~~~~----/-~~',u,t.~~~':=.,1-'..._~
D E S C R l Ç ÃO COMPLETA 

~ ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~__::._~~~~~~~~~~~~~~-==:__--'""" __ _.._=:___L_~~-
A mobilidade urbana e rural é um fator essencial para todas as atividades e pode influenciar diretamente nas atividades 

/'\ 
cotidianas e comercias no Município. Com o aumento descontrolado de carros nas ruas do Município de Pancas, vem 

,..... gerando lentidão no trânsito, a fim de regulamentar o trânsito da cidade e com isso aumentar a fluidez. Com um 

,.,-.._ planejamento necessário para a execução de melhorias nas estradas rurais e vias urbanas visando a realização de reformas 

adequadas e recuperar e sinalização das estradas e ruas do Município facilitando assim a vida da população de Pancas. 

Alex Sander Tomazlni Borghardt ,.,-.._ 

Contador 

CRC-ES 007355/0-7 



:-· Código: 73 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

,--,. Descrição Abreviada: UMA CIDADE MELHOR PARA TODOS 

Página: 1 de 1 

31/08/2017 09:55 

~ Com o objetivo de promover uma cidade melhor para todos com a população, feliz e inteligente, assegurando o 

"' _ funcionamento urbanístico, nos aspectos físicos, com aquisição de material de consumo, serviços e material permanente, 

,_. assim proporcionar aos munícipes condições d.e lazer e segurança. Garantir a legalização das áreas públicas fazendo com que 

,--.. a propriedade cumpra a sua finalidade social, adequando as ocupações desordenadas e com isso venha a gerar crescimento 
- ~l'l M1inlrínil'l -.... 

,........ Alex Sander Tomazlnl Borghardt 

Contador 

;.:, CRC-ES 007355/0-7 



~ 
. Código: 75 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

~ Descrição Abreviada: FUND MUNIC DE ASSIST SOCIAL 
,,--... 

Página: 1de1 

31/08/2017 09:55 

~- A assistência social será prestada a quem dela necessitar e que se econtre em situação de vulnerabilidade social, ,,-, 
~- independente de qualquer contribuição à seguridade social. t a política que contribui para o atendimento das necessidades 

" básicas, traduzidas em proteção à família, à maternidade, à infância, à adolescência, à velhice e à pessoa portadora de 

,.-----. deficiência, sempre em observância aos princípios e diretrizes prevista na Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, na 

Política Nacional do Idoso, no Sistema único de Assistência Social - SUAS e demais normativas vigentes. 

,.,-, Alex San der Tomazini Borghardt 

Contador 

- CRC-ES 007355/0-7 



" Código: 76 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

.-... Descrição Abreviada : MELHORIA DA GESTÃO, ACESSO E QUALIDADE DO SUS 

Página : 1de1 

31/08/2017 09:56 

"~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-f~-7"<;,,,.;.,.J,1.~'--'.f-j 

DESCRIÇÃO COMPLETA 
"-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-'-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

~- As necessidades de serviços de saúde se relacionam de fo rma dependente com diversos fatores determinados relacionados 
:' às características biológicas e sociais e dos modelos adotados de prevenção e recuperação da saúde ofertada a população, 
,--...... levando-se em consideração sua quantidade e qualidade. A saúde é um direito de cidadania e é dever, de todo gestor, 
~ políticas para atender as necessidades específicas da população, adequando às ofertas a real necessidade da mesma. 

,.--,,. Alex Sander Tomazini Borghardt 

Contador Prefeito 

- CRC-ES 007355/0-7 
,,-..._ 



"' Código: 77 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

,......_, Descrição Abreviada: MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 

Página: 1de1 
31/08/2017 09:57 

"' ~~~~~~~~~~~~~~~~~--:-::::-::-::-::--:-:::-:;--:::-::--=-::--:-:::-:--==~~~~~~~~~~7'tt1;-fiii;;.6#:';~~~:___ 

" -=-~-.--~~-::-~~~~-:--:-~~--;-:~~D~E~SC~R~IÇ~Ã_O~C~O~M~PL~ET::..:...:...:A----:----:~~~~~:--~~~~JiiÍf.."iiiii"'!'..e'f-/--:~ 
~- Garantir o atendimento a população e usuários, público do Município através de um espaço adequado e estru urado, 

" , _ como garantir o acesso de todos aos serviços ofertados por meio de material físico e humano. 

~ Alex Sander Tomazini Borghardt 

Contador 

"' CRC-ES 007355/0-7 



~ Código: 78 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

,....... Descrição Abreviada: MORADIA MELHOR PARA TODOS 

Página: 1de1 

31/08/2017 09:58 

- Oferecer acesso à moradia digna a todos os cidadãos Panquenses, por meio de articulação de parcerias com outros órgãos 

~ da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, para a implantação de projetos de desenvolvimento urbano e 

'"' habitacional. Planejar o espaço urbano de forma organizada e ordenada, visando alavancar o desenvolvimento sustentável 

,......,_ do Município com redução das desigualdades sociais, territoriais, garantindo a inclusão social. Com o objetivo de garantir 

:..._, boa qualidade de vida aos munícipes, oferecendo acessibilidade a local de difícil acesso, infraestrutura e saneamento básico, 

como é de direito aos moradores de Pancas. 

""· -- Alex Sander Tomazini Borghardt 

Contador 

,.--._ CRC-ES 007355/0-7 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

~Código:79 
~ Descrição Abreviada: VIGILÂNCIA EM SAÚDE. 

Página: 1de1 

31/08/2017 09:58 

DESCRIÇÃO COMPLETA 
"' -:--;-;;-::~~~~~~--:-:-==---=-::-::~-::-;::~~--=-::-:::-.;-;-;-::-::-:::--:-::::'="-=-=:--=-=-=--::;:-~~::-;;-:::---::;-::-:::-::--:;:-::;-::-::;-::-:::-::-:::-:-:-;-~~~~;;::~~~=-
~ A Vigilância em Saúde tem como objetivo a análise permanente da situação de saúde da população, artic o-se num 
~ 

, - conjunto de ações que se destinam a controlar determinantes, riscos e danos à saúde de populações que vivem em 

,... determinados territórios, garantindo a integralidade da atenção, o que inclui tanto a abordagem individual com coletiva dos 
,-., oroblP.m;is dP. s;iúdP.. 

Alex Sander Tomazlni Borghardt 

Contador Prefeito 

,.._ CRC-ES 007355/0-7 



~ Código: 80 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

"' Descrição Abreviada: Manutenção da Secretaria de Agricultura 

Página: 1de1 

31/08/2017 09:59 

' Desevolver as atividades voltadas para a manutenção da Secretaria, para melhor atender aos servidores publicas, produtores 

-= ruaris, agricultura familiar, problemas hídricos, manutenção da patrulha mecanizada, divulgação de ações para a sociedade, 
/'-

Alex Sander Tomazlni Borghardt 

Contador 

"° CRC· ES 007355/0-7 



" Código: 81 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

,,--..., Descrição Abreviada: Manter e Estimular o Mercado Municipal e Feiras 

Página: 1de1 

31/08/2017 10:00 

"~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-ift.)J!..~Bj!'!:.=-J!L__ 
DESCRIÇÃO COMPLETA 

r'-.~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~---=-~~~~~~~~~~~~~~~--\-=::;;;,,..,.,, ...... _...-=..--1c-J-----
' O Mercado Municipal é um local destinado aos produtores e associações de agricultores comercializarem a produção de 

~ hortlfrutigranjeiros, derivados do leite, mel, polpa de frutas e artesanatos. Por se tratar de um importante centro 

r--. comercialização é necessário que a Administração Municipal continue realizando ações de apoio e estímulo ao centro de 

~ comercialização para promover a manutenção das atividades estimulando melhorias das instalações físicas, divulgação em 

- mídias, regularização dos comerciantes, enfim, o perfeito funcionamento do Mercado Municipal. As feiras livres que ocorrem ....____ 

na Sede e Distritos do Município são ocasiões onde os produtores rurais comercializam a produção de hortigranjeiros, 

r-- derivados do leite, mel, polpa de frutas e outros itens diretamente ao consumidor. Por isso, manter ativas as feiras 

,.-... municipais e ampliar o número de participantes que comercializam os produtos do campo são importantes ações de apoio 

r--. 
para manter as atividades das feiras no município. 

Alex Sander Tomazini Borghardt 

Contador Prefeito 

" CRC-ES 007355/0-7 

1""-



" Código: 82 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

,..-.., Descrição Abreviada: Agricultura Diversificadas 

Página: 1 de 1 

31/08/2017 10:01 

Direcionar programas para estimular as atividades dos agriculturoes e associações de produtores rurais . Como atividades que 
" impactam diretamente na Pecuária, Agropecuária, diversificação de Culturas. 
" Reestabelecer e manter diversas atividades como a do Viveiro Municipal, Visitas Técnicas à Propriedades Rurais, Serviços de 
~ TrnnsnortP. dP. MatP.riais CorrP.tivos. AnálisP. L;iborritorial dP. Solo. 

" Alex Sander Tomazini Borghardt 

" Contador 

CRC-ES 007355/0-7 



~ Código: 83 

,......,._ Descrição Abreviada: Meio Ambiente 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

RELATÓRIO DE MACRO OBJETIVOS COMPLETOS 

Página: 1de1 

31/08/2017 10:01 

Promover atividades voltadas para o Meio Ambiente, abrangendo diversas áreas com as atividades de distribuição de mudas ,......,._ 
nativas, serviços de paisagismo e jardinagens, monitoramento dos principais rios, promoção de eventos, divulgar e incentivar 

r- a coleta seletiva, elaborar programas de educação ambiental, a atender as legislações vigentes. 

,..__ 
Alex Sander Tomazini Borghardt 

Contador 

,...--., CRC-ES 007355/0-7 



r---. 

PREFEITURA DE PANCAS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Avenida 13 de Maio, nº 476 - Centro - Pancas- ES 
Telefax: (27)3726-1543 

e-mail : gabinete@pancas.es.gov.br 
www.pancas.es.gov. br 

--PANCAS 

ANEXO 11.C 

MAS 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

_, Unidade Gestora: 1-Cãmara Municipal de Pancas 

" Classificação Institucional: 01.01-Cãmara Municipal de Pancas 

n PROGRAMA 

~ Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

" UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

" Câmara Municipal de Pancas 

,.....__ CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

314 

01.01 

Página: 1de1 
31/08/2017 09:44 

Assegurar a plena manutenção dos serviços administrativos e ligados a atividade parlamentar do Poder Legislativo municipal; 

' ' Atendendo as despesas de água, energia elétrica e telecomunicações, dentre outras despesas necessárias para o bom andamento 

.~ do administrativo do Legislativo. Investir em equipamentos e material permanente para atender às necessidades da Câmara de 

, Vereadores; Capacitação dos servidores do Legislativo para a melhoria dos serviços prestados internamente e externamente. 

Adequar e manter a estrutura física das dependências do prédio da Câmara Municipal de forma a propiciar um espaço de 

r trabalho e atendimento adequados às necessidades funcionais. Melhorar as instalações da Câmara Municipal, gabinetes dos 

r-- vereadores, setores, departamentos, com a devida funcionalidade. Viabilizar o aproveitamento dos espaços físicos existentes, 

r adequando a operacionalização dos setores da Câmara Municipal. Assegurar o atendimento das atividades administrativas, 

visando a ampliação e modernização dos serviços. Encargos assistenciais, remuneratórios, Indenizatórios, auxílios, dentre outros 
......... " 

do Poder Legislativo. Atender as obrigações legais, patronais, tributárias e contributivas sobre a remuneração dos servidores e de 

serviços de terceiros - pessoa física, no Poder Legislativo. 

r~ 

JUSTIFICATIVA 
,----._ 

r-

" 
r 

r 

" 
,----._ 

r 

"" 

'"' 
r 

" 

'"' 
,----._ 

r 

r 

r 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

, ...... Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

r-.. 
Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 

Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 

,_,. PROGRAMA 

r-- PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA 

,::_ CÓDIGO DO PROGRAMA 355 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA _, 
Fundo Municipal de Saúde 

" CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 02.01 

r-- OBJETIVO 

Contribuir para fortalecimento das ações no desenvolvimento integral da comunidade escolar. 

'"'"' JUSTIFICATIVA 

-- - Necessidade de contribuir para fortalecimento das ações no desenvolvimento integral da comunidade escolar. 

r---. 
Percentual de escolares alcançados 

r-- Metas alcançadas 

Percentual de escolares alcançados 
,---, 

Metas alcançadas 

22,73 

2,00 

% 

und 

22,73 

2,00 

0,00 

0,00 

27,27 

2,00 

Página: 1 de 15 

31/08/2017 10:05 

100,00 

8,00 

27,27 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

,.,.__ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

- Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 
" Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 

PROGRAMA 

r--- ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

,.,.... CÓDIGO DO PROGRAMA 
, ' 

356 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
~"" 

Fundo Municipal de Saúde 

"- CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 02.01 

_.::_, OBJETIVO 

Página: 2 de 15 

31/08/2017 10:05 

Garantir a atenção integral aos usuários, com qualidade, equidade e acessibilidade através de ações de prevenção, promoção e 
recuperação da saúde. 

JUSTIFICATIVA 

Ações Desenvolvidas e Mantidas % 0,00 100,00 

,,-., 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

,--...... Situação: Em Elaboração Fundamento Legal : 2017 

- Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 
,.--.... 

Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 

~ PROGRAMA 

,.--... PROGRAMA ASSISTtNCIA FARMACtUTICA. 

__..__ CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
,,....._ 

Fundo Municipal de Saúde 

,.-..__ CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

- OBJETIVO -,--.._ 

Suprir a demanda da assistência farmacêutica básica. 

JUSTIFICATIVA 

,........_ Ações Desenvolvidas e Mantidas 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

358 

02.01 

% 0,00 

Página: 3 de 15 

31/08/2017 10:05 

100,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

;.__ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

,.....__ Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 

Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 

r--. PROGRAMA 

,,...... FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 

...--.,_ CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Saúde 

,-,_ CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

- OBJETIVO ,..--.... 
Implementar ações para fortalecimento do controle social do SUS. 

,....._ JUSTIFICATIVA 

,....., Ações Desenvolvidas e Mantidas 

~ Ações Desenvolvidas e Mantidas 

359 

02.01 

% 

25,00 25,00 

0,00 

25,00 

Página: 4 de 15 
31/08/2017 10:05 

100,00 

25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

;.,_ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

r-.. 
Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 

- Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 

,--..... PROGRAMA 

~ MAC - (MtDIA COMPLEXIDADE) 

~ CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 360 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA ,..... 
Fundo Municipal de Saúde 

,---.,_ CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 02.01 

,.._ OBJETIVO 

Desenvolver ações no nível de assistência de média complexidade. 

r -.. JUSTIFICATIVA 

r-, Ações Desenvolvidas e Mantidas % 0,00 

Página: 5 de 15 

31/08/2017 10:05 

100,00 

. ,~ ,. . . _.. : ·i : ~'f • ·~i;, -;: ':,~Ç(:·«;9J .,:,_(i\1: 1.:i~'.~!E~jf,1 fí~'Ü;:/~óltt:;: fff0 1:Ú;'.:;~~-1w i.:> , ; -.-· · '~ · '." -- ."; ':;. 

::fd~~~.:~»-\ · ·~.: - ~~ ~:.1[~1!~~~f~~: ~\J.i·~:f~~l~~:~.í~u~Ji~~~wm_; Wil~ __ ._ sr~Wl~-•~mr~~~ 
Ações Desenvolvidas e Mantidas 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

;._ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

- Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 

" ~ Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 

""" 
:-"' PROGRAMA 

"' GESTÃO PESSOAL E EDUCAÇÃO PERMANENTE. 

~ CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Saúde 

r---.. CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

,,.----... OBJETIVO 

Nº 

Garantir a qualidade e excelência na assistência em Saúde aos cidadãos. 

"' JUSTIFICATIVA 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 

361 

02.01 

% 

33,33 16,67 

0,00 

33,33 

Página: 6 de 15 
31/08/2017 10:05 

100,00 

16,67 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

,...._. Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

- Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 
,,..-._ 

Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 

,..___ PROGRAMA 

----... PROGRAMA MELHORIA E AMPLIAÇÃO DA FROTA 

CÓDIGO DO PROGRAMA N!! 362 
" 
~-.., 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

"' Fundo Municipal de Saúde 

" CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N!! 02.01 

- OBJETIVO 

Página: 7 de 15 

31/08/2017 10:05 

Aquisição de novos veículos e manutenção da frota atual, para melhorar o transporte dos servidores e usuários da rede. 

"' JUSTIFICATIVA 

- Ações Desenvolvidas e Mantidas % 0,00 100,00 

r 

r-- Ações Desenvolvidas e Mantidas 37,30 20,90 20,90 20,90 
ll!f!!!~ 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Envíados ao Legislatívo 

r--. Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

·- Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 
,.--.._ 

Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 

"'- PROGRAMA 

1---. PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

CÓDIGO DO PROGRAMA N2 363 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

,,--... Fundo Municipal de Saúde 

" CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 02.01 

OBJETIVO 
(' 

Reduzir os agravos da saúde bucal. 
,,.-

JUSTIFICATIVA 

Percentual de usuários assistidos/produção de serviço % 

Percentual de usuários assistidos/produção de serviço 25,00 25,00 

i[ . 

0,00 

25,00 

Página: 8 de 15 
31/08/2017 10:05 

100,00 

25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

~· Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 
" _ Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 
r-. 

" PROGRAMA 

,--... PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 364 ,......_ 

,_..._ UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

"' Fundo Municipal de Saúde 

" CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N2 02.01 

OBJETIVO 

Promoção de saúde, qualidade de vida, assistência e reabilitação . 

....- JUSTIFICATIVA 

,...--.._ Ações Desenvolvidas e Mantidas % 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 25,00 25,00 

0,00 

25,00 

Página: 9 de 15 

31/08/2017 10:05 

100,00 

25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 
·""'-
- Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 

-=-, Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 
, --..., 

"'- PROGRAMA 

,;_____ PROGRAMA SAÚDE MENTAL. 

- CÓDIGO DO PROGRAMA ,......,_ 

,.--. UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

"" Fundo Municipal de Saúde 

,,-.. CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

~· OBJETIVO 

N2 365 

N2 02.01 

Página: 10 de 15 

31/08/2017 10:05 

Ampliar o acesso a atenção psicossocial na população geral, de forma articulada com demais pontos de atenção a saúde. 

" JUSTIFICATIVA 

- Ações Desenvolvidas e Mantidas % 0,00 100,00 

/'; Ações Desenvolvidas e Mantidas 20,00 25,00 25,00 30,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração 
~ 

Fundamento Legal: 2017 

Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 
,---

Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 

~ PROGRAMA 
í' VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

"' Fundo Municipal de Saúde 

,.---. CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

N2 366 

02.01 

Página: 11de15 
31/08/2017 10:05 

Vigilância e controle das doenças transmissíveis, não transmissíveis e agravos, como um conjunto de ações que proporcionam o 

,,...-., conhecimento, a detecção ou prevenção de qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes da saúde individual e 

,.---. coletiva, com a final idade de recomendar e adotar as medias de prevenção e controle das doenças e agravos. 

JUSTIFICATIVA 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 
~ 

~ Ações Desenvolvidas e Mantidas 

% 

25,00 

0,00 100,00 

25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 

Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 

PROGRAMA 

VIGILÂNCIA AMBIENTAL 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Saúde 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Ampliar e fortalecer a Vigilância Ambiental. 

JUSTIFICA TIVA 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 

N!l 367 

N!l 02.01 

% 

25,00 25,00 

0,00 

25,00 

Página: 12 de 15 
31/08/2017 10:05 

100,00 

25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 

Classificação institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 

PROGRAMA 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR 

" CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Saúde 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Promover ações de vigilância em saúde do trabalhador. 

JUSTIFICATIVA 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 

368 

02.01 

% 

16,66 25,00 

0,00 

29,17 

Página: 13 de 15 

31/08/2017 10:05 

100,00 

29,17 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 

Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 

PROGRAMA 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

,,.-.,, CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Saúde 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Qualificação e expansão das ações da Vigilância Sanitária . 

JUSTIFICATIVA 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Nº 369 

NS! 02.01 

% 

25,00 25,00 

0,00 

25,00 

Página: 14 de 1s 

31/08/2017 10:05 

100,00 

25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

Unidade Gestora: 2-Fundo Municipal de Saúde 

Classificação Institucional: 02.01-Fundo Municipal de Saúde 

PROGRAMA 

Manutenção das Atividades 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Saúde 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Manutenção das Atividades 

JUSTIFICATIVA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

398 

02.01 

Página; 15 de 15 

31/08/2017 10;05 

Atender e manter as atividades do Fundo Munclpal de Saúde com sua manutençãoe pagamento do pessoal e despesas correntes 

decorrentes da secretaria . 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de 

Unidade Gestora: 3-Fundo Municipal de Assistência Social 

Classificação Institucional: 03.01-Fundo Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA 

Assistência Comunitária 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

N2 

370 

03.01 

Potencializar os trabalhos em torno da comunidade a fim de diminuir as vulnerabilidades e os riscos sociais 

"' JUSTIFICATIVA 

Página: 1 de 13 

31/08/2017 10:06 

Ofertar serviços para fortalecer as famílias e desenvolver sua autonomia, apoiando-as para que superem eventuais dlficuladades 
e acessem os direitos sociais, evitando o rompimento de laços. 

Percentual de Pessoas ou Famílias Assistidas % 0,00 100,00 

Percentual de Pessoas ou Famílias Assistidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 

Unidade Gestora: 3-Fundo Municipal de Assistência Social 

Classificação Institucional: 03.01-Fundo Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA 

Apoio as vítimas de desastres naturais 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

N!! 

371 

03.01 

Página: 2 de 13 

31/08/2017 10:06 

Atender de forma eficaz as pessoas que sofreram perdas decorrentes de desastres naturais, assegurando a eles uma condição de 

vivência digna e adequada 

r-- JUSTIFICATIVA 

Em observãncia a geografia do município e diante de seu crescimento populacional, refletindo em construções de habitações 

próximas a rios, barreiras e terrenos íngremes e considerando que as maiorias desssas famílias em situação de vulnerabilidade 
,.---..._ 

social, constatou-se a necessidade de recurso para atender tais desastres naturais, assegurando a essas famílias seus direitos 

"- básicos e fundamentais, como moradia e alimentação. 

Percentual de Pessoas ou Famílias Assistidas % 0,00 100,00 

~ Percentual de Pessoas ou Famílias Assistidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 

,,.---,_ Unidade Gestora: 3-Fundo Municipal de Assistência Social 

,... Classificação Institucional: 03.01-Fundo Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA 

Benefícios de Prestação Continuada 

"' CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

N!! 

Tipo: Projeto de Lei 

372 

03.01 

Concessão de benefícios de prestação continuada aos munícipes que se encaixam no perfil do programa 

JUSTIFICATIVA 

Página: 3 de 13 
31/08/2017 10:06 

O benefício de Prestação coninuada é um direito constitucional destinado a pessoas idosas a partir de 65 anos e a pessoas com 

deficiência, afim de atender suas necessidades básicas promovendo a cidadania 

Percentual de Pessoas ou Famílias Assistidas % 0,00 100,00 

Percentual de Pessoas ou Famílias Assistidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

"' Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

"'· Unidade Gestora: 3-Fundo Municipal de Assistência Social 

,-, Classificação Institucional: 03.01-Fundo Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA 

Conselho de Assítêncía Social 

r-.. CÓDIGO DO PROGRAMA 

~ UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

/""'- Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

' " OBJETIVO 

373 

03.01 

Página: 4 de 13 

31/08/2017 10:06 

,---..._ Discutir, estabelecer normas e fiscalizar a prestação de serviços socioassistenclals estatais e não estatais do município 

,,-.._ JUSTIFICATIVA 

"' 
Órgão colegiado deliberativo paritário previsto no art. 16 da Lei Federal 8.742/1993(Lei Municipal 1152/2010 e tem por finalidade 

construir e discutir políticas públicas sobre exclusão social, sua origem estrutural e efeitos no município, para poder contribuir 

"" com a construção da cidadania, combate à pobreza e desigualdade social. 

"" Demandas Analisadas % 0,00 100,00 



Situação: Em Elaboração 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: 3-Fundo Municipal de Assistência Social 

Classificação Institucional: 03.01-Fundo Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 

Página: 5 de 13 

31/08/2017 10:06 

.e-> CÓDIGO DO PROGRAMA N!! 374 

,,-.. . 

,- -

,r·-

r· 

r· 

/· 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

N!! 03.01 

Planejar, elaborar, propor, coordenar e executar a política municipal de proteção e defesa do consumidor 

JUSTIFICATIVA 

A necessidade de coordenar ações que previnam, recebam análise, avalie e apue consultas e denúncias apresentadas por 
entidades representativas ou pessoas jurídicas de direito público ou privado ou por consumidores individuais. 

Ações Desenvolvidas e Mantidas % 0,00 100,00 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: 3-Fundo Municipal de Assistência Social 

Classificação Institucional: 03.01-Fundo Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA 

CONSELHO DE HABITAÇÃO E DE INTERESSE SOCIAL 

,......, CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Promover uma política pública de habitação de interesse social 

JUSTIFICATIVA 

375 

03.01 

Página: 6 de 13 

31/08/2017 10:06 

A necessidade de um órgão que delibere, normatize e fiscalize as políticas, planos e programas para a produção de moradia e de 

curadoria dos recursos a serem aplicados e acompanhar e avaliar a Política Municipal de Habitação, assegurando à participação 

comunitária na elaboração e implementação de programas e recursos destinados a habitação de interesse social. 

,, 

---
r' Ações Desenvolvidas e Mantidas % 0,00 100,00 

r , Ações Desenvolvidas e Mantidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: 3-Fundo Municipal de Assistência Social 

Classificação instltuclonai: 03.01-Fundo Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA 

CONSELHO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

376 

03.01 

Página: 7 de 13 
31/08/2017 10:06 

Integrar a comunidade com as autoridades poilciais, com as ações que resultem na melhoria da qualidade de vida da população 

JUSTIFICATIVA 

Criar um espaço onde todos possam se reunir e pensar estratégias de enfrentamento dos problemas de segurança, tranquilidade 

e insalubridade da comunidade. 

-'""' Ações Desenvolvidas e Mantidas % 0,00 100,00 

f ' 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data : 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: 3-Fundo Municipal de Assistência Social 

Classificação Institucional: 03.01-Fundo Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA 

CONSELHO MUNICPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FIA 

,,-.... CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

N!! 

N!! 

Discutir, estabelecer normas e fisca lizar ações Inerentes a criança e ao adolescente. 

JUSTIFICATIVA 

377 

03.01 

Página: 8 de 13 
31/08/2017 10:06 

Formula r e coo rdenar a política municipal com vistas às garantias da sua promoção, da sua defesa, da sua sua orientação e à 
r'-, proteção integral da criança e do adolescente comunitários. 

~ Ações Desenvolvidas e Mantidas % 0,00 100,00 

" Ações Desenvolvidas e Mantidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração · Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 

Unidade Gestora: 3-Fundo Municipal de Assistência Social 

Classificação Institucional: 03.01-Fundo Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA 

CONSELHO TUTELAR 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

r-- UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

r--. Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente 

JUSTIFICATIVA 

Nll 

Tipo: Projeto de Lei 

378 

03.01 

Página: 9 de 13 
31/08/2017 10:06 

Necessidade de orientação, fiscalização e potencialização de ações de políticas públicas que visam à garantia do exercício do 

direito da criança e do adolescente, bem como a orientação de seus pais e responsáveis acerca de situações que possam gerar 

violação a esses direitos. 

Ações Atendidas e Mantidas % 0,00 100,00 

,,.-.._ Ações Atendidas e Mantidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 

,......, Unidade Gestora: 3-Fundo Municipal de Assistência Social 

,,., Classificação Institucional: 03.01-Fundo Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA 

Multiplicadores Sociais 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

N!l 

N!l 

379 

03.01 

Página: 10 de 13 
31/08/2017 10:06 

Promover a integração de pessoas com deficiência à sociedade e desenvolver as atividades de serviço de convivência e 
fortalecimento de vínculos. 

JUSTIFICATIVA 

Repasse de recursos as Organizações da Social Civil para desenvolvimento de ações voltadas ao público alvo. 

Ações Desenvolvidas e Mantidas % 0,00 100,00 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: 3-Fundo Municipal de Assistência Social 

Classificação Institucional: 03.01-Fundo Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA 

FAMÍLIA ESTRUTURADA 

" CÓDIGO DO PROGRAMA N!! 380 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

" Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N!! 03.01 

" OBJETIVO 
" Famílias que se encontram em convívio com dependentes químicos 

JUSTIFICATIVA 

Página: 11de13 
31/08/2017 10:06 

,--..., Em observância aos efeitos devastadores que a dependência química causa no ceio das famílias brasileiras se faz necessárias 

r---. campanhas e ações que previnam e façam acompanhamentos de quem passa por situações relacionados a prática do vício, 

,---.. diretamente ou indiretamente. 

Ações Desenvolvidas e Mantidas % 0,00 100,00 

,---.. 

,...... Ações Desenvolvidas e Mantidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Página: 12 de 13 

31/08/2017 10:06 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei ::i· ..._ 

í'.:~0n. ue fr::_;... 
"' Unidade Gestora: 3-Fundo Municipal de Assistência Social 

"- Classificação institucional: 03.01-Fundo Municipal de Assistência Social 

,.__ PROGRAMA 

GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

"' UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

r--- Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

N2 

" Promover articulações que potencializem a geração de emprego e renda. 

JUSTIFICATIVA 

'\"' cyQ 
..._t{) C' 

ro ~ 
E 

<(\) 

0 f\Sº. 

381 

03.01 

Considerando a criação majoritária de postos de trabalho, é necessário que o poder público deflagre ações que possam contribuir 

,--... para amenizar o garve problema do desemprego e mesmo induzir os agentes econômicos privados a criarem postos de trabalho. 
,.---.. 

Ações Desenvolvidas e Mantidas % 0,00 100,00 

,.... Ações Desenvolvidas e Mantidas 25,00 25,00 25,00 265,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 

Unidade Gestora: 3-Fundo Municipal de Assistência Social 

Classificação Institucional: 03.01-Fundo Municipal de Assistência Social 

PROGRAMA 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Modernização da gestão dos serviços públicos 

JUSTIFICATIVA 

382 

03.01 

Página: 13 de 13 
31/08/2017 10:06 

Proporcionar um ambiente adequado para o atendimento do público, assim como ofertar o serviço com maio amplitude e 

excelência através de uma infraestrutura adequada. 

Ações Atendidas e Mantidas % 0,00 0,00 

Ações Atendidas e Mantidas 0,00 0,00 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Classificação Institucional: 09.01-Gabinete do Controlador Interno 

PROGRAMA 

Gestão Administrativa da Unidade Central de Controle Interno 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete do Controlador Interno 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

N2 

293 

09.01 

Garantir a eficiência, eficácia e efetividade do órgão, visando à otimização dos recursos públicos. 

JUSTIFICATIVA 

Ações Desenvolvidas e Mantidas % 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 25,00 25,00 

0,00 

25,00 

Página: 1 de 1 

31/08/2017 10:07 

100,00 

25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Página : 1de1 

31/08/2017 10:07 

" Classificação Institucional: 10.01-Gabinete do Prefeito 

,--.... PROGRAMA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete do Prefeito 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

323 

10.01 

Garantir a manutenção das atividades administrativas de gestão, mediante a coordenção dos demais órgãos da adminsitração 

pública municipal. 

JUSTIFICATIVA 

A necessidade de exercer um controle permanente e eficaz da gestão da máquina pública. 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

,--., Classificação Institucional: 11.01-Gabinete do Procurador Geral 

PROGRAMA 

Quitação de débitos judiciais transitados em julgado 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete do Procurador Geral 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

294 

N2 11.01 

Página: 1 de 3 

31/08/2017 10:08 

Adimplência dos débitos transitados em julgado, manutenção das atividades do órgão e implantação de programa de gratificação 

aos servidores. 

JUSTIFICATIVA 

lnperiosa necessidade de cumprir os objetivos do órgão. 

Percentual de Manutenção das Atividades da Secretaria % 0,00 100,00 

Percentual de Manutenção das Atividades da Secretaria 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

"' Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

,-. Classificação Institucional: 11.01-Gabinete do Procurador Geral 

,.... PROGRAMA 

Manutenção das atividades do órgão 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

--'\ UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

r-. Gabinete do Procurador Geral 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Manutenção das atividades do órgão 

JUSTIFICATIVA 

Imperiosa necessidade dos servidores do ógão 

/ Ações Desenvolvidas e Mantidas 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 

295 

11.01 

% 

25,00 25,00 

0,00 

25,00 

Página: 2 de 3 

31/08/2017 10:08 

100,00 

25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

,,--..._ Classificação Institucional: 11.01-Gabinete do Procurador Geral 

PROGRAMA 

Programa de Gratificação por Produtividades dos serv. do órgão 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete do Procurador Geral 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

,,--..._ Programa de Gratificação por Produtividades dos serv. do órgão 

JUSTIFICATIVA 

296 

11.01 

Imperiosa necessidade de estimulo as atvldades jurídicas, extrajudiciais e administrativas. 

Ações Desenvolvidas e Mantidas % 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 25,00 25,00 

0,00 

25,00 

Página: 3 de 3 

31/08/2017 10:08 

100,00 

25,00 



,----. 

,--, 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal : 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Classlflcação Institucional: 12.01-Gablnete do Secretário 

,.-...._ PROGRAMA 

"" Sistema Frotas 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Implantação do sistema frotas, atuando em todos as secretarias. 

JUSTIFICATIVA 

297 

NS! 12.01 

t'agina: i oe õ 

31/08/2017 10:09 

A implantação do sistema frotas proporcionará maior controle sobre todas as despesas relacionadas com os veículos municipais. 

Administrativo % 0,00 100,00 

Administrativo 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

,...., Classificação Institucional: 12.01-Gabinete do Secretário 

PROGRAMA 

Aquisição de terrenos 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

.. -.. Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

,----.., Adquirir terrenos para ampliar a gestão pública 

JUSTIFICATIVA 

A necessidade de melhor atendimento a população. 

,_....,_ Administrativo 

,-, Administrativo 

Data:Ol/08/2017 

N!! 

25,00 

Tipo: Projeto de Lei 

298 

12.01 

% 

25,00 

0,00 

25,00 

Página: 2 de 8 

31/08/2017 10:09 

100,00 

25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Classificação Institucional: 12.01-Gabinete do Secretário 

PROGRAMA 

Construção e reforma de prédios públicos 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

,-~ Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

299 

12.01 

Página: 3 de 8 

31/08/2017 10:09 

Construir e reformar as instalações públicas para melhor adequação aos trabalhos internos e atendimento ao público 

JUSTIFICATIVA 

As instalações públicas da administração necessitam de adequamento nos prédios para melhor atendimento ao público e melhor 

condição de trabalhos internos. 

Administrativo % 0,00 100,00 

Administrativo 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal : 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora : O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

~ Classificação Institucional: 12.01-Gablnete do Secretário 

PROGRAMA 

Geração de Emprego e Renda 

CÓDIGO DO PROGRAMA 300 

,..-. UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

r Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N2 12.01 

OBJETIVO 

Geração de Emprego e Renda no âmbito municipal para o fortaleciemnto da economia 

JUSTIFICATIVA 

Página: 4 de 8 

31/08/2017 10:09 

A demanda de emprego e a necessidade crescente de geração de renda dos munícipes panquenses, justi fi ca a parceria com 

entidades governamentais e iniciativa privada, para o fortalecimento de qualificação profissional a população. 

Admin istrativo % 0,00 100,00 

Administrativo 25,00 25,00 25,00 25,00 



"'· 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Classificação Institucional: 12.01-Gabinete do Secretário 

PROGRAMA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Promoção dos Colaboradores Municpals, Sociedade Civil Organizada e Entidades de Classe 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

301 

12.01 

1-'agina: :;, ae ~ 

31/08/2017 10:09 

Celebrar convênios em parceria com a lnicitiva Privada, Estado e União na busca do desenvolvimeto econômico, buscando 

capacitar a população em parceria com as entidades de classe e sociedade civil organizada . 

JUSTIFICATIVA 

Capacitar a população agregando valores para um fortalecimento do desenvolvimento econômico. 

Administrativo % 0,00 100,00 

Administrativo 25,00 25,00 25,00 25,00 



,-.. 

,,--. 

~ 

,,--., 

~ 

,---.. 

r 

r--

,.,....... 

,,--.. 

,,..., 

,--.. 

r'\. 

,,,-. 

" 
,---.. 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governament ais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Classificação Institucional: 12.01-Gabinete do Secretário 

PROGRAMA 

Recadastramento do patrimônio Público 

CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 302 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N2 12.01 

OBJETIVO 

Recadastrar o patrimônio como forma de garantir a lisura da administração. 

JUSTIFICATIVA 

Página: 6 de 8 

31/08/2017 10:09 

A necessidade de fazer um levantamento patrimonial, para que seja garantida a segurança mobiliária e imobiliária do município. 

·~ Administrativo % 0,00 100,00 

Administrativo 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

---._ Classificação Institucional: 12.01-Gabinete do Secretário 

PROGRAMA 

Valorização do Servidor Público 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

,..-,. UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

,,..--., Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Data:Ol/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

303 

12.01 

Página: 7 de 8 
31/08/2017 10:09 

Visa proporcionar a reorganização do setor de recursos humanos, valorizando o servidor público através da revisão do estatuto 

do servidor e do plano de cargos e salários. 

JUSTIFICATIVA 

Justifica-se a presente proposição pelo fato do servidor público não ter sido revisto desde a sua isntituição em 2004 e ter que ser 

realizada sua adequação as novas normas legais brasileiras que normatizam o serviço público; aquisição de mobiliário para o 

setor de recursos humanos e arquivo de documentos do servidor; capacitação de servidores através da escola de serviço público; 

manter pagamentos de inativos e pensionistas; cumprimento das obrigações patronais do servidor. 

Administrativa % 0,00 100,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Classificação Institucional: 12.01-Gabinete do Secretário 

PROGRAMA 

Modernizar e Informatizar a Administração Pública 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

304 

12.01 

Página: 8 de 8 

31/08/2017 10:09 

Modernizar e informatizar a administração pública, para que se construa um gerenciamento moderno dentro das normas legais 

vigentes. 

JUSTIFICATIVA 

A necessidade do constante aperfeiçoamento da informatização da administração pública, almejando uma constante renovação 

das tecnologias disponíveis para uma boa condução da máquina administrativa. 

Administrativo % 0,00 100,00 

Administrativo 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

" Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

"' Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

~ Classificação Institucional: 13.01-Gabinete do Secretário 

PROGRAMA 

Manut. das Ativ. da Secret. e Investimentos em Novas Tecnologias 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

,---.. UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

,,....._, Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

326 

13.01 

Pagina: 1 de 2 

31/08/2017 10:10 

Manter as atividades inerentes a secretaria e investir no uso de novas tecnologias a serviço do controle da gestão das finanças 

públicas. 

" JUSTIFICATIVA 

----. Criar as condições necessárias para um controle efetivo e eficaz das contas públicas. 

Ações mantidas e desenvolvidas und 0,00 100,00 

Ações mantidas e desenvolvidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Classificação Institucional: 13.01-Gabinete do Secretário 

PROGRAMA 

Reconhecimemnto e Pagamento de Dívidas 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

328 

13.01 

Página: 2 de 2 

31/08/2017 10:10 

Assegurar o reconhecimento e o pagamento de dívidas, tais como dívida fundada, dívidas referente a precatórios e outras dívidas 

em geral, incluindo também juros, muitas, acréscimos e demais encargos legais. 

JUSTIFICATIVA 

O compromisso com a orgsnização das contas públicas. 

Ações Desenvolvidas e Mantidas % 0,00 100,00 

Ações Desenvolvidas e Mantidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

,,.---... 
Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

,--, Classificação Institucional: 14.01-Gabinete do Secretário 

,,.---... PROGRAMA 

Assistência à População 

,,.....,_ CÓDIGO DO PROGRAMA 

,,...._ UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

""" Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

292 

14.01 

Página: 1de1 

31/08/2017 10:10 

,--... Suprir e assegurar as necessidades da população referente as práticas da cultura corporal de movimento, promovendo assim 

_,,.._ uma maior qualidade de vida a nossa popução. 

JUSTIFICATIVA 

Percentual de Construção, Reforma. Adequação e Implantação 

Percentual de Manutenção das Atividades da Secretaria 

Fomento e Colaboração 

Percentual de Construção, Reforma. Adequação e Implantação 

Percentual de Manutenção das Atividades da Secretaria 

25,00 

25,00 

25,00 

% 

% 

% 

25,00 

25,00 

25,00 

0,00 

0,00 

0,00 

25,00 

25,00 

25,00 

100,00 

100,00 

100,00 

25,00 

25,00 

25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora : O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Classificação Institucional: 15.01-Gabinete do Secretário 

PROGRAMA 

Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 

JUSTIFICATIVA 

Nº 399 

Nº 15.01 

Página: 1 de 4 

31/08/2017 10:11 

\__./ 

'-../ 

. ._,, 

\__./ 

'-./ 

.'-./ 

'--' 

,_, 

'-.__/ 

'.___.., 

\./ 

'-..J 

..,__.. 

._/ 

'-...../ 

'-' 

-
'-../ 

.-.. 
\../ 

-
'-" 
_, 

.._J 

'-/ 

--
....,... 
-
'-../ 

--
'-" 

'-../ 

'-..1 

'--' -.._,,. 

-....-/ 

-· 
'-../ 

'-../ 

._/ 

'-.._/ 

'-' 

'-../ 

..__, 

'-..-/ 

'-..1 

\../ 

'-...--

'-../ 

'-

..._,,, 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Classificação Institucional: 15.01-Gabinete do Secretário 

PROGRAMA 

Reformar, Ampliar, Manter e Estimular o Mercado Municipal e Feiras 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Reformar, Ampliar, Manter e Estimular o Mercado Municipal e Feiras 

JUSTIFICATIVA 

Nº 400 

Nº 15.01 

Página: 2 de 4 

31/08/2017 10:11 

..._..; 

\._,.; 

..____; 

'-./ 

'-./ 

'--/ 

...___,, 

'-

, _.; 

'-" 

--.../ 

\.._,/ 

'-..../ 

'-./ 

"-._/ 

'-.J 

\..../ 

'----" 

'-' 

...__,, 

'-.J 

' J 

'--./ 

\..../ 

'-..-/ 

'-.J 

'-' 

'-' 

..._,..; 

'-' 

'-../ 

'-..-/ 

-.J 

\..../ 

\..../ 

'-.J 

,_,. 

,_,, 

~ 

~ 

'-..--

'-" 

'-..,/ 

'-../ 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Classificação Institucional: 15.01-Gablnete do Secretário 

PROGRAMA 

Agricultra Diversificada 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Agricultra Diversificada 

JUSTIFICATIVA 

Nº 401 

Nº 15.01 

Página: 3 de 4 

31/08/2017 10:11 

~,;~~~.r~f.si' 1l~(}~fô),~~~~YM~y,i,~~~/~'.'::~t5;;._?~,iif{" ~-~-~~;:,~ç:~~~t'$,;_'~;':':;'JJ ::~~~~A~~ Ô 9 1 ~ 
~ 1~~ t' .. ~Mk ~ -~~-.~ . '\oo ~i. .. • .J~~;.q-..x,~~~~t n~~~ . -- ~ .~t~~ - - ~ ..,<;,;.._;:'}i~ - "tl. ~~~4 .~;q; ;,,~:~~)1~~ -· t'- ~ ~ ... .. 

-.._,/ 

\.J 

'-._/ 

\..../ 

\..../ 

'-.../ 

'-'" 

'-

'-./ 

-.._,/ 

"-./ 

'-' 

\..../ 

'-._/ 

'-' 

\..../ 

'-.._,/ 

"-" 

-.._,/ 

-...../ 

'-"' 

..__, 

,_ , 

'-._,/ 

'-' 

'-' 

,_, 

..._ 

...__, 

.____,, 

._,, 

\..../ 

._,, 

'-._/ 

\.J 

\..../ 

..._ 

'-

'--' 

"-./ 

....__, 

'-._/ 

'-._/ 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Classificação Institucional: 15.01-Gablnete do Secretário 

PROGRAMA 

Meio Ambiente sustentavel 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Meio Ambiente sustentavei 

JUSTIFICATIVA 

Nº 402 

Nº 15.01 

Página: 4 de 4 

31/08/2017 10:11 

..____, 

'-.../ 

'-./ 

'-./ 

'-../ 

.__, 

' -./ 

'-' 

'~ .-, 
'--./ 

'---' 

'-.__/ 

....___,. 

'-../ 

'-J 

'-..._./ 

'--" 

'-._.; 

'--./ 

........_, 

~ 

'-.__/ 

'-./ 

'-'' 

'-._,,/ 

'-._.,· 

'-.._/ 

'-..../ 

____, 

'-...../ 

...__, 

.____, 

....__, 

'-._/ 

'-._.; 

'-.._/ 

\.._/ 

.....___, 

'-' 

'-' 

"-./ 

....__, 

'--' 

..._, 

'-.../ 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ituação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

'-Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

"' - .:lassificação Institucional: 16.01-Gablnete do Secretário 

" 
,......_ºROGRAMA 

~sslstêncla ao estudante 

;._CÓDIGO DO PROGRAMA 

,,.-.-. 
. UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

" Gabinete do Secretário 

;:_ CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

.__, OBJETIVO 
......... 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

286 

N2 16.01 

Página: 1 de 1 

31/08/2017 10:42 

~-· Suprir e assegurar as necessidades dos alunos da rede municipal de ensino nos aspectos relacionados à nutrição, transporte e 

"' material didático, contribuindo para o crescimento e desenvolvimento da aprendizagem, melhoria no rendimento escolar, na 

,.,--.. qualidade do ensino e formação de hábitos saudáveis, tal como o fortalecimento da autonomia escolar por meio de repasse de 

,,.-.-. recursos financeiros. 

- JUSTIFICATIVA . ..-..... 

~ Percentual de estudantes beneficiados 

/~ Ações Atendidas e Mantidas 

Percentual de estudantes beneficiados 

" Ações Atendidas e Mantidas 

25,00 

25,00 

% 

% 

25,00 

25,00 

0,00 

0,00 

25,00 

25,00 

100,00 

100,00 

25,00 

25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ituação: Em Elaboração Fundamento Legal : 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

--unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 
,,.-...._ 

.:lasslficação Institucional: 16.02-Fundo Municipal de Educação 

-· 
.----.Assistencia ao Estudante 

- CÓDIGO DO PROGRAMA 287 ,---.. 

/" , 
__ UNIDADE RESPONSAVEL PELO PROGRAMA 

,,....._ Fundo Municipal de Educação 

;:_ CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 16.02 

- OBJETIVO ,-,,_ 

- Assistencia ao Estudante 

~JUSTIFICATIVA 

- Ações Atendidas e Mantidas 
"'· 

% 

~ Ações Atendidas e Mantidas 

_,....._ 

0,00 

Página: 1 de s 
31/08/2017 10:43 

100,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

-- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 
/\ 

Data: 01/08/2017 

,_ Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 
/\ 

Classificação Institucional: 16.02-Fundo Municipal de Educação 

,.,.--.,PROGRAMA 

,--:,Previdência Básica 

,, 

- CÓDIGO DO PROGRAMA ,,--... 

" , , UNIDADE RESPONSAVEL PELO PROGRAMA 

'' Fundo Municipal de Educação 

;..__ CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

- OBJETIVO 
-~ 

N2 

Tipo: Projeto de Lei 

288 

16.02 

Página: 2 de 5 

31/08/2017 10:43 

_ Assegurar os benefícios previdenciários legalmente estabelecidos aos servidores do município, bem como o recolhimento de 

~ encargos e obrigações previdenciárias. 
,..--., 

" JUSTIFICATIVA 

;_., Ações Desenvolvidas e Mantidas % 0,00 100,00 

" Ações Desenvolvidas e Mantidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

" 
~Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

- Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

" Classificação institucional: 16.02-Fundo Municipal de Educação 

" 
" PROGRAMA 
----construindo a Educação Básica 

~ 

- CÓDIGO DO PROGRAMA ,,----._ 

~UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

":'Fundo Municipal de Educação 

,--,,,CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

- OBJETIVO 

289 

16.02 

Página: 3 de 5 

31/08/2017 10:43 

" Ampliar a capacidade de atendimento à demanda escolar através de melhoraria, ampliação e acessibilidade nas condições físicas 

r: existentes e construção de novas estruturas; propiciar condições para um ensino de qualidade no município de Pancas para 

,--.... garantir o acesso, a permanência e o sucesso do estudante em saia de aula . 

~ JUSTIFICATIVA 
/' 

Percentual de Prédios Reformados 
,--.... 
-- Percentual de Prédios Ampliados 

,------: Número de Prédios Construídos 

Percentual de Prédios Reformados 
"' - Percentual de Prédios Ampliados 

"" Número de Prédios Construídos 

"' 

/ 

20,00 

20,00 

0,00 

% 

% 

und 

20,00 

20,00 

1,00 

0,00 

0,00 

0,00 

20,00 

20,00 

80,00 

80,00 

3,00 

20,00 

20,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

,,---~ituação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 
,--., 

Classificação Institucional: 16.02-Fundo Municipal de Educação 

"'PROGRAMA -
,.---._Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

,:___ CÓDIGO DO PROGRAMA 290 

-~ 
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

" Fundo Municipal de Educação 
r -... 

"' CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N2 16.02 

~ OBJETIVO 

Página: 4 de 5 

31/08/2017 10:43 

- Propiciar uma gestão administrativa democrática, rápida e eficiente, mediante a ampliação qualitativa da capacidade de 

" atendimento da rede municipal e a elevação do nível de qualificação do magistério e de pessoal de apoio, ponderando para a 

r-... qualidade e relevância do ensino e sua integração com os demais níveis da educação. Necessidade de atendimento à crescente 

" população escolarizável do município de Pancas, observando a elevação da qualidade do ensino como forma de contribuir para a 

formação da cidadania, como também a melhoria na prestação de serviços públicos. 
/'\ 

JUSTIFICATIVA r , 

r-- Ações Desenvolvidas e Mantidas 

Percentual de alunos atendidos em relação à demanda manifesta 

"' Ações Desenvolvidas e Mantidas 

,,., Percentual de alunos atendidos em relação à demanda manifesta 

25,00 

25,00 

% 

% 

25,00 

25,00 

0,00 

0,00 

25,00 

25,00 

100,00 

100,00 

25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

" 
___,~ituação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS ,...., 
.:lassiflcação Institucional: 16.02-Fundo Municipal de Educação 

/'OROGRAMA 

~Primeira Infância 

~ 

· CÓDIGO DO PROGRAMA 
"' 

::'UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

·~Fundo Municipal de Educação 

;___ CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

~ OBJETIVO 

""' 

291 

16.02 

Página: 5 de 5 

31/08/2017 10:43 

__ Promover a defesa dos direitos e o exercício da cidadania de crianças e adolescentes, propiciando uma sociedade pacífica e 

-:' inclusiva para o desenvolvimento sustentável, garantindo ações pautadas nos Direitos Humanos de CRIANÇAS E ADOLESCENTES, 

/ ' Plano Nacional da Primeira Infância, e Plano Nacional de Educação, de forma integrada, intersetorial e qualificada. 

"' - JUSTIFICATIVA 
/' 

-- Percentual de crianças e adolessentes atendidos em relação à demanda ,--... 
manifesta 

.~ Percentual de crianças e adolessentes atendidos em relação à d emane 25,00 

% 0,00 100,00 

25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

~Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS ,.... 
Classificação Institucional: 16.03-Gabinete da Sub. Mun. de Turis. Cult. 

,-..PROGRAMA 

,-...,,Manutenção da subsecretaria de turismo e cultura 

CÓDIGO DO PROGRAMA ,,.--

,......_ UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

-~-.. Gabinete da Sub. Mun. de Turis. Cult. 

~CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO ,....__ 
Manutenção das atividades da subsecretaria de turismo e cultura. 

---.. JUSTIFICATIVA 

,..,,, Desenvolver as atividades fim da subsecretaria. 

>---- Ações desenvolvidas 

,.,-.. Ações desenvolvidas 

N2 

352 

16.03 

und 

25,00 25,00 

0,00 

25,00 

Página: 1 de 3 

31/08/2017 10:43 

100,00 

25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

._--.Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

;:--, Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

~,Classificação Institucional: 16.03-Gabinete da Sub. Mun. de Tu ris. Cult. 

~PROGRAMA 

,-.. Promoção de Eventos 

,--..... CÓDIGO DO PROGRAMA 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

Gabinete da Sub. Mun. de Turis. Cult. 

~, CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

,''""" OBJETIVO 

,.--.., Promover eventos que visem a divulgação da cultura e do turismo local. 

, ~ JUSTIFICATIVA 

353 

16.03 

1-1ag1na: 4 ut:: ~ 

31/08/2017 10:43 

O aproveitamento das belezas naturais como forma de incrementar o turismo e a difusão das tradições da cultura pomerana. 

Ações desenvolvidas und 0,00 100,00 

Ações desenvolvidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Classificação Institucional: 16.03-Gab!nete da Sub. Mun. de Turls. Cult. 

/'-... PROGRAMA 

"' EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE APOIO A CULTURA E O TURISMO 

r, CÓDIGO DO PROGRAMA N2 354 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
,--..._ 

Gabinete da Sub. Mun. de Turis . Cult. 

·"""" CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N2 16.03 

OBJETIVO 

Execução de atividades de apoio a disseminação cultural e incremento do turismo. 

JUSTIFICATIVA 

Página: 3 de 3 

31/08/2017 10:43 

O apoio da administração pública mediante parcerias para o desenvolvimento e o resgate da cultura local e do turismo de 

aventura. 

Ações desenvolvidas und 0,00 100,00 

Ações desenvolvidas 25,00 25,00 25,00 25,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

-- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 
~-.. 

- Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

r~Classiflcação Institucional: 17 .01-Gabinete do Secretário 

-'-PROGRAMA 

~Aquisição de terreno para construção de Casas Populares 

·- CÓDIGO DO PROGRAMA 

,........_ UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

/"""' Gabinete do Secretário 

~CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

-- OBJETIVO 
r--. 

N2 383 

17.01 

_ Garantir o acesso à casa própria e melhorar a qualidade de vida da população do Município de Pancas. 
,--, 

,--.. JUSTIFICATIVA 

Página: 1de14 

31/08/2017 10:44 

;._, Considerando o grande numero de familias cadastradas nos programas de baixa renda onde demonstra claramentea necessidade 

- de aquisição de terrenos, visando à construção de casas populares para atender. ,-... 

~ Ações desenvolvidas und 0,00 0,00 

r--. Ações desenvolvidas 0,00 0,00 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

;::__situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

- Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 
,----., 
~ Classificação Institucional: 17.01-Gabinete do Secretário 

-"'PROGRAMA 

~Manutenção e reabertura de estradas 

"' CÓDIGO DO PROGRAMA ,,..-.,, 

~UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

"'Gabinete do Secretário 

;:::__ CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

- OBJETIVO 
,"-

Promover a manutenção das estradas vicinais 

~ JUSTIFICATIVA 

385 

17.01 

Página: 2 de 14 
31/08/2017 10:44 

,,--.. Melhoria das estradas vlcínais afim de garantir acessibilidade da população Rural a zona Urbana do Município de Pancas 

,----,. 
- · Ações desenvolvidas und 0,00 0,00 

"' 

" Ações desenvolvidas 0,00 0,00 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

Classificação Institucional: 17 .01-Gabinete do Secretário 

~ PROGRAMA 

,.., Reforma, adequação ou relocalização do Terminal Rodoviário Municipal de Pancas 

~ 
CÓDIGO DO PROGRAMA N!! 386 

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

_,--._ Gabinete do Secretário 

,--... CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N!! 17.01 

OBJETIVO 

Garantir mais acessibilidade, segurança e conforto aos usuários. 

r--. JUSTIFICATIVA 

Página: 3 de 14 

31/08/2017 10:44 

A reforma, adequação ou relocalização trará como foco principal mais conforto e acessibilidade para as pessoas que utilizam o 

local diariamente 

Ações desenvolvidas und 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

,.--..._ 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 
/' 

- Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

"' '- Classificação Institucional: 17.01-Gabinete do Secretário 

"'PROGRAMA 

" Reorganização do trânsito do Município de Pancas e nos distritos de Laginha e Vila Verde 

"' 
- CÓDIGO DO PROGRAMA 

"' 
" UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

" Gabinete do Secretário 

"' CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

- OBJETIVO 

" 

Nº 387 

17.01 

_ Reorganização do trânsito do Município de Pancas e nos distritos de Laginha e Vila Verde 

"' JUSTIFICATIVA 

;...__ Um dos meios de garantir um transito mais seguro e ordenado 

"' Ações desenvolvidas und 0,00 

Página: 4 de 14 

31/08/2017 10:44 

0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

......,_ 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 
~ 

_ Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

~Classificação Institucional: 17 .01-Gablnete do Secretário 

r--.. PROGRAMA 

,---.._ Limpeza pública e conservação de prédios públicos 

" CÓDIGO DO PROGRAMA 

~UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

" Gabinete do Secretário 

;_, CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

N2 388 

N2 17.01 

Página: 5 de 14 

31/08/2017 10:44 

':' Serviços como a limpeza pública, conservação de pavimentação, de praças públicas e conservação de prédios públicos em geral. 

" JUSTIFICATIVA 
-

,-... Manter limpas as vias e praças publica da sede e dos distritos bem como garantir a limpeza e conservação dos prédios públicos, 
;.._,_ garantindo boa qualidade de vida aos munícipes. 

,_ Ações desenvolvidas 
" 

und 0,00 0,00 

" Ações desenvolvidas 0,00 0,00 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

1' 

;._situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

~ Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS ,........ 
. __ Classificação Institucional: 17.01-Gabinete do Secretário 
,,---._ 

~PROGRAMA 

~Manutenção da Rede Elétrica 

"'CÓDIGO DO PROGRAMA 389 

"' , UNIDADE RESPONSAVEL PELO PROGRAMA 

~ Gabinete do Secretário 

,.---.... CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA N2 17.01 

,.._ OBJETIVO 

Página: 6 de 14 

31/08/2017 10:44 

- Viabilizar a manutenção e melhoria de rede elétrica urbana visando proporcionar à comunidade maior claridade e segurança à 
~ população na via pública através da contratação de prestação de serviços com emprego de materiais. 

;___ JUSTIFICATIVA 

,.----.,, A iluminação pública tem como principal objetivo prover de claridade as vias públicas, para maior conforto e segurança dos 

--- usuários da cidade, atendendo de forma satisfatória aos munícipes. 
r-

,.., 
Ações desenvolvidas und 0,00 0,00 

Ações desenvolvidas 0,00 0,00 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

"' - Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

'""" Unidade Gestora : O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

" Classificação Institucional: 17.01-Gabinete do Secretário 

"\ PROGRAMA 

~ Construção, ampliação e manutenção de cemitérios públicos 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

"' UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

"' Gabinete do Secretário 

,.., CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

~ OBJETIVO 

Garantir aos Municípios um local para sepultar seus entes queridos. 

,--..., JUSTIFICATIVA 

390 

N2 17.01 

,,-... Os cemitérios locais encontram- se lotados e não suportam receber mais sepultamentos 

,,......._ Ações desenvolvidas und 

,,--._ Ações desenvolvidas 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

Página: 7 de 14 

31/08/2017 10:44 

0,00 

0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

- situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 
" 
- Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

" , Classificação Institucional: 17.01-Gabinete do Secretário 

"'PROGRAMA 

~Limpeza de Rios e corrégos 

- CÓDIGO DO PROGRAMA 391 
" 
" , _ UNIDADE RESPONSAVEL PELO PROGRAMA 

" Gabinete do Secretário 

~CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 17.01 

~ OBJETIVO 

Página : 8 de 14 

31/08/2017 10:44 

"' -- Preservar através de fiscalização, o uso de rios e mananciais, bem como desenvolver atividades de conservação de rios e canais . 

~ JUSTIFICATIVA 
,-, Minimizar os focos de insetos, dlmlnuirem roedores e animais peçonhentos, e que o fluxo de água nos rios e córregos aumente, 

;___ evitando enchentes e alagamentos nos periodos das fortes chuvas 

;__ Ações desenvolvidas und 0,00 0,00 

~ Ações desenvolvidas 0,00 0,00 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 ,---.., 
~ Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

':' Classificação Institucional: 17.01-Gabinete do Secretário 

"- PROGRAMA 
~ Construção e conservação de Pontes, Bueiros e Galerias 

--· CÓDIGO DO PROGRAMA 
,.--..,_ 

'-: UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

""' Gabinete do Secretário 

;-, CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Data: 01/08/2017 . Tipo: Projeto de Lei 

N!! 392 

N!! 17.01 

Página: 9 de 14 

31/08/2017 10:44 

" Manutenção e substituição das pontes existentes no Município, bem como construção de novas pontes quando necessário. 

,-. Manutenção e construção de bueiros em especial a galeria que comporta a vazão do Rio Pancas que corta a Sede do Município 

" visando a melhoria da infraestrutura local e melhoria nos pontos de acesso. 

'°' JUSTIFICATIVA 
Necessidade de garantir o acesso as diversas localidades deste município, bem como para escoar a produção agrícola, alem de 

/°'\ promover a qualidade de vida com a construção de galeria minimizando a proliferação de vetores disseminadores de diversas 

- doenças 

,---.., Ações desenvolvidas und 0,00 0,00 

Ações desenvolvidas 0,00 0,00 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

,.... 
~ituação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

- unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 
,,,--... 
, .:lasslflcação Institucional: 17.01-Gabinete do Secretário 
,,.-., 

" '.'lROGRAMA 

~Urbanização 

~CÓDIGO DO PROGRAMA 

" _ lJNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

~3abinete do Secretário 

.::::CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

,:::osJETIVO 

Nll 393 

N!! 17.01 

Página: 10 de 14 

31/08/2017 10:44 

- Proporcionar melhoria local, como a abertura de ruas de acesso, Implantação de redes de água, esgoto e energia elétrica, assim 

'-: como a pavimentação, contenção de encostas, a fim da cidade ser integrada em sua totalidade. 

,---, JUSTIFICATIVA 

- Melhoria para a população do Municipio que ainda não tem acesso a infraestrutura urbana 
----

,--, 

" ;__ Ações desenvolvidas und 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

;=._situação: Em Elaboração Fundamento Legal : 2017 

· Unidade Gestora : O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS ,,....._ 

, Classificação Institucional: 17 .01-Gabinete do Secretário 
,,....._ 

,,.-.._PROGRAMA 

~saneamento Básico Urbano 

;:_ CÓDIGO DO PROGRAMA 

" 
- UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

" . Gabinete do Secretário 
,.,--..._ 

,,....._ CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

::::_ OBJETIVO 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

394 

17.01 

Página: 11de14 

31/08/2017 10:44 

Universalização dos serviços de saneamento básico e de saneamento ambiental do município obedecendo aos padrões de 
,,....._ 
~ qualidade compatíveis com a saúde pública e a preservação do meio ambiente. 

,...~ JUSTIFICATIVA 

·· Proporcionar a população maior bem estar social e Infraestrutura, reduzindo doenças e preservando o meio ambiente . 

. ~ Ações desenvolvidas und 0,00 0,00 

Ações desenvolvidas 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ituação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS ,...._ 
..:lassificação Institucional: 17.01-Gabinete do Secretário 

,...._ 

""ROGRAMA 

r---5ecretaria Municipal de Obras 

;..._,CÓDIGO DO PROGRAMA 

" UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

~Gabinete do Secretário 

r--.. CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

-- OBJETIVO ,....._,, 

- Manutenção da Secretaria Municipal de Obras 

" . ~ JUSTIFICATIVA 

395 

17.01 

" Manter a Secretaria de Obras em funcionamento para efetuar serviços e manutenção do Municipio em geral. 

" - Ações mantidas e desenvolvidas und 0,00 ,._,, 

" 
" Ações mantidas e desenvolvidas 0,00 0,00 0,00 

Página: 12 de 14 

31/08/2017 10:44 

0,00 

0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

-situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 ,,--... 

- unidade Gestora : O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

~lasslflcação Institucional: 17.01-Gabinete do Secretário 

"°ROGRAMA 

~Construção de escadas nos becos e vielas com corrimão 

- CÓDIGO DO PROGRAMA 

--:JNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

.~3abinete do Secretário 

;:_CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

-- OBJETIVO ,....., 
_ Construção de escadas nos becos e vielas com corrimão 

':'JUSTIFICATIVA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

396 

17.01 

Página : 13 de 14 

31/08/2017 10:44 

,-..-A fim de garantir acessibilidade e evitar que as pessoas sofram acidentes e, como consequência venham apresentar sequelas que 

~impeçam a sua mobilidade 

- Ações mantidas e desenvolvidas 
,,--... und 0,00 0,00 

,..--,. Ações mantidas e desenvolvidas 0,00 0,00 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

""" " Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

· · Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 
,.-.... 
· . Classificação Institucional: 17.01-Gabinete do Secretário ,.... 
"' PROGRAMA 
" Revitalizar os bairros e o centro da cidade de Pancas, Distritos de Laginha e Vila Verde 

--

,-..., CÓDIGO DO PROGRAMA 

" UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

"" Gabinete do Secretário 

,-..., CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 
~ 

397 

17.01 

Página: 14 de 14 

31/08/2017 10:44 

Revitalizar as áreas mais degradadas do Município para que se tornem ambientes de convivência entre os moradores e também 

" promover a consciência dos morados sobre a educação ambiental 

JUSTIFICATIVA 

Necessidade de mais lugares de convivência, lugares onde as pessoas podem interagir, gerando maior qualidade de vida e 

também movimentação e proporcionando maior segurança aos Munícipes 

" Ações mantidas e desenvolvidas und 0,00 0,00 

Ações mantidas e desenvolvidas 0,00 0,00 0,00 0,00 



---

. ..- ... : 

PREFEITURA DE PANCAS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Avenida 13 de Maio, nº 476 - Centro - Pancas - ES 
Telefax: (27)3726-1543 

e-mail : gabinete@pancas.es.gov. br 
www.pancas.es.gov.br 

--
~ · _41it 

PANCAS 

ANEXO II.D 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

-~'UNIDADE EXECUTORA 

~Câmara Municipal de Pancas 
~ 

"'"'CÓDIGO DA UNIDADE 

,---.. 
FUNÇÃO 

" Legislativa 
,--.,CÓDIGO DA FUNÇÃO 

"'"'suBFUNÇÃO 
~,Ação Legislativa 
' CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 
-" 

""' PROGRAMA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

"'"'Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara 

r-__' CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

__ , Manutenção e funcionamento das atividades do Poder Legislativo 

,...._, CÓDIGO DA ATIVIDADE 

1.439.600,00 

320.000,00 345.000,00 372.600,00 

320.000,00 345.000,00 372.600,00 
,.---.. 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 
~ 

.~ 

402.000,00 

402.000,00 

Página: 1de127 

31/08/201710:50 

N2 01.01 

N2 314 

NS! 890 

und 

1.439.600,00 

1.439.600,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

" - Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 
r'-\ 

JNIDADE EXECUTORA 

.:~mara Municipal de Pancas 
~, 

r'°"'::ÓDIGO DA UNIDADE 

· FUNÇÃO 
~ ... egisiativa 
r-CÓDIGO DA FUNÇÃO 

·"'suBFUNÇÃO 

-~·Formação de Recursos Humanos 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ,---.. 

,,.-..._PROGRAMA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

·"-Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da C~mara 

:"cóDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

r-..ATIVIDADE 

": Qualificação, treinamento e capacitação de servidores do Poder Legislativo 

~ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

34.000,00 

7.000,00 8.000,00 9.000,00 

7.000,00 8.000,00 9.000,00 

" JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

~ 

10.000,00 

10.000,00 

Página : 2 de 127 
31/08/2017 10:50 

N!! 01.01 

N!! 1 

Nº 128 

N2 314 

N!! 891 

Serv 

34.000,00 

34.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ituação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

·- JNIDADE EXECUTORA 

..:âmara Municipal de Pancas 
,,......, 

'"':óDIGO DA UNIDADE 

/'.FUNÇÃO 
Legislativa 

'"'CÓDIGO DA FUNÇÃO 

· SUBFUNÇÃO 

,-.. Administração Geral 

;_,CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,- . 
PROGRAMA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

. Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara 

" 
;:___ CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

,-._ 

· ATIVIDADE 

,,.--.. Reforma e Manutenção da Sede do Poder Legislativo 

,,,...... 
~ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

135.200,00 

30.000,00 32.400,00 35.000,00 

30.000,00 32.400,00 35 .000,00 

,,.-.... JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

37.800,00 

37,800,00 

Página: 3 de 127 

31/08/201710:50 

N!l 01.01 

Nº 122 

Nº 314 

Nº 892 

Serv 

135.200,00 

135.200,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

"' - Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

"' _ JNIDADE EXECUTORA 
,.,-.... 

.:âmara Municipal de Pancas 

,..--._CÓDIGO DA UNIDADE 

"' - FUNÇÃO 
,,.--.,, 

Legislativa 

"'CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 

,----. Ação Legislativa 

~CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

,,---.. 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de lei 

_ Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara 

" 
- CÓDIGO DO PROGRAMA ,......,_ 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

,-, Pagamento de salários aos funcionários vereadores e inativos e outras vantagens 

;_, CÓDIGO DA ATIVIDADE 

7.029.534,72 

1.560.000,00 1.684.800,00 1.819.584,00 

" 
JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

1.965 .150, 72 

Página: 4 de 127 

31/08/201710:50 

Nº 01.01 

Nº 314 

N2 893 

und 

7 .029.534, 72 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

~JNIDADE EXECUTORA 

~âmara Municipal de Pancas 

------
,----::ÓDIGO DA UNIDADE 

"" FUNÇÃO 
" 1.egislativa 
,.--._CÓDIGO DA FUNÇÃO 

"" ~ SUBFUNÇAO 
" Previdência Básica 
~CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

" 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

_Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara 

" 
,.--, 

-- CÓDIGO DO PROGRAMA 
" 

AÇÕES 

,.....__ 
ATIVIDADE 

" 
;::. Obrigações Patronais dos Servidores do Poder Legislativo 

-: CÓDIGO DA ATIVIDADE 

1.396.894, 72 

310.000,00 334.800,00 361.584,00 

310.000,00 334.800,00 361.584,00 

r- JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

390.510,72 

390.510,72 

Página: 5 de 127 

31/08/201710:50 

N2 01.01 

Nº 271 

Nº 314 

Nº 894 

und 

1.396.894,72 

1.396.894,72 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ltuação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

- JNIDADE EXECUTORA 

rundo Municipal de Saúde 

,......._:ÓDIGO DA UNIDADE 
/""\ 

,--..., FUNÇÃO 
Saúde 

~CÓDIGO DA FUNÇÃO 

~ 

SUBFUNÇÃO 
" Atenção Básica 
;:_CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,.... 
PROGRAMA 

"" , _ PROGRAMA DE SAUDE NA ESCOLA 
/"""'\ 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

~ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

Página: 6 de 127 

31/08/2017 10:50 

N!! 02.01 

N!! 10 

N!! 301 

N!! 355 

:: PROMOVER A ARTICULAÇÃO DO PSE COM PROJETOS POLÍTICOS E PEDAGÓGICOS DAS ESCOLAS ENVOLVIDOS NO PROGRAMA. 

~ CÓDIGO DA ATIVIDADE N!! 945 

220.000,00 Serv 

50.000,00 50.000,00 60.000,00 60.000,00 220.000,00 

50.000,00 50.000,00 60.000,00 60.000,00 220.000,00 

;:._ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

" ~ Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

::::"" Classificação Institucional: 17.01-Gabinete do Secretário 

/\ PROGRAMA 

,....._ Construção e conservação de Pontes, Bueiros e Galerias 

r-

-· CÓDIGO DO PROGRAMA 
" 
': UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

" Gabinete do Secretário 

_;:.__ CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

OBJETIVO 

Data : 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

392 

17.01 

Página: 9 de 14 

31/08/2017 10:44 

" Manutenção e substituição das pontes existentes no Município, bem como construção de novas pontes quando necessário. 

,.. Manutenção e construção de bueiros em especial a galeria que comporta a vazão do Rio Pancas que corta a Sede do Município 

r-.. visando a melhoria da infraestrutura local e melhoria nos pontos de acesso. 

"' JUSTIFICATIVA 

'""' Necessidade de garantir o acesso as diversas localidades deste munlclpio, bem como para escoar a produção agrícola, alem de 

" promover a qualidade de vida com a construção de galeria minimizando a proliferação de vetores disseminadores de diversas 

- doenças 

r-. Ações desenvolvidas und 0,00 0,00 

,.., 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

,:?ituação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

- unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS ,..... 
·- ..:lasslflcação Institucional: 17 .01-Gabinete do Secretário 
,....._ 

"-,ROGRAMA 

~JJrbanização 

;..__CÓDIGO DO PROGRAMA 

,..... 
. uNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

: 3abinete do Secretário 
,.--.,, 

;:,CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

:::_OBJETIVO 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

393 

N2 17.01 

Página: 10 de 14 

31/08/2017 10:44 

, Proporcionar melhoria local, como a abertura de ruas de acesso, implantação de redes de água, esgoto e energia elétrica, assim 

'~ como a pavimentação, contenção de encostas, a fim da cidade ser integrada em sua totalidade. 

"'JUSTIFICATIVA 
-- Melhoria para a população do Município que ainda não tem acesso a infraestrutura urbana 

,,.---. 

/'\ 

;:.__ Ações desenvolvidas und 0,00 0,00 

" · Ações desenvolvidas 0,00 0,00 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ltuação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

- Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 
"' · Classificação Institucional: 17.01-Gablnete do Secretário 
"' 
'?ROGRAMA 
'--· 

..-...saneamento Básico Urbano 

;:_ CÓDIGO DO PROGRAMA N!! 394 

,...._ 
- UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

"' _ Gabinete do Secretário 
..---..._ 

"' CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 17.01 

::: OBJETIVO 

Página: 11de14 

31/08/2017 10:44 

Universalização dos serviços de saneamento básico e de saneamento ambiental do município obedecendo aos padrões de = qualidade compatíveis com a saúde pública e a preservação do meio ambiente. 

~ JUSTIFICATIVA 
Proporcionar a população maior bem estar social e infraestrutura, reduzindo doenças e preservando o meio ambiente. 

,..... Ações desenvolvidas und 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ltuação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 
"' ..:lasslficação Institucional: 17 .01-Gabinete do Secretário 
"' 
,.._.,ROGRAMA 

-· 
,---,secretaria Municipal de Obras 

;__CÓDIGO DO PROGRAMA N2 395 

"' UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

~Gabinete do Secretário 

"" CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 17.01 

-- OBJETIVO ,--.__ 

·- Manutenção da Secretaria Municipal de Obras 

"' . ~ JUSTIFICATIVA 

~ Manter a Secretaria de Obras em funcionamento para efetuar serviços e manutenção do Município em geral. 

"' 

"' - Ações mantidas e desenvolvidas und 0,00 
~ 

" 
"' Ações mantidas e desenvolvidas 0,00 0,00 0,00 

Página: 12 de 14 

31/08/2017 10:44 

0,00 

0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

-situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 ,,---.., 
' Jnldade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 

"::1asslflcação Institucional: 17.01-Gabinete do Secretário 

" 
r'l>ROGRAMA 

;:_construção de escadas nos becos e vielas com corrimão 

- CÓDIGO DO PROGRAMA 

J NIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

,........:;abinete do Secretário 

,;:_CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

-- OBJETIVO 
~ 

Construção de escadas nos becos e vielas com corrimão 

~JUSTIFICATIVA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

396 

17.01 

Página: 13 de 14 

31/08/2017 10:44 

,--.,A fim de garantir acessibilidade e evitar que as pessoas sofram acidentes e, como consequência venham apresentar sequelas que 

~impeçam a sua mobilidade 

- Ações mantidas e desenvolvidas ,......... und 0,00 0,00 

" Ações mantidas e desenvolvidas 0,00 0,00 0,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Planejamento Orçamentário - PPA 

Anexo li - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos 

PPA 2018 à 2021 

Dados Enviados ao Legislativo 

A ituação: Em Elaboração Fundamen_to Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

unidade Gestora: O-PREFEITURA MUNICIPAL DE PANCAS 
"' · ~lassificação Institucional: 20.01-Reserva de Contingência 

"' 
,-..1ROGRAMA 

~eserva de Contingência 

~CÓDIGO DO PROGRAMA 

,......,_ 

. UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 
~ 

_ Reserva de Contingência 
/-.... 

. 
r-- CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA 

;____ OBJETIVO 

· Reserva De Contingência ,....,_ 
~ JUSTIFICATIVA 

9999 

Nº 20.01 

Página: 1 ae .! 
31/08/2017 10:44 



.--

PREFEITURA DE PANCAS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Avenida 13 de Maio, nº 476 - Centro - Pancas - ES 
Telefax: (27)3726-1543 

e-mail: gabinete@pancas.es.gov. br 
www.pancas.es.gov.br 

--

_ .. 
PANCAS 

Cidode roe~i~ 

ANEXO II.D 
~ 

AÇOES 



,--, 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

-~'UNIDADE EXECUTORA 
---< 

Câmara Municipal de Pancas 

-'"'CÓDIGO DA UNIDADE 

/" 

FUNÇÃO 
,--.,Legislativa 
,--:CÓDIGO DA FUNÇÃO 

....--. SUBFUNÇÃO 

------Ação Legislativa 
, , CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO -..._ 

,----_ PROGRAMA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

"""" Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara 

- CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

-----.. ATIVIDADE 

,,_..... Manutenção e funcionamento das atividades do Poder Legislativo 

,-.., CÓDIGO DA ATIVIDADE 

1.439.600,00 

320.000,00 345.000,00 372.600,00 

320.000,00 345.000,00 372.600,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 
"""" 

402.000,00 

402.000,00 

Página: 1de127 
31/08/201710:50 

N2 01.01 

Nº 31 

N2 314 

N!! 890 

und 

1.439.600,00 

1.439.600,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 
,.._ 
- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

.~ 

JNIDADE EXECUTORA 

..::ãmara Municipal de Pancas 

r--:ÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

"' .... egislatlva 
,---CÓDIGO DA FUNÇÃO 

,...-.,_SUBFUNÇÃO 

·-----·Formação de Recursos Humanos 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,.....__PROGRAMA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

"-Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara 

:'CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

"- ATIVIDADE 

~~ Qualificação, treinamento e capacitação de servidores do Poder Legislativo 

"' 
~' CÓDIGO DA ATIVIDADE 

7.000,00 8.000,00 9.000,00 

7.000,00 8.000,00 9.000,00 

" JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

~ 

10.000,00 

10.000,00 

Página: 2 de 127 
31/08/201710:50 

N2 01.01 

N!! 128 

N!! 314 

N2 891 

34.000,00 

34.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ltuação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

- JNIDADE EXECUTORA 

.=âmara Municipal de Pancas 
;---. 

,..,.--.:ÓDIGO DA UNIDADE 
,,-, 

"'FUNÇÃO 
Legislativa 

,--._CÓDIGO DA FUNÇÃO 

· SUBFUNÇÃO 

n Admlnlstração Geral 

r--CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

"' 

Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

. Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara 

" 
~ CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

,------, Reforma e Manutenção da Sede do Poder Legislativo 

: CÓDIGO DA ATIVIDADE 

135.200,00 

30.000,00 32.400,00 35.000,00 

30.000,00 32.400,00 35.000,00 

r-- JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

37.800,00 

37.800,00 

Página: 3 de 127 

31/08/2017 10:50 

N2 01.01 

Nº 122 

N2 314 

Nº 892 

Serv 

135.200,00 

135.200,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 
,,--..,_ 
_ JNIDADE EXECUTORA 
,.,...._ 

.:âmara Municipal de Pancas 
~ 

"'"'CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

~Legislativa 
r-.CÓDIGO DA FUNÇÃO 

,,..._ 
SUBFUNÇÃO 

" Ação Legislativa 

;__CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,- , PROGRAMA 

~ 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

_ Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara 

" 
- CÓDIGO DO PROGRAMA 

,,----._ 

AÇÕES 

,......_ 
. ATIVIDADE 

,.-, Pagamento de salários aos funcionários vereadores e inativos e outras vantagens 

;:_~ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

7.029.534,72 

1.560.000,00 1.684.800,00 1.819.584,00 

~ 
JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

1.965.150,72 

Página : 4 de 127 

31/08/2017 10:50 

N!l 01.01 

N2 314 

N2 893 

und 

7 .029.534, 72 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 
,..., 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 ,......,_ 
. JNIDADE EXECUTORA 

~âmara Municipal de Pancas 

r--:ÓDIGO DA UNIDADE 

" FUNÇÃO 

" Legislativa 
r--CÓDIGO DA FUNÇÃO 

" ~ SUBFUNÇAO 
,,--,Previdência Básica 
-'""'CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,--._PROGRAMA 

" 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

_Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara 
/'.. 

·- CÓDIGO DO PROGRAMA 
" 

AÇÕES 

'"' ATIVIDADE 

,;,· Obrigações Patronais dos Servidores do Poder Legislativo 
" 

':::' CÓDIGO DA ATIVIDADE 

310.000,00 334.800,00 361.584,00 

310.000,00 334.800,00 361.584,00 

,--.. JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

.,-

390.510,72 

390.510,72 

Página : 5 de 127 

31/08/201710:50 

N2 01.01 

N!! 271 

N!! 314 

N!! 894 

1.396.894, 72 

1.396.894,72 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

.~ltuação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

- JNIDADE EXECUTORA 

r=undo Municipal de Saúde 

r--:ÓDIGO DA UNIDADE 

" -- FUNÇÃO ,....._ 
Saúde 

,....._CÓDIGO DA FUNÇÃO 

,.,....,_ 

SUBFUNÇÃO 
r: Atenção Básica 
~CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

r--
PROGRAMA 

~PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA 
r--

CÓDIGO DO PROGRAMA 

" __ ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

Página : 6 de 127 

31/08/2017 10:50 

N!! 02.01 

N!! 301 

N!! 355 

" PROMOVER A ARTICULAÇÃO DO PSE COM PROJETOS POLÍTICOS E PEDAGÓGICOS DAS ESCOLAS ENVOLVIDOS NO PROGRAMA. 

" CÓDIGO DA ATIVIDADE N!! 945 

220.000,00 Serv 

50.000,00 50.000,00 60.000,00 60.000,00 220.000,00 

50.000,00 50.000,00 60.000,00 60.000,00 220.000,00 

;:_ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 



" 
"'· 
-'"""' 

,-..., 

,,-...., 

"' 
,......._ 

,.-.... 

,,.--_ 

,,---.. 

,,---.. 

" 
,,---.., 

,,---.., 

"' 
r---_ 

'"" 
,,.--_ 

" 
" 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamen 

Dados Enviados ao Legislativo E 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Mun icipal de Saúde 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Saúde 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 

Atenção Básica 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

ACOMPANHAMENTO DOS RELATÓRIOS TRIMESTRAIS. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

200.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 7 de 127 
31/ 08/2017 10:50 

e 

N!! 02.01 

NS! 301 

N!! 355 

N!! 948 

Serv 

200.000,00 

200.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

" - Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

-::J NIDADE EXECUTORA 

--=-:=undo Municipal de Saúde 

,...._CÓDIGO DA UNIDADE 

" FUNÇÃO 
S aúde 
.--..CÓDIGO DA FUNÇÃO 

~SUBFUNÇÃO 
,_Atenção Básica 
;:__cóolGO DA SUBFUNÇÃO 

" PROGRAMA 

" ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

~CÓDIGO DO PROGRAMA 

"'ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

- PADRONIZAR O FLUXOGRAMA DOS SERVIÇOS PRESTADOS. 
r--.. 

--
r-- CÓDIGO DA ATIVIDADE 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 

~ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

30.000,00 

30.000,00 

Página: 8 de 127 
31/08/201710:50 

N!! 02.01 

N!! 301 

N!! 356 

Nl! 946 

120.000,00 

120.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

:=:'JNIDADE EXECUTORA 

~:undo Municipal de Saúde 

,--...CÓDIGO DA UNIDADE 

"'· - FUNÇÃO 
..-...Saúde 

~CÓDIGO DA FUNÇÃO 

~SUBFUNÇÃO 
"'Atenção Básica 
~CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

í'PROGRAMA 

~ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

~CÓDIGO DO PROGRAMA 

~ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

;,REFORMA, CONSTRUÇÃO E AMPLICAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE. 

;:_ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

,,---. 

-· JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 9 de 127 
31/08/2017 10:50 

N2 02.01 

Nº 301 

N2 356 

N2 947 

Serv 

200.000,00 

200.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

,...--._, 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 
Dados Enviados ao Legislativo 

""""' - Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

r'"".JNIDADE EXECUTORA 

,......_:=undo Municipal de Saúde 

r---CÓDIGO DA UNIDADE 

,.... 
- FUNÇÃO 

·----saúde 
~CÓDIGO DA FUNÇÃO 

" SUBFUNÇÃO 
,...-Atenção Básica 
~CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

~PROGRAMA 

" ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

~CÓDIGO DO PROGRAMA 

,.--.,.ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

~IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VISANDO ATENÇÃO INTEGRAL DO HOMEM. 

" 
-- CÓDIGO DA ATIVIDADE 
!'\ 

100.000,00 

25.000,00 25.000,00 25.000,00 

25.000,00 25.000,00 25.000,00 

~ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

25.000,00 

25.000,00 

Página: 10 de 127 

31/08/2017 10:50 

N2 02.01 

N2 10 

Nº 301 

N2 356 

Nº 949 

Serv 

100.000,00 

100.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

,-l;Jtuação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

- UNIDADE EXECUTORA 

,--..Fundo Municipal de Saúde 

,--...._ 

- CÓDIGO DA UNIDADE 

·"'FUNÇÃO 
- Saúde 
':CÓDIGO DA FUNÇÃO 

,-... SUBFUNÇÃO 

- Atenção Básica 
" · CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO 

- PROGRAMA 

- ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

. - CÓDIGO DO PROGRAMA ,..._ 

- ATIVIDADE 
J"""' 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

r--- FORTALECER A REDE DE ATENÇÃO A MULHER PARA GARANTIR O ACESSO, ACOLHIMENTO E RESOLUTIVIDADE. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

160.000,00 

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

31/08/2017 10:50 

N2 02.01 

N!! 10 

N!! 301 

Nº 356 

N2 950 

Serv 

160.000,00 

160.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

- UNIDADE EXECUTORA 

· - Fundo Municipal de Saúde 
/'. 

~· CÓDIGO DA UNIDADE 

,--.,, FUNÇÃO 

- Saúde 
~ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

:=" Atenção Básica 
" CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

- PROGRAMA 

-- ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

t-'ag1ne:t: ..L~ Ut:: .1.LI 

31/08/201710:50 

N!! 02.01 

Nº 10 

Nº 301 

Nº 356 

MANTER A COBERTURA DO PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 951 

800.000,00 Serv 

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00 

200.000,00 200.000,00 800.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ltuação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

. JNIDADE EXECUTORA 

" .-undo Municipal de Saúde 

"' 
,-,:ÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
,---., 
_.:iaúde 

,,.---CÓDIGO DA FUNÇÃO 

" ~ SUBFUNÇAO 
" C..tenção Básica 
;_,CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

i''PROGRAMA 

" ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

"' ,,CÓDIGO DO PROGRAMA 

~ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

= AMPLIAR A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO NO SERVIÇO DE SAÚDE. 

,.---.., 
-- CÓDIGO DA ATIVIDADE 

160.000,00 

40.000,00 40.000,00 40.000,00 

40.000,00 40.000,00 

'' JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

40.000,00 

Página : 13 de 127 

31/08/ 201710:50 

N!! 02.01 

N!! 10 

N!! 301 

N!! 356 

N!! 952 

Serv 

160.000,00 

160.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ltuação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

LINIDADE EXECUTORA 
r--. 

Fundo Municipal de Saúde 

"'cóDIGO DA UNIDADE 

" 
,......_ FUNÇÃO 

Saúde 
" CÓDIGO DA FUNÇÃO 

_:: SUBFUNÇÃO 
Atenção Básica 

,....._ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

~ PROGRAMA ASS IST~NCIA FARMAC~UTICA. 

,------. CÓDIGO DO PROGRAMA 

,--...., ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

31/ 08/201710:50 

N!! 02.01 

N!! 10 

N2 301 

N2 358 

" QUALIFICAR OS PROCESSOS DE TRABALHO DESENVOLVIDOS PARA GARANTIR ACESSO E USO RACIONAL DOS MEDICAMENTOS. 
,--.._ 

CÓDIGO DA ATIVIDADE N2 954 

80,000,00 Serv 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00 

20.000,00 20.000,00 80.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Página: 15 de 127 
31/08/2017 10:50 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário ~011· 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental ..._l't) 

Dados Enviados ao Legislativo ~ 

~ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 
/"". 

- Fundo Municipal de Saúde 

'""' 
,.,....., CÓDIGO DA UNIDADE Nº 02.01 
,-.. 
- FUNÇÃO 

'""' Saúde 
.,.--...,. CÓDIGO DA FUNÇÃO Nº 10 

SUB FUNÇÃO 

,.-...._ Atenção Básica 

"' CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N!! 301 

.,--..., 
PROGRAMA 

'""' 
PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA. 

,_._ CÓDIGO DO PROGRAMA N!! 358 

AÇÕES 

r--.. ATIVIDADE 

"' MELHORAR A ÁREA DE ARMAZENAMENTO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA CENTRAL. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE N!! 955 

100.000,00 und 

r · 

.,--.., 
100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 

"' JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 



.··"' Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Página: 16 de 127 
31/08/201710:50 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental rt;fll 
Anexo Ili· Planejamento Orçamentário (01"\· 

Dados Enviados ao Legislativo E: 
<C\l 

.-._Situação: Em Elaboração 

uNIDADE EXECUTORA 

O C\S' 
Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei í · 

Fundo Municipal de Saúde ,.., 

. CÓDIGO DA UNIDADE 

,--- FUNÇÃO 
Saúde 

' '·CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
,,....... Atenção Básica 
,-..._ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 

· CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

FORTALECIMENTO DAS POlÍTICAS DO SUS. 

_,..._ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

40.000,00 

10.000,00 10.000,00 

10.000,00 10.000,00 

r JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Nº 02.01 

Nº 301 

N2 359 

AÇÕES 

Nº 956 

Serv 

10.000,00 10.000,00 40.000,00 

10.000,00 10.000,00 40.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

r---,Sltuação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Saúde 
,,--.., 

~-- CÓDIGO DA UNIDADE 

;.._ FUNÇÃO 
Saúde 

r--. CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
Atenção Básica 

,- , CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

- MAC- (MÉDIA COMPLEXIDADE) 

/ CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

AQUISIÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PRONTO ATENDIMENTO OU UNIDADE HOSPITALAR. 

,....._, CÓDIGO DA ATIVIDADE 

500.000,00 

500.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Pagina : J..t u~ .J.L1 

31/ 08/201710:50 

Nº 02.01 

N2 301 

Nº 360 

N2 957 

und 

500.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

,.:... Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

- UNIDADE EXECUTORA 

- Fundo Municipal de Saúde 

- -, CÓDIGO DA UNIDADE 

~ FUNÇÃO 
Saúde 

"' CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
r--- Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,.....__ PROGRAMA 

,,.--_ MAC - (MÉDIA COMPLEXIDADE) 

,---__ CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Dados Enviados ao Legislativo 

Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

"-- ATENÇÃO FISIOTERÁPICA NA ATENÇÃO PRIMÁRIA E MÉDIA COMPLEXIDADE 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

200.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 

r---- JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

50.000,00 

50.000,00 

Pagina: 1~ oe lLI 

31/08/201710:50 

N2 02.01 

N2 302 

N2 360 

N2 958 

Serv 

200.000,00 

200.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Pagina: .l!:i ae u.1 

31/08/201710:50 

~~0n · 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário ""' 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamenta !i;rtl 

,..-.... Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

UNIDADE EXECUTORA 

- Fundo Municipal de Saúde 

~ CÓDIGO DA UNIDADE 

,........ FUNÇÃO 

Saúde 
,-..., CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Atenção Básica 
.,-.., CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO 

--'"'\ 
PROGRAMA 

r-.... GESTÃO PESSOAL E EDUCAÇÃO PERMANENTE. 

,......._ CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Dados Enviados ao Legislativo E 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Ne 02.01 

N9 301 

N!! 361 

AÇÕES 

PROFISSIONALIZAR OS SERVIDORES QUE ATUAM SEM QUALIFICAÇÃO NO SUS. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE Nll 959 

150.000,00 Serv 

50.000,00 25.000,00 50.000,00 25.000,00 150.000,00 

50.000,00 25 .000,00 50.000,00 25.000,00 150.000,00 

" JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ltuação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

. JNIDADE EXECUTORA 
r-~ 

-rundo Municipal de Saúde 
/".. 

,....,.._:ÓDIGO DA UNIDADE 

,:_FUNÇÃO 
Saúde 

,-.._CÓDIGO DA FUNÇÃO 

..--.... 
SUBFUNÇÃO 

,_.,Atenção Básica 

"'CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,--.._ 
PROGRAMA 

,----__ PROGRAMA MELHORIA E AMPLIAÇÃO DA FROTA 

r--. CÓDIGO DO PROGRAMA 

___:._ ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

': MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS. 

- CÓDIGO DA ATIVIDADE 

740.000,00 

200.000,00 180.000,00 180.000,00 

200.000,00 180.000,00 180.000,00 

,--

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

180.000,00 

180.000,00 

Pagina : LU ae L L. 1 

31/08/201710:50 

Nº 02.01 

Nº 10 

N2 301 

Nº 362 

Nº 960 

und 

740.000,00 

740.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

,-.. Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data : 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

_ UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Saúde 

"- CÓDIGO DA UNIDADE 
/'· 

- FUNÇÃO ,___ 
Saúde 

,.._ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
,,--..., Atenção Básica 
r--- CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

r""'\ 
PROGRAMA 

,......,_ 
PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

,,--..., 
CÓDIGO DO PROGRAMA 

"""' 
/'"'. AÇÕES 

,..-... 
ATIVIDADE 

~ 

,-, MELHORAR O ACESSO AOS SERVIÇOS CLÍNICOS ODONTOLÓGICOS. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

800.000,00 

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 21de127 

31/08/2017 10:50 

N!! 02.01 

N!l 301 

N!l 363 

N!l 961 

Serv 

800.000,00 

800.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

;_situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

_ UNIDADE EXECUTORA 
,,-..... 
-- Fundo Mun icipal de Saúde ,.... 

,.---..CÓDIGO DA UNIDADE 
,,-..... 

- FUNÇÃO ,...., 
._ Saúde 

" CÓDIGO DA FUNÇÃO 

......... 
SUB FUNÇÃO 

,,-..... Atenção Básica 

r--.. CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

r-.. 
. PROGRAMA 

,,-...... , 
_ PROGRAMA SAUDE BUCAL 

,,-..... 
- CÓDIGO DO PROGRAMA 

,,.....,_ ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de lei 

AÇÕES 

,...--... AMPLIAR O NÚMERO DE EQUIPES DE SAÚDE BUCAL NA SAÚDE DA FAMÍLIA. 

,...::_ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

840.000,00 

300.000,00 180.000,00 180.000,00 

300.000,00 180.000,00 180.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

180.000,00 

180.000,00 

Página : 22 de 127 

31/08/2017 10:50 

N!! 02.01 

N!! 301 

N!! 363 

N!! 962 

Serv 

840.000,00 

840.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Pagina : L.:I ae J.L1 

31/08/201710:50 

Anexo 111 - Planejamento Orçamentário ~un . 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental ~'ô 

Dados Enviados ao Legislativo ,[ 

;:., Situação: Em Elaboração 

UNIDADE EXECUTORA 
,-..... 

Fundamento Legal: 2017 

Fundo Municipal de Saúde 
,.--.. 

~ CÓDIGO DA UNIDADE 

.~ FUNÇÃO ,-..... 
~· Saúde 

~ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 

:' Atenção Básica 
"' CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

- PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

> CÓDIGO DO PROGRAMA 

,,....._ 
_ ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

,---.. AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE SERVIÇO ODONTOLÓGICO. 

"' CÓDIGO DA ATIVIDADE 

400.000,00 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 

r--. JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

u 
Fls: 

~--~ 

N2 02.01 

N!! 10 

N!! 301 

N2 363 

N!! 963 

Serv 

100.000,00 400.000,00 

100.000,00 400.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

'Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

"'JNIDADE EXECUTORA 

" _ .=undo Municipal de Saúde 

'""'CÓDIGO DA UNIDADE 

,--... 
- FUNÇÃO 
" 'd ,_ Sau e 
,....---CÓDIGO DA FUNÇÃO 

~ -
SUBFUNÇAO 

" Atenção Básica 
~CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

" PROGRAMA 

~PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO 

~CÓDIGO DO PROGRAMA 

~ ATIVIDADE 

Data : 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

"' IMPLEMENTAR AÇÕES DE VIGILÂNCIA E EDUCATIVAS DE PREVENÇÃO A QUEDA DE IDOSOS, 

" - CÓDIGO DA ATIVIDADE 

120.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

" JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 24 de 127 

31/08/201710:50 

N!! 02.01 

Nº 10 

N!! 301 

N!! 364 

N!! 964 

Serv 

120.000,00 

120.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

;:_situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

- UNIDADE EXECUTORA 

" Fundo Municipal de Saúde 

" CÓDIGO DA UNIDADE 

~ FUNÇÃO 
r---

Saúde 
" CÓDIGO DA FUNÇÃO 

/---. 

SUBFUNÇÃO 
" Atenção Básica 
~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

.~ 

PROGRAMA 

"' , - PROGRAMA SAUDE DO IDOSO 
,..._, 

-· CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 
~, 

- ESTIMULAR O CONVÍVIO SOCIAL. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

80.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

"' JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo : Projeto de Lei 

AÇÕES 

20.000,00 20.000,00 

20.000,00 20.000,00 

Página : 25 de 127 

31/08/2017 10:50 

'Ô N\Uíl . 
r§ 

,[ 
ü ' Ol 

Fis: 4'1 tJ (/) 

~ 
Nº 02.01 

N2 301 

N2 364 

Nº 965 

Serv 

80.000,00 

80.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

,.......,_situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

_ UNIDADE EXECUTORA 
,--.... 

. Fundo Municipal de Saúde 
,.......,_ 

" CÓDIGO DA UNIDADE 
,.......,_ 

- FUNÇÃO ,--.... 
_ Saúde 

r--. CÓDIGO DA FUNÇÃO 

" SUBFUNÇÃO 

" Atenção Básica 

~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

~ 

PROGRAMA 

" PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO 
,.......,_ 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

,--..._ 
ATIVIDADE 

ATENDIMENTO DOMICILIAR DE FISIOTERAPIA. 

" 
,.......,_ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

240.000,00 

60.000,00 60.000,00 

60.000,00 60.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

60.000,00 60.000,00 

60.000,00 60.000,00 

Página: 26 de 127 

31/08/201710:50 

N!l 02.01 

N210 

N!! 301 

N!! 364 

N2 966 

Serv 

240.000,00 

240.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

"' - Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

.....--._ UNIDADE EXECUTORA 

~ Fundo Municipal de Saúde 

"' 
"'- CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
"' Saúde 
,.--.. CÓDIGO DA FUNÇÃO 

" SUBFUNÇÃO 

" Atenção Básica 
.....--._ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

~ PROGRAMA 

"' PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO 

" CÓDIGO DO PROGRAMA 

" ATIVIDADE 

Dados Enviados ao Legislativo 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

~ AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA AJUDA DE CUSTO AOS PACIENTES ACAMADOS E COM INCONTINtNCIA URINÁRIA. 

~ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

650.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 500.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 27 de 127 

31/08/2017 10:50 

Nº 02.01 

N210 

N2 301 

N2 364 

Nº 967 

und 

650.000,00 

200.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

"' 
~Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

UNIDADE EXECUTORA 
,.---..., 

Fundo Municipal de Saúde 

"'CÓDIGO DA UNIDADE 
,,---., 

- FUNÇÃO 
,--, 
_ Saúde 

,,---., CÓDIGO DA FUNÇÃO 

~ 

~ SUBFUNÇÃO 
,,..__ Atenção Básica 
~. CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

::' PROGRAMA 

~ PROGRAMA SAÚDE MENTAL 
,----.. 
, CÓDIGO DO PROGRAMA 
r---

::' ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

Página: 28 de 127 

31/08/201710:50 

Nº 02.01 

N!l 10 

Nº 301 

Nº 365 

" ATENÇÃO PSICOSSOCIAL COM EQUIPE MULTIPROFISSIONAL E INTERDISCIPLINAR, AS PESSOAS COM SOFRIMENTO OU 

r--- TRANSTORNO MENTAL, E COM NECESSIDADE DECORRENTES AO USO DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS E SUAS FAMÍLIAS. 

,----. CÓDIGO DA ATIVIDADE N!l 968 

200.000,00 Serv 

40.000,00 50.000,00 50.000,00 60.000,00 200.000,00 

40.000,00 50.000,00 0.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES' ~~ 
200.000,00 



·' 

,.---, 

r'. 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo 111 - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados_sa.o..i..~~~t==.:>, 

t'agina: L':J ae J.Lt 

31/08/201710:50 



·' 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

;=, Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Saúde 

,-._ 
CÓDIGO DA UNIDADE 

r---

" 
FUNÇÃO 

Saúde 

"' CÓDIGO DA FUNÇÃO 

,-., 

SUBFUNÇÃO 

Vigilância Epidemiológica 
r~, 

,...... CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,.-.-... PROGRAMA 

,........_ 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

_,--... 
CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

r--. DIA " D" DA DENGUE. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 
-·" 

20.000,00 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

,,...._, JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Pagina : ::$U oe l L I 

31/08/2017 10:50 

N2 02.01 

N210 

N2 305 

N2 366 

Nº 969 

Serv 

20.000,00 

20.000,00 



_, 

,,_.__ 

,.---.. 

,---._ 

,,-, 

,,-., 

"' 
~ 

~ 

,/ 

-~, 

,---._ 

.r--.. 

~ 

"'-

~ 

~ 

,,.--... 

r -

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili· Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Lega l: 2017 Data : 01/08/2017 Tipo : Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Saúde 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Saúde 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Vigilância Epidemiológica 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

IMUNIZAÇÃO. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

80.000,00 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 

n JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 31de121 
31/ 08/2017 10:50 

N!! 02.01 

N210 

N2 305 

N2 366 

N2 970 

Serv 

80.000,00 

80.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

" - Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

,......_:.JNIDADE EXECUTORA 

~.=undo Municipal de Saúde 

,.--,CÓDIGO DA UNIDADE 

-'FUNÇÃO 

~aúde 
r~CÓDIGO DA FUNÇÃO 

~-SUBFUNÇÃO 
"'Vigilância Epidemiológica 

/', 

.. CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

~PROGRAMA 

~VIGILÂNCIA AMBIENTAL 

"-CÓDIGO DO PROGRAMA 

;::_ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

~IMPLEMENTAR AS AÇÕES DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE ,.--_ 

100.000,00 

25.000,00 25.000,00 25.000,00 

"' 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

: JUSTIFIC'<TIVA DAS MODIFIO.ÇÕES' ~ 

25.000,00 

25.000,00 

Página: 32 de 127 
31/08/2017 10:50 

N!l 02.01 

N!l 10 

N!l 305 

N!l 367 

N!l 971 

Serv 

100.000,00 

100.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Saúde 

r'\ CÓDIGO DA UNIDADE 
,..._ 

~ 
FUNÇÃO 
Saúde 

,..-..._ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

~, 

SUBFUNÇÃO 
/""\ Atenção Básica 
,,..-.,._ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

'""' PROGRAMA 

" ~ VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

,----. ATIVIDADE 

Página : 33 de lL/ 

31/08/201710:50 

N2 02.01 

Nº 10 

N2 301 

Nº 368 

.,......, AQUISIÇÃO REGULAR DOS MEDICAMENTOS EM QUANTIDADES E PRAZO NECESSÁRIOS AO ABASTECIMENTO DA REDE MUNICIPAL. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 953 

1.600.000,00 Serv 

400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.600.000,00 

400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.600.000,00 

r--. JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

,.--._UNIDADE EXECUTORA 

~Fundo Municipal de Saúde 

~CÓDIGO DA UNIDADE 

,....... 
·. FUNÇÃO 
,..__Saúde 
,-..._CÓDIGO DA FUNÇÃO 

"'SUBFUNÇÃO 
,---.,Atenção Básica 
- CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO _,--.._ 

~PROGRAMA 

_,...... VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR 

-:CÓDIGO DO PROGRAMA 

" ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

: AMPLIAR O ACESSO A POPULAÇÃO TRABALHADORA A REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE. 

~'CÓDIGO DA ATIVIDADE 

20.000,00 30.000,00 35.000,00 

20.000,00 30.000,00 35.000,00 

~JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

35.000,00 

35 .000,00 

Página: 34 de 127 
31/08/2017 10:50 

Nº 02.01 

Nº 301 

Nº 368 

Nº 972 

120.000,00 

120.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Piano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

' Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

J NIDADE EXECUTORA 
,.--.._ 
_ .=undo Municipal de Saúde 

,--,':ÓDIGO DA UNIDADE 

- FUNÇÃO 
,-.__ 

5aúde 
r---CÓDIGO DA FUNÇÃO 

'" suBFUNÇÃO 

"'Vlgil~ncia Sanitária 
~CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

" PROGRAMA 
r---VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
~ CÓDIGO DO PROGRAMA ,..--__ 

- - ATIVIDADE 

"' 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

Página: 35 de 127 
31/08/201710:50 

N2 02.01 

N!! 304 

N!! 369 

-:: ORGANIZAR E DESENVOLVER AÇÕES ESTRATÉGICAS INTERSETORIAIS E INSPECIONAR OS ESTABELECIMENTOS DE INTERESSE A 
,--__ SAÚDE. 

,,:_, CÓDIGO DA ATIVIDADE 

120.000,00 

30.000,00 30.000,00 

30.000,00 30.000,00 

- JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 
~ 

N!! 973 

Serv 

30.000,00 30.000,00 120.000,00 

120.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

"'Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

- UNIDADE EXECUTORA 

- Fundo Municipal de Saúde 

-::' cóDIGO DA UNIDADE 

~ FUNÇÃO 
,_ - Saúde 

,,---. CÓDIGO DA FUNÇÃO 
,,_.,_ 

SUBFUNÇÃO 
,,---.._ 
_ Atenção Básica 

"' CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 
~ 

- Manutenção das Atividades 
r-.. 
- CÓDIGO DO PROGRAMA 

r-.. 

ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

~ Manunteção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

,,---.. CÓDIGO DA ATIVIDADE 

16.000.000,00 

4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 

4.000.000,00 4.000.000,00 

r-'- JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

l"ag1m1 ; .:>o u1: J.41 

31/08/201710:50 

N2 02.01 

Nl! 301 

Nº 398 

Nº 400 

und 

16.000.000,00 

16.000.000,00 



,.-, 

" 
-----
r-,. 

"' 

"' 
,........ 

,.-. 

,,,..., 

"' 
_,.--,._ 

-----
,.--... 

" 
,,......, 

,....-. 

"' 
,,.-.. 

,..... 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Assistência Social 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
Administração Geral 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Assistência Comunitária 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

1.200.000,00 

300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

300.000,00 300.000,00 

" JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 37 oe lL/ 

31/08/201710:50 

N!l 03.01 

N!l 8 

N!l 122 

N!l 370 

N2 988 

Serv 

1.200.000,00 

1.200.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

~NIDADE EXECUTORA 
,,....._ 
_ .:undo Mun icipal de Assistência Social 

"' 
" 1=ÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
"""':i.sslstência Social 
;_:CÓDIGO DA FUNÇÃO 

,,....._5UBFUNÇÃO 

,,....._t\sslstência Comunitária 

/'"'. 

.___ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 
,,-._ 

,,-...PROGRAMA 
-
"'Assistência Comunitária 

" CÓDIGO DO PROGRAMA 

,;._ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

~MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM A AÇÃO GLOBAL. 

- ·CÓDIGO DA ATIVIDADE 

""' 

80.000,00 

20.000,00 

20.000,00 
,.....__ 

20.000,00 

20.000,00 

_ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 
,...----. 

r- , 

20.000,00 

20.000 00 

20.000,00 

20.000,00 

Página : 38 de 127 

31/08/2017 10:50 

N!l 03.01 

Nº 244 

N2 370 

N2 989 

und 

80.000,00 

80.000,00 



Situação: Em Elaboração 

UNIDADE EXECUTORA 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

,...., Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE 

,.---..., 
FUNÇÃO 

" Assistência Social 

,-., CÓDIGO DA FUNÇÃO 

,....., SUB FUNÇÃO 

,,-._ Administração Geral 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

/'-

,--..., PROGRAMA 

~ Assistência Comunitária 

,, CÓDIGO DO PROGRAMA 

" AÇÕES 
,....., 

,....., ATIVIDADE 

,....., 
ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS. 

,....., 

,....., CÓDIGO DA ATIVIDADE 

1,00 

1,00 

1,00 

,,.--, 
~- JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 39 de 127 

31/08/201710:50 

Nº 03.01 

Nº 122 

N!l 370 

Nº 990 

Serv 

1,00 

1,00 



Prefe itura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ 

-· Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

"' UNIDADE EXECUTORA 

~ Fundo Municipal de Assistência Social 

" 
,---.,_ CÓDIGO DA UNIDADE 

"' .. FUNÇÃO 

,----. Assistência Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

" SUBFUNÇÃO 

r-- Assistência Comunitária 

r--. 
-- CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

" 
;__,, PROGRAMA 

"' Assistência Comunitária 

" CÓDIGO DO PROGRAMA 

,.._ ATIVIDADE 

" ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS. 

- CÓDIGO DA ATIVIDADE ,,,--.., 

90.000,00 

15.000,00 20.000,00 

15.000,00 20.000,00 

,.-._ 

_ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 
/'\ 

.-

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

25.000,00 30.000,00 

Página : 40 de 127 

31/08/201710:50 

N2 03.01 

N!! 244 

N!! 370 

N!! 990 

Serv 

90.000,00 

90.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Assistência Social 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
Administração Geral 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,......_ PROGRAMA 

,,...--. Assistência Comunitária 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

"' ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

,,.--... PROGRAMA DE TRANSFERtNCIA DE RENDA - BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

1,00 

1,00 

,,...--. JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 41de127 

31/08/201710:50 

N2 03.01 

N2122 

N2 370 

N2 991 

Serv 

1,00 

1,00 



,,--..__ 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili· Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Mun icipal de Assistência Social 

r-.. CÓDIGO DA UNIDADE 

.,.-..., 

FUNÇÃO 

Assistência Social 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Assistência Comunitária 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Assistência Comunitária 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

AÇÕES 

PROGRAMA DE TRANSFER~NCIA DE RENDA- BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO. 

,,.--, CÓDIGO DA ATIVIDADE 

480.000,00 

120.000,00 120.000,00 120.000,00 

120.000,00 120.000,00 120.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

120.000,00 

120.000,00 

Página: 42 de 127 
31/08/201710:50 

N!! 03.01 

N!! 244 

N!! 370 

N!! 991 

Serv 

480.000,00 

480.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Assist ência Social 

" CÓDIGO DA UNIDADE 

·" 

FUNÇÃO 

Assistência Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO 

PROGRAMA 

Assistência Comunitária 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

200.000,00 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Dados Enviados ao Legislativo 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

50.000,00 50.000,00 

Página : 43 de 127 

31/08/201710:50 

Nº 03.01 

Nº 122 

N!! 370 

N2 992 

und 

200.000,00 

200.000,00 



" 
" 
" 
~ 

,,....... 

r". 

''"""" 
,.--... 

,,...... 

" 
,,...... 

,,...... 

,.... 
,.,--. 

,,...... 

" 
~ 

,,...... 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data : 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Assistência Social 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
Assistência Comunitária 

CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO 

PROGRAMA 

Assistência Comunitária 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

r--. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO INSTITUCIONAL DE ACOLHIMENTO. 

" CÓDIGO DA ATIVIDADE 

400.000,00 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 44de127 

31/08/2017 10:50 

N2 03.01 

Nll 244 

Nº 370 

N2 993 

und 

400.000,00 

400.000,00 



" 
,.-.._ 

,....._ 

,.--... 

" 
" 
,.-.._ 

,.-.._ 

,.-....._ 

,-.., 

,.-....._ 

~, 

,.-....._ 

" 
,....._ 

" 
,.--..,_ 

,.--... 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo fll - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Assistência Social 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
Assistência Comunitária 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Assistência Comunitária 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

ATENÇÃO À FAMÍLIA DO USUÁRIO NO QUE SE REFERE AO AMPARO SOCIAL EM SEU CONTEXTO GERAL. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

90.000,00 

15.000,00 20.000,00 25 .000,00 30.000,00 

15.000,00 20.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 45 de 127 

31/08/2017 10:50 

Nº 03.01 

Nº 244 

NS? 370 

Nº 994 

Serv 

90.000,00 

90.000,00 



r '\ 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração 

UNIDADE EXECUTORA 
Fundamento Legal: 2017 

Fundo Municipal de Assistência Social 

" CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Assistência Social 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
Assistência Comunitária 

CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO 

,......_ PROGRAMA 

Assistência Comunitária 

,,-.... CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- BENEFÍCIOS EVENTUAIS. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

700.000,00 

160.000,00 170.000,00 180.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

,_ 

190.000,00 

Página: 46 de 127 

31/08/201710:50 

Nº 03.01 

Nº 244 

Nº 370 

Nº 995 

Serv 

700.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

~, CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Assistência Social 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
Assistência Comunitária 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Assistência Comunitária 

r-., CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - FUNCOP. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 
r 

200.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

r~ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

50.000,00 

Página : 47 de 127 

31/08/201710:50 

Nº 03.01 

N2 244 

Nº 370 

Nº 996 

Serv 

200.000,00 

200.000,00 



---..... 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Página : 48 de 127 

31/08/201710:50 

Anexo III - Planejamento Orçamentário 00 . 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamenta. (!)~ 
Dados Enviados ao Legislativo ~ 

E 

;::._ Situação: Em Elaboração 

. UNIDADE EXECUTORA 

•CC ~ 
ü 1(\$". Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

_ Fundo Municipal de Assistência Social 
,....., 

,..~. CÓDIGO DA UNIDADE Nº 03.01 

FUNÇÃO 

,,--... Assistência Social 

,....., CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

' Assistência Comunitária 

,,..,..._ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO Nº 244 

_---, PROGRAMA 

r--. Apoio as vítimas de desastres naturais 

"'· CÓDIGO DO PROGRAMA Nº 371 

AÇÕES 

--... ATIVIDADE 

Atendimento a familias atingidas desastres naturais 
_,r. 

,-_ CÓDIGO DA ATIVIDADE N!i! 997 

170.000,00 und 

35.000,00 40.000,00 45.000,00 50.000,00 170.000,00 

35.000,00 40.000,00 45.000,00 50.000,00 170.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 
Dados Enviados ao Legislativo 

,__ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

UNIDADE EXECUTORA 

_ Fundo Municipal de Assistência Social 
/'\ 

,......, CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

"' Assistência Soci al 
"- CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
r-. Assistência Comunitária 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,----.. PROGRAMA 

" · Benefícios de Prestação Continuada 

/"\. CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

,...._, Benefícios de prestação continuada 

,,..-, CÓDIGO DA ATIVIDADE 

17.000,00 

3.500,00 4.000,00 

3.500,00 4.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Le i 

AÇÕES 

4.500,00 5.000,00 

Página: 49 de 127 
31/08/2017 10:50 

Nll 03.01 

Nll 244 

Nº 372 

N!I 998 

Serv 

17.000,00 

17.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Assistência Socia l 

,,-, CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Assistência Social 

,--.. CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

"' Administração Geral 

,---. CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

'" PROGRAMA 

Conselho de Assltência Social 
,,.-.... 

CÓDIGO DO PROGRAMA 
/""'\ 

,,.-.... AÇÕES 

r- ATIVIDADE 
,--__ 

,...--._ Manutenção das atividades do Conselho de Assistencia Social 

~ 

,-._ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

52.000,00 

10.000,00 12.000,00 14.000,00 16.000,00 

10.000,00 12.000,00 

"' - JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 50 de 127 
31/08/201710:50 

N2 03.01 

N2122 

N2 373 

N2 999 

und 

52.000,00 

52.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Página: 51de127 
31/08/2017 10:50 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 00 . e 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamenta rtr~ $-? 

Dados Enviados ao Legislativo ~ 
E 

<CQ 

- Situação: Em Elaboração ,.-... Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei ü f\$'. 
UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

'"" 
,--, 

CÓDIGO DA UNIDADE Nll 03.01 

/"', 

" 
FUNÇÃO 

Assistência Social 
r~ CÓDIGO DA FUNÇÃO N!l 8 

SUBFUNÇÃO 
,--, 

Administração Geral 
~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO N!l 122 

~ 

PROGRAMA 

~ CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 

,.-..... CÓDIGO DO PROGRAMA NS! 374 

AÇÕES 

,.-,, ATIVIDADE 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON. 

r -, CÓDIGO DA ATIVIDADE NS! 201 

52.000,00 und 

10.000,00 12.000,00 14.000,00 16.000,00 52.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

,,.-,, 



Prefeitura Municlpal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Página: !:>L ae u1 

31/08/201710:50 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental - ~0"· 

;:__ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: Z017 

UNIDADE EXECUTORA 

-- Fundo Municipal de Assistência Social 
~ 

,,,...-, CÓDIGO DA UNIDADE 

,,....., FUNÇÃO 

Assistência Social 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
,.-., Administração Geral 
,.,--.. CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

,.,--.. CONSELHO DE HABITAÇÃO E DE INTERESSE SOCIAL 

""- CÓDIGO DO PROGRAMA 

'"' ATIVIDADE 

Dados Enviados ao Legislativo r'õl'/J 
E 

Data: 01/08/Z017 Tipo: Projeto de Lei 

N!! 03.01 

N2 8 

N2 122 

N2 375 

AÇÕES 

Manutenção do Conselho Municipal de Habitação e Interesse Social 

CÓDIGO DA ATIVIDADE N!! 202 

52.000,00 und 

10.000,00 12.000,00 14.000,00 16.000,00 52.000,00 

10.000,00 12.000,00 52.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Pagina : ::i;i ae J.~ 1 

31/08/2017 10:50 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário í\ 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental ~\J. . 

Dados Enviados ao Legislativo r!Jrt:J 

,..-..Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

-- UNIDADE EXECUTORA 

-- Fundo Municipal de Assistência Social 
~ 

.---._ CÓDIGO DA UNIDADE 

"' 
,.-._ FUNÇÃO 

Assistência Social 
,,--. CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
/'-. 

Administração Geral 

,,.-.. CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,,,-...._ 
PROGRAMA 

- CONSELHO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

" Manutenção do Conselho Municipal de Segurança Pública 

,.._ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

52.000,00 

10.000,00 12.000,00 14.000,00 

10.000,00 12.000,00 

r--. JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

E 
<(\j 

<.) 

Nº 03.01 

N2122 

Nº 203 

Serv 

16.000,00 52.000,00 

52.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

31/08/2017 10:50 

n,\J.~ · e Anexo Ili - Planejamento Orçamentário ~, 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental /ol'IJ 
Dados Enviados ao Legislativo E 

;: Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

- UNIDADE EXECUTORA ,..,, 
-- Fundo Municipal de Assistência Social 
~ 

r' CÓDIGO DA UNIDADE 

- FUNÇÃO 
" · Assistência Social 
"' CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
"' Administração Geral 
;:_ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

" PROGRAMA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

"' CONSELHO MUNICPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FIA 

,......_ CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

"'- ATIVIDADE 

r-.. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 

"""' CÓDIGO DA ATIVIDADE 

54.000,00 

12.000,00 13.000,00 14.000,00 15.000,00 

12.000,00 13.000,00 14.000,00 15.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

<Cll 
<.) 

Nº 03.01 

N!l 122 

Nº 377 

NS! 198 

und 

54.000,00 

54.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 

r-agina : ::> ::> u.: J.t:., 

31/ 08/201710:50 

PPA 2018 à 2021 (\).í"'· 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário <?:r~ 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governament ~ 
Dados Enviados ao Legislativo .~ 

,,.-,Situação: Em Elaboração 

- UNIDADE EXECUTORA 

Fundamento Legal: 2017 

-- Fundo Municipal de Assistência Social 
'" · 
~CÓDIGO DA UNIDADE 

;::_, FUNÇÃO 
Assistência Social 

' '"' CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
"' ~ Administração Geral 
r--.. CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 
,.....__ CONSELHO TUTELAR 
;;_ CÓDIGO DO PROGRAMA 

,-..., ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

400.000,00 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

<.) f \S". 

Nº 03.01 

Nº 122 

Nº 378 

Nº 199 

und 

100.000,00 400.000,00 

100.000,00 400.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário ~\).n· 

l'agma: :>o ut:: J. <- 1 

31/08/201710:50 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvlmento do Programa Governamental c'ã~ 

,.-Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

-- UNIDADE EXECUTORA 

" -- Fundo Municipal de Assistência Social 

"' 
~CÓDIGO DA UNIDADE 

;::._FUNÇÃO 
. Assistência Social 

,----,. CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
'::' Assistência ao Portador de Deficiência 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

"' PROGRAMA 

Multiplicadores Sociais 

..-.. CÓDIGO DO PROGRAMA 

"' ATIVIDADE 

,,.-..., FOMENTO/COLABORAÇÃO 

"- CÓDIGO DA ATIVIDADE 

160.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Dados Enviados ao Legislativo E 
<(IJ . 

o r:~;. ~ -
Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

N!! 03.01 

N!! 8 

N!! 242 

N!! 379 

AÇÕES 

N!! 200 

Serv 

40.000,00 40.000,00 160.000,00 

160.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

;:._ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

_ UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

" CÓDIGO DA UNIDADE 

" 
- FUNÇÃO 

Assistência Social 

" CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

" Assistência à Criança e ao Adolescente 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

"' PROGRAMA 

"' Multiplicadores Sociais 

" CÓDIGO DO PROGRAMA 

---,, ATIVIDADE 

" FOMENTO/COLABORAÇÃO 

" CÓDIGO DA ATIVIDADE 

640.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

160.000,00 160.000,00 

160.000,00 160.000,00 

Página:~/ ae u1 
31/08/2017 10:50 

N2 03.01 

N2 243 

Nº 379 

N2 200 

Serv 

640.000,00 

640.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

- UNIDADE EXECUTORA 
/'\ 

Fundo Municipal de Assistência Social 

:=' CÓDIGO DA UNIDADE 

_:._ FUNÇÃO 

. Assistência Social 

" CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

"' Assistência Comunitária 

- CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ,,-... 

" PROGRAMA 

" FAMÍLIA ESTRUTURADA 

,.--.._ CÓDIGO DO PROGRAMA 

r--.. ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

"' Atenção á família do usuário no que se refere ao amparo social em seu contexto geral 

r-.. CÓDIGO DA ATIVIDADE 

90.000,00 

15.000,00 20.000,00 25.000,00 

15.000,00 20.000,00 25.000,00 

,.--..,, JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES : 

30.000,00 

30.000,00 

r-agina ; ~õ ut! J..<.1 

31/08/201710:50 

N!l 03.01 

N2 244 

N!l 380 

N!l 204 

% 

90.000,00 

90.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Página: 5!:! ae 1Lt 

31/08/201710:50 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário ~úí\· e 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental rt;0-

- Situação: Em Elaboração 
/' 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundamento Legal: 2017 

Fundo Municipal de Assistência Social 

,.-, CÓDIGO DA UNIDADE 

"' -- FUNÇÃO 

Assistência Social 

,,---.. CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

"' Assistência Comunitária 

-- CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

"' PROGRAMA 

"' GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

~ CÓDIGO DO PROGRAMA 

r--. ATIVIDADE 

Dados Enviados ao Legislativo f2 
<(ij 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei O f\S'. 

NS! 03.01 

Nº 244 

NS! 381 

AÇÕES 

Incentivo ao trabalho, emprego e geração de renda 

r-.... CÓDIGO DA ATIVIDADE N!l 205 

80.000,00 % 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 



/'°'\ 

,----

" 
,.-..,. 

"' 

" 
/'-

" 
"' 
,....__ 

"' 
"' 

"' 
" 
,,---., 

,....._ 

,,---.. 

.......,_ 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Assistência Social 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Assistência Social 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTtNCIA SOCIAL 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

Construção, reforma, ampliação e adequação da Secretaria de Assistência e suas unidades 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

200.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: ~--~ 

Página : 60 de 127 

31/08/2017 10:50 

Nº 03.01 

N2 122 

Nº 382 

N2 206 

und 

200.000,00 

200.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

;_, Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

- UNIDADE EXECUTORA ,,..., 
- Fundo Mun icipal de Assistência Social 

0 

~ CÓDIGO DA UNIDADE 

. FUNÇÃO 
. .-.... 
· - Assistência Social 
r-. CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

=:-- Administração Geral 
,.--... CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

,----.. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

" ATIVIDADE 

,---.. Manutenção das atividades da Secretaria de Assistência Social 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

3.200.000,00 

800.000,00 800.000,00 800.000,00 

800.000,00 800.000,00 800.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

800.000,00 

800.000,00 

Página : 61de127 

31/08/201710:50 

N2 03.01 

N2 122 

N2 382 

N2 207 

und 

3.200.000,00 

3.200.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili· Planejamento Orçamentário 

Unldades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

UNIDADE EXECUTORA 

Gabinete do Controlador Interno 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 

Controle Interno 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

. .------.. PROGRAMA 

Dados Enviados ao Legislativo 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Gestão Administrativa da Unidade Central de Controle Interno 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Manutenção das Atividades do Órgão 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

860.000,00 

170.000,00 200.000,00 

170.000,00 200.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

AÇÕES 

230.000,00 

230.000,00 

260.000,00 

260.000,00 

Página: 62 de 127 

31/08/201710:50 

Nº 09.01 

N!i! 4 

N!i! 124 

Nº 293 

N!i! 150 

% 

860.000,00 

860.000,00 



,,...._, 

,,....._ 

,,....._ 

r-

,,--.., 

~ 

·"""' 
,,....._ 

~ 

~· 

,.--.,, 

,----.. 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Pl urianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Dat a: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Gabinete do Prefeito 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Administração 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃó 

PROGRAMA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

r- CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

Manutenção das At ividades do Gabinete do Prefeito 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

1.601.003,00 

401.003,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 

401.003,00 400.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 63 de 127 
31/08/201710:50 

Nº 10.01 

N2122 

N!l 323 

N!l 911 

und 

1.601.003,00 

1.601.003,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

"' UNIDADE EXECUTORA 

,,-, Gabinete do Procurador Geral 

,.----. CÓDIGO DA UNIDADE 

,-, 

FUNÇÃO 

"' Judiciária 

" CÓDIGO DA FUNÇÃO 

~ 

SUBFUNÇÃO 
r--, Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

·""' 
•._./ 

-""' CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 
,-._ 

PROGRAMA 

"' 
" Quitação de débitos judiciais transitados em julgado 

"' CÓDIGO DO PROGRAMA 

"' 
"' AÇÕES 

,~ 

ATIVIDADE 
-.,, 

"' Pagamento de Precatórios e Requisição de Pequeno Valor 

,,.--.. 

,-.... CÓDIGO DA ATIVIDADE 

400.000,00 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 64de127 

31/08/2017 10:50 

N!! 11.01 

N!! 62 

N!! 294 

N!! 402 

Serv 

400.000,00 

400.000,00 



----, 

,,._, 

/'.. 

,--.., 

,--... 

,.,.-~ 

,.---... 

,--... 

,~~ 

.,.--...,, 

,,-...._ 

~ 

,-. 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundamento Legal: 2017 

Gabinete do Procurador Geral 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Judiciária 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Manutenção das atividades do órgão 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Manutenção das Ativ idades da Procuradoria 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

1.440.000,00 

360.000,00 360.000,00 

360.000,00 360.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

360.000,00 360.000,00 

360.000,00 360.000,00 

Página: 65 de 127 

31/08/201710:50 

N!! 11.01 

N!! 295 

N!! 403 

und 

1.440.000,00 

1.440.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

' UNIDADE EXECUTORA 

_ Gabinete do Procurador Geral 

---._ CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Judiciária 

~ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 

---. Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

·- PROGRAMA ,___ 

Programa de Gratificação por Produtividades dos serv. do órgão 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

,,---. ATIVIDADE 

Gratificação por Produtividade 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

160.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

, , JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

AÇÕES 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

Página: 66 de 127 

31/08/2017 10:50 

Nº 11.01 

Nº 296 

Nº404 

und 

160.000,00 

160.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

- , UNIDADE EXECUTORA 

~, Gabinete do Secretário 

,..._ 
CÓDIGO DA UNIDADE 

,,....._ FUNÇÃO 

Administração 
,.---., 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
,,--..., 

Administração Geral 
,~. CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,-... 

PROGRAMA 

Sistema Frotas 

,---.., CÓDIGO DO PROGRAMA 

/"' AÇÕES 
,,--.-._ 

ATIVIDADE 

,,--..., Implantação do sistema de frotas. 

-~ 
CÓDIGO DA ATIVIDADE 

100.000,00 

25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

...• ~ 

Página: 67 de 127 

31/08/201710:50 

Nº 12.01 

Nº 122 

Nº 297 

Nº 151 

Serv 

100.000,00 

100.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

" UNIDADE EXECUTORA 

......,_ Gabinete do Secretário 

,..... CÓDIGO DA UNIDADE 

~ FUNÇÃO 
Habitação 

"' CÓDIGO DA FUNÇÃO 

~ 

SUBFUNÇÃO 

Habitação Urbana 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

- PROGRAMA 

,......_ Aquisição de terrenos 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

_ Aquisição de Terrenos 

" CÓDIGO DA ATIVIDADE 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

r- JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

Página: 68 de 127 

31/08/201710:50 

N!! 12.01 

N!!482 

N!! 298 

N!! 152 

und 

200.000,00 

200.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

"' UNIDADE EXECUTORA 

Gabinete do Secretário 

" CÓDIGO DA UNIDADE 

-- FUNÇÃO 
~ 

Administração 

"' CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
_,.--.. 

Administração Geral 

" CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Aquisição de terrenos 

,.... CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

~ AMPLIAÇÃO DA MÁQUINA ADM INISTRATIVA 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

200.000,00 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

"' JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

Página : 69 de 127 

31/08/2017 10:50 

Nº 12.01 

Nº 122 

Nº 298 

Nº 153 

und 

200.000,00 

200.000,00 



,,---., 

'"' 
" 
,--, 

" 

'"' 
,,-... 

-,., 
~ 

" 
,,---... 

" 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 
Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Adm inistração 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
Promoção Industrial 
CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO 

PROGRAMA 
Aquis ição de terrenos 
CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

" TERRENOS PARA ÁREA INDUSTRIAL E COMERCIAL 

,..-. 
- CÓDIGO DA ATIVIDADE 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

" JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 70 de 127 
31/08/201710:50 

N2 12.01 

Nº 661 

Nº 298 

Nº 154 

und 

100.000,00 

100.000,00 



,,--.._ 

,......, 

,.-.... 

,.... 

- , 

~ 

~ 

/--. 

" 
,.... 

'"' 
" 
" 
,,---. 

"' 
,,-. 

/' 

,----

,.-

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Administração Geral 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Construção e reforma de prédios públicos 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

CONSTRUÇÃO E EREFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

150.000,00 

100.000,00 50.000,00 

100.000,00 50.000,00 

,,---. JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

1-.. 

Página : 71de127 

31/08/201710:50 

N212.0l 

N!!4 

N2 122 

N2 299 

N!! 155 

und 

150.000,00 

150.000,00 



" 
r"-

,,...... 

r-, 

,,...... 

,----. 

r~ 

" 

'"' 
r-... 

,----. 

r-... 

'"' 
r-... 

r--

r"-

r-

'"' 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governament 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 
Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Administração 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
Fomento ao Trabalho 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Geração de Emprego e Renda 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

200.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 72 de 127 
31/08/201710:50 

N2 12.01 

Nº 334 

N!l 300 

Nº 156 

Serv 

200.000,00 

200.000,00 



" 
" 
,......._ 

/' 

"' 
"" 
r-, 

,,...... 

,...., 

"' 
,......._ 

" 
r--

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data : 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 
Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Administração 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
Admin istração Geral 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Promoção dos Colaboradores Municpais, Sociedade Civil Organizada e Entidades de Classe 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

r--... PROMOÇÃO DOS COLABORADORES MUNICIPAIS, SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA E ENTIDADES DE CLASSE 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

240.000,00 

60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 73 de 127 
31/08/201710:50 

N!! 12.01 

N!! 122 

N2 301 

N2 157 

Serv 

240.000,00 



~ 

-
" 
,,...., 

,, 
/'"""'\ 

/'""", 

........_ 

~ 

,-.. 

..-.. 

,-.... 

"' 
"""' 
~ 

,---.... 

r---

,----,_ 

Prefeitura Mun icipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili • Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 
Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Adm inistração 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 

Administração Geral 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Recadastramento do patrimônio Público 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

RECADASTRAR O PATRIMÔNIO PÚBLICO COMO FORMA DE GARANTIR AA LISURA DA ADMINISTRAÇÃO. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 74 de 127 
31/08/ 2017 10:50 

Nº 12.01 

Nº 122 

N!l 302 

N!! 158 

Serv 

100.000,00 

100.000,00 



'"' 
'"" 
,....-,.. 

,......_ 

,,,..._ 

,--.._ 

~, 

,-.... 

,.,....._ 

" 
/'. 

/' 

"' 
'""' 

"' 
~ 

~ 

r 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo : Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 
Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Adm inistração 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
Administração Geral 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Valorização do Servidor Público 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

REVISÃO DO ESTATUTO E DO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS DO SERVIDOR PÚBLICO 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 75 de 127 
31/08/2017 10:50 

N!! 12.01 

N!! 122 

N!! 303 

N!! 160 

Serv 

50.000,00 

50.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

,--., UNIDADE EXECUTORA 
r , Gabinete do Secretário 

r' 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Administração 
~, CÓDIGO DA FUNÇÃO 

'""' 
SUB FUNÇÃO 
Administração Geral 

"' CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

J Valorização do Servidor Público 

- CÓDIGO DO PROGRAMA 
'""' 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

REORGANIZAÇÃO DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS 

,,.--... CÓDIGO DA ATIVIDADE 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

" JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 76 de 127 

31/08/201710:50 

N2 12.01 

N2122 

N2 303 

N2 161 

und 

50.000,00 

50.000,00 



/', 

/', 

,.--.., 

r-

,--.., 

/', 

"' 
~ 

,,,----, 

,.... 
/'-

~ 

,.... 
,.... 
,,_,, 
,.... 
,,_,..... 

r-

,--... 

..--..... 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili · Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamen 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 
Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Administração 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Formação de Recu rsos Humanos 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Valorização do Servidor Público 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

CRIAÇÃO DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

80.000,00 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 77 de 127 

31/08/201710:50 

N2 12.01 

N!! 128 

N2 303 

N2162 

Serv 

80.000,00 

80.000,00 



" 
" 

" 
,---, 

" 

" 
" 
,...--. 

,......._, 

" 
,.,--... 

,,.-.._ 

,--.... 

,-..... 

~ 

" 
" 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Aç5es Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governament 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Le i 

UNIDADE EXECUTORA 
Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Admin istração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
Administração Geral 
CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO 

PROGRAMA 

Valorização do Servidor Público 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

1.200.000,00 

300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

,,,..__ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 78 de 127 
31/08/2017 10:50 

N212.0l 

N2122 

NR 303 

N!! 163 

Serv 

1.200.000,00 

1.200.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Página : 79de127 

31/08/201710:50 

Anexo Ili· Planejamento Orçamentário ~,~fl · e <$',., 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental ...._17) ~ 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

,.....,_ UNIDADE EXECUTORA 
,-,_ Gabinete do Secretário 

,.....,_ CÓDIGO DA UNIDADE 

,.--.. FUNÇÃO 
· - Administração 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
Planejamento e Orçamento 

,---.. CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

" PROGRAMA 

~ Valorização do Servidor Público 

,.-.._ CÓDIGO DO PROGRAMA 

~ ATIVIDADE 

(() tJl 
Dados Enviados ao Legislativo E \ q V\ 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Nº 12.01 

Nº 121 

Nº 303 

AÇÕES 

,-, CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO SERVIDOR 

CÓDIGO DA ATIVIDADE Nº 164 

5.200.000,00 Serv 

1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 5.200.000,00 

1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 5.200.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo 111 - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

,.......,_ UNIDADE EXECUTORA 

~ Gabinete do Secretário 

"' CÓDIGO DA UNIDADE 

- FUNÇÃO 
~ 

Administração 
,,....... CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
~ Administração Geral 
/'\ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

_ PROGRAMA 

Va lorização do Servidor Público 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

" Manutenção das atividades da Secretaria de Administração 

,..,_ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

10.000.000,00 

2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 

2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 

- JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 
,~ 

Página : 80 de 127 

31/08/ 2017 10:50 

N!! 12.01 

N!! 122 

N!! 303 

N2401 

und 

10.000.000,00 

10.000.000,00 



Prefeit ura Municipal de Pa ncas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal : 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

"' UNIDADE EXECUTORA 

~ Gabinete do Secretário 

r-.. 
CÓDIGO DA UNIDADE 

,---.., 

~ 
FUNÇÃO 

Administração 
,,...._ 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

,,----., 

SUBFUNÇÃO 
,,----., 

Tecnologia da Informação 
~ 

"' 
CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO 

" PROGRAMA 

~ 

Modernizar e Informatizar a Admin istração Pública 

"' 
~ CÓDIGO DO PROGRAMA 

,--.., 
AÇÕES 

"' 
,--.., ATIVIDADE 

APRIMORAMENTO DO SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

"' _ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

1.200.000,00 

300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 

,--., JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 81de127 

31/08/2017 10:50 

Nº 12.01 

Nº 126 

N2 304 

Nº 159 

Serv 

1.200.000,00 

1.200.000,00 



,, 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2.017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

" UNIDADE EXECUTORA 
" Gabinete do Secretário 

" CÓDIGO DA UNIDADE 

. FUNÇÃO ,..-.,_ 
Administração 

" CÓDIGO DA FUNÇÃO 

" - SUBFUNÇÃO 
~ Administração Geral 

" CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,....._ 
- PROGRAMA 

"' Manut. das Ativ. da Secret. e Investimentos em Novas Tecnologias 

r--. CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

"' ATIVIDADE 

(', 

Página: 82 de 127 

31/08/201710:50 

Nll 13.01 

N!! 122 

N2 326 

· Manutenção das atividades da secretaria e investimento no uso de novas tecnologias aplicáveis ao incremento da gestão ,.., 
_, financeira. 

" CÓDIGO DA ATIVIDADE N!! 921 

, , 
3.400.048,00 und 

850.048,00 850.000,00 850.000,00 850.000,00 3.400.048,00 

850.048,00 850.000,00 850.000,00 850.000,00 3.400.048,00 

" JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: Z017 

" UNIDADE EXECUTORA 

,--.., Gabinete do Secretário 

~ CÓDIGO DA UNIDADE 

,,.--.. FUNÇÃO 

Administração 
~ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

-:' Administração Financeira 

~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

~ PROGRAMA 

~ Reconhecimemnto e Pagamento de Dívidas 

~ CÓDIGO DO PROGRAMA 

" ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

Página: 83 de 127 

31/08/2017 10:50 

N!! 13.01 

N!! 123 

N!! 328 

"' Reconhecimento e quitação de valores relativos a dívida fundada, dívidas de precatórios, outras dividas, bem como juros, multas e 

~ encargos legais sobre as dívidas. 

~ CÓDIGO DA ATIVIDADE N!! 927 

2.000.000,00 % 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00 

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00 

"' JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração 
,--.._ 

UNIDADE EXECUTORA 
,.----. Gabinete do Secretário 

,....,_ 
CÓDIGO DA UNIDADE 

,,..:....., 

,,....._, FUNÇÃO 

Desporto e Lazer 
,,,--.. 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
r-

' Desporto Comunitário 

-----. CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO 

PROGRAMA 

Assistência à População 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Fundamento Legal: 2017 

,.----. Construção e Reformas de Espaços Esportivos 

. .---.,, CÓDIGO DA ATIVIDADE 

200.000,00 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 100.000,00 

,.-..._, JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

r 

r 

r · 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

Página; 84de127 

31/08/2017 10:50 

Nº 14.01 

N!l 27 

N!l 812 

N2 292 

N2147 

Serv 

200.000,00 

250.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

""" UNIDADE EXECUTORA 
,-, Gabinete do Secretário 

r-
' CÓDIGO DA UNIDADE 

,,:-._ FUNÇÃO 

Desporto e Lazer 
,~ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

· SUBFUNÇÃO 
" , Desporto Comunitário 

" CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

- PROGRAMA 

Assistência à População 

- CÓDIGO DO PROGRAMA 
"' 

ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

,--. Manutenção das atividades da secretaria de esportes e lazer 

r..__ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

2.800,000,00 

672.000,00 728.000,00 700.000,00 

672.000,00 728.000,00 700.000,00 

,----. JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

700.000,00 

700.000,00 

Página: 85 de 127 
31/08/201710:50 

N!! 14.01 

N!! 27 

N!! 812 

N!! 292 

N!! 148 

% 

2.800.000,00 

2.800.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

UNIDADE EXECUTORA 
Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Desporto e Lazer 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
Desporto Comunitário 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Assistência à População 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Fomento e Colaboração 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

400.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

" JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 

Página: 86 de 127 

31/08/201710:50 

N!? 14.01 

N2 812 

N!? 292 

N!! 149 

% 

400.000,00 

400.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

-~ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

~UNIDADE EXECUTORA 

..,....._Gabinete do Secretário 

,-... CÓDIGO DA UNIDADE 

,__FUNÇÃO 

Agricultura 

~CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
"', 
. Admin istração Geral 
r--,CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

~ - PROGRAMA 

'~ Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 

"'-CÓDIGO DO PROGRAMA 

,.---- ATIVIDADE 

" ;:. Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 

r -. 
~ CÓDIGO DA ATIVIDADE ,..__ 

5.900.000,00 

1.400.000,00 1.450.000,00 

1.400.000,00 1.450.000,00 

"' JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

AÇÕES 

1.500.000,00 

1.500.000,00 

1.550.000,00 

1.550.000,00 

Página: 87 de 127 

31/08/2017 10:50 

N!? 15.01 

Nº 122 

Nº 399 

Nº 405 

und 

5.900.000,00 

5.900.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

·· Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

~ UNIDADE EXECUTORA 
.---- Gabinete do Secretário 

í"-. CÓDIGO DA UNIDADE 
r--"\ 

;._, FUNÇÃO 
Agricultura 

,....,_ CÓDIGO DA FUNÇÃO 
,........ 

- SUBFUNÇÃO 
"' PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

~, 

~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 
r--

,,--..._ PROGRAMA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

~ Reformar, Ampliar, Manter e Estimular o Mercado Municipal e Feiras 

" 
-- CÓDIGO DO PROGRAMA 

~ ATIVIDADE 

~ Manutenção do Mercado Municipal e Feiras 

"' 
,,....._ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

240.000,00 

60.000,00 60.000,00 

60.000,00 60.000,00 

,,--.._ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

AÇÕES 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

Página: 88 de 127 

31/08/2017 10:50 

N2 15.01 

N2 20 

N2 608 

N2 400 

N2 406 

und 

240.000,00 

240.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

é'\ UNIDADE EXECUTORA 

,.-.._ Gabinete do Secretário 

;--.... 
_ CÓDIGO DA UNIDADE 
é'\ 

;;_FUNÇÃO 
- Agricultura 
"' CÓDIGO DA FUNÇÃO 

· SUBFUNÇÃO 
.......__ PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

_,....., 

~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 
,-... 

" PROGRAMA 

,---.. Agricultra Diversificada 

,.." CÓDIGO DO PROGRAMA 

~ PROJETO 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

~ Construção de espaço físico para atender a secretaria e demais setores da atividade rural 

r--_ CÓDIGO DO PROJETO 

50.000,00 

50.000,00 

;._ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

r-

Página : 89 de 127 
31/08/2017 10:50 

N!! 15.01 

N2 608 

N2 401 

N2 241 

Serv 

50.000,00 

50.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

~UNIDADE EXECUTORA 

,.-.... Gabinete do Secretário 

·'' - CÓDIGO DA UNIDADE 
r-.. 

,.~ FUNÇÃO 
- Agricultura 
,........ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

. SUBFUNÇÃO 

~ PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

,,..... 
~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO -
·" PROGRAMA 

r-- Agrlcultra Diversificada 

-" CÓDIGO DO PROGRAMA 

,.--, ATIVIDADE 

~ Gerenciamento da Agricultura Diversificada 
r'\ 

,:____ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

260.000,00 

65.000,00 65.000,00 

65.000,00 65.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

65.000,00 65.000,00 

65.000,00 65.000,00 

Página : 90 de 127 

31/08/2017 10:50 

N2 15.01 

N2 20 

N2 608 

N2 401 

N2 407 

Serv 

260.000,00 

260.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

~· UNIDADE EXECUTORA 

"' Gabinete do Secretário 

'~ CÓDIGO DA UNIDADE 

"' 
;__ FUNÇÃO 

-- Agricultura 
~ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

~ PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

r--. 

~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 
,.--., 

"' PROGRAMA 

r---. Melo Ambiente sustentavel 

r , CÓDIGO DO PROGRAMA 

,;_. ATIVIDADE 

,.; Gestão do Meio Ambiente Municipal 

,.-, CÓDIGO DA ATIVIDADE 

280.000,00 

70.000,00 

70.000,00 70.000,00 

;_-., JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

70.000,00 70.000,00 

70.000,00 

Página : 91de127 

31/08/201710:50 

Nº 15.01 

Nº 608 

Nll402 

N2408 

Serv 

280.000,00 

280.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

"' UNIDADE EXECUTORA 
,...., Gabinete do Secretário 

~ CÓDIGO DA UNIDADE 

;.._, FUNÇÃO 
. . Educação 
r-... CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
'""" Alimentação e Nutrição 
,,--.. 

;.___ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,..-..._ PROGRAMA 

"" Assistência ao estudante 
·../ 

" CÓDIGO DO PROGRAMA 

r- ATIVIDADE 

-- Programa Municipal da Merenda Escolar - PMAE 

.,:._, CÓDIGO DA ATIVIDADE 

1.131.407,81 

262.500,00 275.625,00 

·"' 
·"' 262.500,00 275.625,00 

"' ::._ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

289.406,25 303.876,56 

Página : 92 de 127 

31/08/201710:50 

N!! 16.01 

N!! 12 

N!! 306 

N2 286 

N!! 131 

% 

1.131.407,81 

1.131.407,81 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

_, Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

"' UNIDADE EXECUTORA 

,--.., Gabinete do Secretário 

~ CÓDIGO DA UNIDADE 
~ 

,..--..... FUNÇÃO 

- Educação 

~ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Ensino Superior 

~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,,-...._ 

- PROGRAMA 

- Assistência ao estudante 

'" - CÓDIGO DO PROGRAMA ,...__ 

,..-., 
--- ATIVIDADE 

"' . Transporte Escolar Universitário 
,-"' 

-- CÓDIGO DA ATIVIDADE 
,.--_ 

905.126,25 

210.000,00 

210.000,00 

220.500,00 

220.500,00 

~ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

231.525,00 243.101,25 

231.252,00 243 .101,25 

Página: 93 de 127 

31/08/201710:50 

N!! 16.01 

NS! 364 

N!! 286 

N2 135 

% 

905.126,25 

904.853,25 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

'"' ~situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

"'"''JNIDADE EXECUTORA 

,,......,Gabinete do Secretário 

:':óDIGO DA UNIDADE 

~FUNÇÃO 
.Educação 

~CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

~Administração Geral 
/'CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

_,.....__ 

~ PROGRAMA 

·Assistência ao estudante 

- CÓDIGO DO PROGRAMA 

/'""\ 
._. ATIVIDADE 

"' _ Fomento e Colaboração 
!"' 

-- CÓDIGO DA ATIVIDADE 
,--.. 

904.853,25 

210.000,00 

210.000,00 

220.500,00 

220.500,00 

= JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

231.252,00 243.101,25 

231.252,00 243.101,25 

~~~---1.:::::::-~--:;:::::;::.~-__..> 

Página : 94 de 127 

31/08/201710:50 

N!! 16.01 

N!l 122 

N!! 286 

N!! 137 

% 

904.853,25 

904.853,25 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

·~situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

~JNiDADE EXECUTORA 

-:.=undo Municipal de Educação 

" CÓDIGO DA UNIDADE 

('. 

· -FUNÇÃO 
,--.._Educação 

;_:,CÓDIGO DA FUNÇÃO 

~UBFUNÇÃO 
r---A.limentação e Nutrição 

,.,....... 

~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 
,---.., 

" PROGRAMA 

" Asslstencia ao Estudante 

" CÓDIGO DO PROGRAMA 

~ ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

- PNAE - Programa Nacional da Merenda Escolar - Educação Fundamental 
~ 

""" - CÓDIGO DA ATIVIDADE 

432.907,97 

99.750,00 107.737,50 109.947,38 

99.750,00 107.737,50 109.974,38 

~ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

115.473,09 

115.473,09 

Página: 95 de 127 

31/08/2017 10:50 

N5116.02 

N!! 12 

N51306 

Nº 287 

Nº 132 

% 

432.907,97 

432.934,97 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

-----·-· Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

"' UNIDADE EXECUTORA 

:' Fundo Municipal de Educação 
,,....., 

"' CÓDIGO DA UNIDADE 

,..... 
. ~ FUNÇÃO 
,...._ Educação 

;.,_ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

"' SUBFUNÇÃO 

,-.. Alimentação e Nutrição 

-=- CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,_; PROGRAMA 

;:._ Assistencia ao Estudante 

~ CÓDIGO DO PROGRAMA 

; \ ATIVIDADE 

,,....... 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

· PNAE - Programa Nacional de Merenda Escolar - Educação Infantil 

-----
-:' CÓDIGO DA ATIVIDADE 

432.934,97 

99.750,00 107.737,50 109.974,38 

99.750,00 107.737,50 109.974,38 

"- JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

115.473,09 

115.473,09 

Página: 96 de 127 

31/08/201710:50 

N!! 16.02 

N!! 306 

N!l 287 

N2133 

% 

432.934,97 

432.934,97 



Prefeitura Mun icipal de Pancas - ES 
Plano Plurianua l 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili· Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data : 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

~ UNIDADE EXECUTORA 

,---.. Fundo Municipal de Educação 

CÓDIGO DA UNIDADE 

,---. 
FUNÇÃO 

----
Educação 

,,---.. CÓDIGO DA FUNÇÃO 

,,.....__ SUB FUNÇÃO 

~ Ensino Fundamental 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO ,.._ 

,,--.. PROGRAMA 

,---.. Assistencia ao Estudante 

" CÓDIGO DO PROGRAMA 

"' AÇÕES 
.-.., 

" ATIVIDADE 

Manutenção do Transporte Escolar 

,-- CÓDIGO DA ATIVIDADE 

14.482.020,00 

3.360.000,00 3.528.000,00 3.704.400,00 3.889.620,00 

3.360.000,00 3.528.000,00 3. 704.400, 00 3.889.620,00 

~ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 97 de 127 
31/08/ 201710:50 

Nº 16.02 

Nll 12 

N!! 361 

Nº 287 

Nº 134 

% 

14.482.020,00 

14.482.020,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili • Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

~ UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Educação 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Educação 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Assistencia ao Estudante 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

PODE - Programa Dinheiro Direto na Escola 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

180.000,00 

45.000,00 45.000,00 

45.000,00 45.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Dados Enviados ao Legislativo 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

45.000,00 45.000,00 

45.000,00 

Página: 98 de 127 
31/08/201710:50 

Nº 16.02 

N2 361 

Nº 287 

Nº 136 

% 

180.000,00 

180.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

,.--, 
~ situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

,.-..,UNIDADE EXECUTORA 

"'Fundo Municipal de Educação 

"' 
r--CÓDIGO DA UNIDADE 

" -- FUNÇAO 
,---._ Educação 

;:_CÓDIGO DA FUNÇÃO 

,.-..,SUBFUNÇÃO 

"'Previdência Básica 
;:_CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,.---- PROGRAMA 

1- .. Previdência Básica 
-- CÓDIGO DO PROGRAMA 

" 

,-..... 

_ ATIVIDADE 

- Obrigações patronais na Eucação Básica 

-~ CÓDIGO DA ATIVIDADE 
,,--._ 

5,757,002,95 

l,335.600,00 1.402.380,00 

1.335.600,00 1.402.380,00 

-:- JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

1.472.899,00 1.546.123,95 

1.546.213,95 

Página : 99 de 127 
31/08/201710:50 

Nº 16.02 

Nº 271 

Nº 288 

Nº 138 

% 

5.757.002,95 

5.757.092,95 



,...... 

,,---.. 

,,.--, 

-~ 

,...... 

" 

" 
" 
" 
" 
,...... 

" 

" 
" 

" 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Situação: Em Elaboração 

UNIDADE EXECUTORA 
Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Fundo Municipal de Educação 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Educação 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
Ensino Fundamental 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Construindo a Educação Básica 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

Construção, ampliação, Reforma e Acessibiliadde - Ensino Fundamental 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

750.000,00 

250.000,00 250.000,00 250.000,00 

250.000,00 250.000,00 250.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 100 de 127 
31/08/201710:50 

N!! 16.02 

N212 

N!! 361 

N2 289 

N2 139 

und 

750.000,00 

750.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

" UNIDADE EXECUTORA 

'" Fundo Mun icipal de Educação 

,.. CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

"' Educação 

,--- CÓDIGO DA FUNÇÃO 

,----_ ~ 

SUBFUNÇAO 

' ' Educação Infantil 

;_, CÓDIGO DA SU BFU NÇÃO 

~PROGRAMA 

"'Construindo a Educação Básica 

'""" CÓDIGO DO PROGRAMA 

~ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

,----_ Construção, Ampliação, Reforma e Acessibilidade - Ensino Infant il 

r--. 

,...., CÓDIGO DA ATIVIDADE 

750.000,00 

250.000,00 250.000,00 250.000,00 

250.000,00 250.000,00 250.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 101de127 

31/08/201710:50 

Nº 16.02 

N212 

Nº 365 

Nº 289 

Nº 140 

und 

750.000,00 

750.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Página : 102 de 127 

31/08/201710:50 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamenta ~0íl· 
Dados Enviados ao Legislativo [? 

ei; 

E: 
Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Educação 

'"' 
,.-. CÓDIGO DA UNIDADE 

"' FUNÇÃO 

"' Educação 
,.. CÓDIGO DA FUNÇÃO 
.__/ 

SUB FUNÇÃO 

"' Ensino Fundamental 

,..-..._ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 
,, 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

r- CÓDIGO DO PROGRAMA NI! 290 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

,.,--., Manutenção e Desenvolvimento da Educçação Fundamental - MDE 25% 

" CÓDIGO DA ATIVIDADE 

2.224.388,49 und 

516.084,45 541.888,67 568.983,11 597.432,26 2.224.388,49 

516.084,45 541.888,67 568.983,11 597.432,26 2.224.388,49 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

·-



,------. 

r--. 

,_,.-., 

,..._ 

, --. 
,.-. 

,,..--. 

,,.-..., 

/", 

,,..-.. 

,,-.... 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Educação 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Educação 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Ensino Fundamental 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

r-, CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Fundamental - FUNDES 

,--·. 
,-. CÓDIGO DA ATIVIDADE 

17.719.208,56 

4.111.066,05 4.316.619,35 4.532.450,32 4.759.072,84 

4.111.066,05 4.316.619,35 4.759.072,84 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 103 de 127 
31/08/2017 10:50 

NS! 16.02 

Nº 12 

NS! 361 

NS! 290 

N!! 142 

und 

17. 719.208,56 

17.719.208,56 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Página: 104 de 127 

31/08/201710:50 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental '\>\'" 

Dados Enviados ao Legislativo ~ 

- Situação: Em Elaboração 

__.__ UNIDADE EXECUTORA 
Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

_ Fundo Municipal de Educação 

~....., CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
~r--.. Educação 
,-, CÓDIGO DA FUNÇÃO 

/", SUBFUNÇÃO 

r--., Educação Infantil 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

-- Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
, --._ 

r -. CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Manutenção e Desenvolvi da Educação Infantil - MDE 25% 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

5.108.740,51 

1.185.288,25 1.244.552,66 

1.185.288,25 1.244.552,66 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

AÇÕES 

1.306. 780,29 1.372.119,31 

1.306.780,29 1.372.119,31 

~ 
(O' 

E 

N!l 16.02 

N!! 12 

Nº 365 

N!l 290 

N!! 143 

und 

5.108. 740,51 

5.108.740,51 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

....--._ UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Educação 

,........, CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Educação 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 

Educação Infantil 

CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO 

PROGRAMA 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

" · CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

AÇÕES 

Manutenão e Desenvolvimento da Educação Infantil - FUNDES 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

10.556.960,02 

2.449.355,00 2.571.801, 75 2.700.391,84 

2.449.355,00 2.571.801, 75 2. 700.391,84 

,--.. JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

,.,.--. 

2.835.411,43 

2.835.411,43 

Página: 105 de 127 

31/08/2017 10:50 

N2 16.02 

Nº 365 

Nº 290 

Nº 144 

und 

10.556.960,02 

10.556.960,02 



,......... 

'"' 
,......... 

,,....., 

~~ 

,,---.. 

,.--.._ 

,,--.._ 

/'""' 

r-.. 

" 
" 
,.--.._ 

" 
,,,...,_ 

,----., 

,-... 

----<.: 

,--.._ 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governament 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Fundo Municipal de Educação 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Educação 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 

Atenção Básica 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Primeira Infância 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

PROJETO 

Plano de ações Articuladas 

CÓDIGO DO PROJETO 

400.000,00 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100:000,00 100.000,00 100.000,00 

"" JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 106 de 127 

31/08/201710:50 

Nº 16.02 

Nº 301 

Nº 291 

Nº 145 

% 

400.000,00 

400.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- -· Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

---- UNIDADE EXECUTORA 
r " 
_ Fundo Municipal de Educação 

,.---

,,---, CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Educação 

~ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

,.--- -
' SUBFUNÇAO 

" Atenção Básica 
;_, CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

/" 
PROGRAMA 

~ Primeira lnfência 
CÓDIGO DO PROGRAMA ,,-, 

/'\ AÇÕES 

,--

PROJETO 
~ Brasil Carinhoso 
-----. CÓDIGO DO PROJETO 

60.000,00 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

~ 
JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 107 de 127 
31/08/2017 10:50 

Nº 16.02 

N2 301 

Nº 291 

Nº 146 

% 

60.000,00 

60.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Página : 108 de 127 

31/08/201710:50 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário ~0í'\ · 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governament ..._ro 

Dados Enviados ao Legislativo [l 

Situação: Em Elaboração 

.--,, UNIDADE EXECUTORA 
Fundamento Legal: 2017 

,---. 
Gabinete da Sub. Mun. de Tu ris. Cult. 

r-. 

CÓDIGO DA UNIDADE 
,......_ 

FUNÇÃO 
Cultura 

~ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

"" SUB FUNÇÃO 

"" Difusão Cultural 

,......_ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Manutenção da subsecretaria de turismo e cultura 

/'"" CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

,..---. Banda Municipal - Cidade Poesia 

r---. CÓDIGO DA ATIVIDADE 

40.000,00 

10.000,00 10.000,00 

10.000,00 10.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

<Cll 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei <.) f 

N2 16.03 

Nll 13 

N!! 392 

N!! 352 

AÇÕES 

N!! 409 

und 

10.000,00 10.000,00 40.000,00 

10.000,00 10.000,00 40.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

" - Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data : 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

" UNIDADE EXECUTORA 

.----. Gabinete da Sub. Mun. de Turis . Cult. 

,........ CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
.--..._ 

Cultura 
,,..-..., CÓDIGO DA FUNÇÃO 

''- SUBFUNÇÃO 

" Difusão Cultural 

"' 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

,-.... PROGRAMA 

/ Manutenção da subsecretaria de turismo e cultura ,...-, 

/"-, CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

"' ATIVIDADE 

.---.. Manutenção das atividades básicas da subsecretaria 

"' 
CÓDIGO DA ATIVIDADE 

1.000.000,00 

250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 109 de 127 

31/08/201710:50 

NQ 16.03 

NQ 392 

Nll 352 

NQ 942 

und 

1.000.000,00 

1.000.000,00 



Prefeitura Mun icipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Página : 110 de 127 
31/08/201710:50 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário e 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental ~'0°" é?IJ0 

Dados Enviados ao Leg islativo (~ ~<.J'l 
(lJ s 

" Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei ,% :k,:J.. · 
" UNIDADE EXECUTORA 0 ~\s· . 
,..... 

Gabinete da Sub. Mun. de Turis. Cult. 
,,----. 

,......._ CÓDIGO DA UNIDADE 

,..... 
FUNÇÃO 

f' Cultura 

" CÓDIGO DA FUNÇÃO 

,,--... 
SUBFUNÇÃO 

/'.. Difusão Cultura l 

" 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 
,....--.. Promoção de Eventos 
- CÓDIGO DO PROGRAMA 

,....--.. 

ATIVIDADE 
"' Festa de Emancipação 
,....__ CÓDIGO DA ATIVIDADE 

400.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Nº 16.03 

Nº 392 

Nº 353 

AÇÕES 

Nº 410 

Serv 

100.000,00 100.000,00 400.000,00 

100.000,00 100.000,00 ------- 400.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governament 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

UNIDADE EXECUTORA 

Gabinet e da Sub. Mun. de Turis. Cult. 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Cultura 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Difusão Cultural 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

'"' PROGRAMA 

Promoção de Eventos 
CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Dados Enviados ao Legislativo 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

Promoção de eventos com atividades envolvendo cu ltu ra e práticas de turismo. 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

600.000,00 

r-- 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

150.000,00 150.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

150.000,00 

Página : 111de127 

31/08/201710:50 

Nº 16.03 

Nº 392 

Nº 353 

N!l 943 

% 

600.000,00 

600.000,00 



" 
,..... 

" 
,...~ 

,,--.. 

,,---.. 

~ 

" 

" 
" 
" 
" 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Gabinete da Sub. Mun. de Tu ris. Cult. 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Cultura 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
Difusão Cultural 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE APOIO A CULTURA E O TURISMO 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

Fomento e Colaboração 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

200.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

50.000,00 

50.000,00 

Página: 112 de 127 
31/08/201710:50 

N!! 16.03 

N!! 392 

Nll 354 

N2 944 

und 

200.000,00 

200.000,00 



Prefeitura Munlcipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

,......., 
Situação: Em Elaboração Fundamento Legal : 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

/\ UNIDADE EXECUTORA 

~ Gabinete do Secretário 

,......., 
CÓDIGO DA UNIDADE 

,...__ 

,......., FUNÇÃO 

Habitação 
,,-..._ 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

~ 

SUBFUNÇÃO 
~ 

Habitação Urbana 
/\ CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO 

,----._ 

-- PROGRAMA 

,,-..._ Aquisição de terreno para construção de Casas Populares 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

.-.... Aquisição de terrenos 
CÓDIGO DA ATIVIDADE 

100.000,00 

100.000,00 

,....._. 

AÇÕES 

Página: 113 de 127 

31/08/2017 10:50 

N217.01 

N216 

N2482 

N2 383 

Nº 976 

und 

100.000,00 



r -

" 
,,--.. 

r--, 

" 
,,.--., 

,,.....__ 

('. 

" 
" 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração 

UNIDADE EXECUTORA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Infra-Estrutura Urbana 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Fundamento Legal : 2017 

Manutenção e reabertura de estradas 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Data: 01/08/2017 Tipo : Projeto de Lei 

AÇÕES 

Abertura, recuperação e manutenção de estradas vlcinais 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

600.000,00 

150.000,00 150.000,00 150.000,00 

150.000,00 150.000,00 150.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

150.000,00 

150.000,00 

Página : 114 de 127 

31/08/2017 10:50 

N!l 17.01 

NS! 15 

N!! 451 

N!l 385 

N!l 985 

Serv 

600.000,00 

600.000,00 



"' 
,--..,_ 

,,....._ 

/' 

r--

,.--.. 

,..--.._ 

,----., 

'""' 
/"\ 

,-,_, 

,.--.. 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Infra-Estrutura Urbana 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Reforma, adequação ou relocalização do Terminal Rodoviário Municipal de Pancas 

r-- CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

,..___ ATIVIDADE 

Reforma, adequação ou relocal ização do Terminal Rodoviário Municipal 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

,--..,_ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 115 de 127 
31/08/2017 10:50 

N!! 17.01 

N!!451 

Nº 386 

Nº 986 

und 

50.000,00 

50.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 
,,---, 

-~ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 
~ 

UNIDADE EXECUTORA 
" Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

~ FUNÇÃO 
Urbanismo 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
Infra-Estrutura Urbana 

" ' CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

- Reorganização do trânsito do Município de Pancas e nos distritos de Laginha e Vila Verde 
/'-, 

;_,_ CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

,-----.. Reorganização de Trânsito 

;:_, CÓDIGO DA ATIVIDADE 

180.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

AÇÕES 

60.000,00 

60.000,00 

Página: 116 de 127 
31/08/2017 10:50 

NI! 17.01 

N2 15 

N2 451 

Nº 387 

Nº 987 

Serv 

180.000,00 

180.000,00 



~ 

/'-. 

"""" 
,..--.. 

,--. 

"""" 
,,-..... 

,.---. 

"""" 
"""" 
,.....,_ 

,.... 
/'-. 

/'-. 

,.... 
,-.._ 

,-...._ 

,.... 
,...._ 

"""" 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 
Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Urbanismo 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 
Serviços Urbanos 
CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Limpeza pública e conservação de prédios públicos 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

Limpeza pública e conservação de prédios públicos 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

200.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

,--... JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página : 117 de 127 

31/08/201710:50 

N!! 17.01 

N!! 15 

N2 452 

NS! 388 

N2 974 

und 

200.000,00 

200.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili • Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

- Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

"' UNIDADE EXECUTORA 

~ Gabinete do Secretário 

~ 

CÓDIGO DA UNIDADE 

~ FUNÇÃO 
Urbanismo 

~ CÓDIGO DA FUNÇÃO 

~ SUBFUNÇÃO 
.~ 

Infra-Estrutura Urbana 
~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Manutenção da Rede Elétrica 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Melhoria e manutenção da rede elétrica urbana 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

2.000.000,00 

500.000,00 500.000,00 

500.000,00 500.000,00 

~ JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

500.000,00 500.000,00 

500.000,00 500.000,00 

Página : 118 de 127 

31/08/ 2017 10:50 

Nº 17.01 

Nº 15 

N2 451 

Nº 389 

Nº 975 

Serv 

2.000.000,00 

2.000.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

" UNIDADE EXECUTORA 

,---.., Gabinete do Secretário 

/' 

CÓDIGO DA UNIDADE 

r-.. FUNÇÃO 

Urbanismo 
,---.., CÓDIGO DA FUNÇÃO 

- SUBFUNÇÃO 
r-.. 
_ Infra-Estrutura Urbana 

~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

r-.. Construção, ampliação e manutenção de cemitérios públicos 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

ATIVIDADE 

Construção, ampliação e manutenção de cemitérios públicos 

r-. CÓDIGO DA ATIVIDADE 

150.000,00 

50.000,00 100.000,00 

50.000,00 100.000,00 

" JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

AÇÕES 

Página: 119 de 127 
31/08/2017 10:50 

N!! 17.01 

N!! 451 

N!! 390 

N!! 209 

Serv 

150.000,00 

150.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governament 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

UNIDADE EXECUTORA 

'' Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Saneamento 

,----, CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
Saneamento Básico Urbano 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Limpeza de Rios e corrégos 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

,----, ATIVIDADE 

~ Umpeza de Rios e Córregos 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

275.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

75.000,00 

75.000,00 

""- JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

60.000,00 50.000,00 

50.000,00 

Página : 120 de 127 
31/08/2017 10:50 

NS! 17.01 

Nll 17 

Nll 512 

N!l 391 

Nº 977 

Serv 

275.000,00 

275.000,00 



.---... , ' 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

'-Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

,-, FUNÇÃO 

Urbanismo ,---._ 

. CÓDIGO DA FUNÇÃO 

"' 
.~, SUBFUNÇÃO 

Infra-Estrutura Urbana 

:~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

- PROGRAMA 
-~ 

Construção e conservação de Pontes, Bueiros e Galerias 

"'"' CÓDIGO DO PROGRAMA 

,.---... ATIVIDADE 

Construção e Conservação de Pontes, Bueiros e Galerias 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

1.125.000,00 

300.000,00 250.000,00 

,,...-. 300.000,00 250.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

AÇÕES . 

225 .000,00 

225.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

Página: 121de127 
31/08/2017 10:50 

N!! 17.01 

N!! 15 

N2 451 

N!! 392 

N2 978 

Serv 

1.125.000,00 

1.125.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

;.___ Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

UNIDADE EXECUTORA 

""'- Gabinete do Secretário 

- CÓDIGO DA UNIDADE 

;., FUNÇÃO 

· Urbanismo 
/-: CÓDIGO DA FUNÇÃO 

."- SUBFUNÇÃO 
Infra-Estrutura Urbana 

~ CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

- PROGRAMA 

Urbanização 
r--. CÓDIGO DO PROGRAMA 

,.--., ATIVIDADE 

- Urbanização 
" CÓDIGO DA ATIVIDADE 

2.000.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

550.000,00 

550.000,00 

r--. JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

/ -·. 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

550.000,00 500.000,00 

550.000,00 500.000,00 

Página: 122 de 127 
31/08/201710:50 

Nll 17.01 

Nº 15 

N2 451 

Nº 393 

Nll 979 

Serv 

2.000.000,00 

2.000.000,00 



,.,....._ 

·" 
"' 
,.., ~ 

,......_ 

r , 

~, 

r· 

,..--, 

r-

,, 

,......_ 

~ 

·" 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 
Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Saneamento 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
Saneamento Básico Urbano 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Saneamento Básico Urbano 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

,-.. ATIVIDADE 

,---.. 

Sistema de esgoto 
CÓDIGO DA ATIVIDADE 

400.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

': JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 
~-~--

Página : 123 de 127 
31/08/201710:50 

N2 17.01 

N2 512 

N2 394 

N!! 980 

Serv 

400.000,00 

400.000,00 



"'°'" 
,.,....., 

~, 

..... , 
~-

r-, 

/' 
,--

~ 

,--

r-., 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Piano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 
Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração 

UNIDADE EXECUTORA 
Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 
Administração 
CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUB FUNÇÃO 

Administração Geral 
CÓDIGO DA SUB FUNÇÃO 

PROGRAMA 

Fundamento Legal: 2017 

Secretaria Municipal de Obras 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

" ATIVIDADE 

" , Manutenção da Secretaria de Obras 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

18.600.000,00 

4.500.000,00 4.600.000,00 4.700.000,00 4.800.000,00 

4.500.000,00 4.600.000,00 4.700.000,00 4.800.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 124 de 127 
31/08/201710:50 

Nº 17.01 

N!! 122 

N!! 395 

N!! 981 

und 

18.600.000,00 

18.600.000,00 



r--, 

-/ 

,.---., 

./""\ 

;--, 

,....._ 

r , 

,....._ 

"' 
/"", 

,,---

/"'-. 

;---. 

r--

" 
~-

" 
,,-.. 

,.~ 

,,--.. 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Infra-Estrutura Urbana 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Construção de escadas nos becos e vielas com corrimão 

CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

Construção de escadas nos becos e vielas 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

600.000,00 

150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 125 de 127 

31/08/2017 10:50 

NS! 17.01 

N215 

N!! 451 

N!l 396 

N!! 982 

Serv 

600.000,00 

600.000,00 



/""., 

~ 

,-., 

r-, 

,,....._ 

r , 

~ 

~ 

r-... 

,,---. 

..--..., 

""""" 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

Plano Plurianual 

PPA 2018 à 2021 
Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

UNIDADE EXECUTORA 

Gabinete do Secretário 

CÓDIGO DA UNIDADE 

FUNÇÃO 

Urbanismo 

CÓDIGO DA FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

Infra-Estrutura Urbana 

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

Revitalizar os bairros e o centro da cidade de Pancas, Distritos de Laginha e Vila Verde 

.r-- CÓDIGO DO PROGRAMA 

AÇÕES 

ATIVIDADE 

Revitalização de Bairros e Centro do Município de Pancas 

CÓDIGO DA ATIVIDADE 

400.000,00 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 

Página: 126 de 127 

31/08/201710:50 

N2 17.01 

N2 451 

N2 397 

N!! 983 

Serv 

400.000,00 

400.000,00 



Prefeitura Municipal de Pancas - ES 
Plano Plurianual 
PPA 2018 à 2021 

Anexo Ili - Planejamento Orçamentário 

Unidades Executaras e Ações Voltadas ao Desenvolvimento do Programa Governamental 

Dados Enviados ao Legislativo 

~ltuação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

~JNIDADE EXECUTORA 

"' , 1\eserva de Contingência 

,......,':ÓDIGO DA UNIDADE 

'Reserva de Contingência ,--., 

" CÓDIGO DA FUNÇÃO 

r--susFUNÇÃO 

;::,_Reserva de Contingência 

" cóDIGO DA SUBFUNÇÃO 

-' PROGRAMA ,,.-.... 

;_, Reserva de Contingência 

.---..CÓDIGO DO PROGRAMA 

-- ATIVIDADE 
r--

,--., Reserva de Contingência 

::_,CÓDIGO DA ATIVIDADE 

200.000,00 

50.000,00 

50.000,DO 
,,--. 

50.000,00 

50.000,DO 

-- JUSTIFICATIVA DAS MODIFICAÇÕES: 
" 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

AÇÕES 

50.000,00 50.000,0D 

50.000,00 50.000,00 

Página : 127 de 121 

31/08/2017 10:50 

N2 20.01 

N2 99 

N2 999 

N2 9999 

N2107 

und 

200.000,00 

200.000,00 



0 . 

PREFEITURA DE PANCAS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Avenida 13 de Maio, nº 476 - Centro - Pancas - ES 
Telefax: (27)3726-1543 

e-mail : gabinete@pancas.es.gov. br 
www.pancas.es.gov.br 

_Jíiiil 
PANCA5 

ANEXO II.E 



) , yf~7éj/7 ~ P'. ) a, )u ) ( ) 
1:1 ~· -----._,,,, 

~ l ~-------><:~ -h~ / 

-~ ~A":'.E~ - ~ 

//' ..,..... 
"~~r 07 "' _,llalí)res ........ ; _, ./ 

Órgão / Unidade/ Programa / Ação ... 
2018 2019 _/' 

,.,..- 2020 2021 Total 

01-Cãmara MunlcJpal de Pancas _,.,,,,-
01.01...cãmara Municipal de Pancas 

314-Manutenção das Atividades Administrativas e Leg islativas da Clmara 

2.890.000-Manute nção e funcionamento das atividades do Poder leglslatlvo 320.000,00 345.000,00 372.600,00 402.000,00 1.439.600,00 

2.891.000-Quallflcação, treinamento e capacitação de servidores do Poder Legislativo 7.000,00 8.000,00 9 .000,00 10.000,00 34.000,00 

2.892.00Q-Reforma e Manutenção da Sede do Poder legislativo 30.000,00 32.400,00 35.000,00 37.800,00 135.200,00 

2.893.DOO-Pagamento de salários aos funcionários vereadores e Inativos e outras vantagens 1.560.000,00 1.684.800,00 1.819.584,00 1.965.150, 72 7.029.534,72 

2.894.000-0brlgações Patronais dos Servidores do Poder Leglslatlvo 310.000,00 334.800,00 361.584,00 390.510,72 1.396.894,72 

02-Fundo Municipal de Saúde 

02.01.fundo Municipal de Saúde 

355-PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA 

2.945.000·PROMOVER A ARTICULAÇÃO DO PSE COM PROJETOS POLfTICOS E PEDAGÓGICOS DAS ESCOLAS ENVOLVIDOS NO PRDGRAM 50.000,00 50.000,00 60.000,00 60.000,00 220.000,00 

2.948.000-ACOMPANHAMENTO DOS RELATÓRIOS TRIMESTRAIS. 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 

356-ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

2.946.000-PADRONIZAR O FLUXOGRAMA DOS SERVIÇOS PRESTADOS. 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00 

2.947.QOO.REFORMA, CONSTRUÇÃO E AMPLICAÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE. . 200.000,00 . . 200.000,00 

2.949.000-IMPLEMENTAÇÃD DE AÇÕES VISANDO ATENÇÃO INTEGRAL DO HOMEM. 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00 

2.950.000-FORTALECER A REDE DE ATENÇÃO A MULHER PARA GARANTIR O ACESSO, ACOLHIMENTO E RESOLlJTIVIDADE. 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00 

2.951.00Cl-MANTER A COBERTURA DO PROGRAMA NAOONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA. 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00 

2.952.()()().AMPLIAR A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO NO SERVIÇO DE SAÚDE. 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00 

358-PROGRAMA ASSIST!!NOA FARMAC~lJTICA. 

2.954.00Q..QUALIFICAR OS PROCESSOS DE TRABALHO DESENVOLVIDOS PARA GARAmlR ACESSO E LISO RACIONAL DOS MEDICAMENT 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00 

2.95S.OOO-MELHORAR A ÁREA DE ARMA2ENAMENTO E DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA CENTRAL 100.000,00 . . . 100.000,00 

359-FORTALEOMENTO DO CONTROLE SOOAL 

2.956.00Cl-FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS DO SUS. 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00 

360-MAC- (MeDIA COMPLEXIDADE) 

2.957.00Cl-AQUISIÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PRONTO ATENDIMENTO OU UNIDADE HOSPITALAR. 500.000,00 . . . 500.000,00 

2.958.0oo-ATENÇÃO FISIOTERÁPICA NA ATENÇÃO PRIMÁRIA E Me DIA COMPLEXIDADE S0.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 

361-GESTÃO PESSOAL E EDUCAÇÃO PERMANENTE. 

2.959.000-PROFISSIONAUZAR OS SERVIDORES QUE ATUAM SEM QUALIFICAÇÃO NO SUS. 50.000,00 25.000,00 S0.000,00 25.000,00 150.000,00 

362-PROGRAMA MELHORIA E AMPLIAÇÃO DA FROTA 

2.960.00Cl-MANlJTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS. 200.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 740.000,00 

363-PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

2.961.()()().MELHORAR O ACESSO AOS SERVIÇOS CÚNICOS ODONTOLÓGICOS. 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00 

2.962.000-AMPLIAR O NÚMERO DE EQUIPES DE SAÚDE BUCAL NA SAÚDE DA FAMÍLIA. 300.000,00 180.000,00 180.000,00 180.000,00 840.000,00 

2.963.000-AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE SERVIÇO ODONTOLÓGICO. 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00 

364-PROGRAMASAÚDEDOIDDSO 

2.964.00!HMPLEMENTAR AÇÕES DE VIGILÂNCIA E EDUCATIVAS DE PREVENÇÃO A QUEDA DE IDOSOS. 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 120.000,00 

2.965.00Cl-ESTIMLILAR O CONVÍVIO SOOAL. 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00 

2.966.000-ATENDIMENTO DOMICILIAR DE FISIOTERAPIA. 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00 

2.967.00D-AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA AJUDA DE CUSTO AOS PACIENTES ACAMADOS E COM INCOmlN~NCIA URINÁRIA. S0.000,00 S0.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 

365-PROGRAMA SAÚDE MENTAL 

Dados Enviados ao Legislativo 



) ) i( )e, ) t\ ) ~ }Is, )o( )J ~ ) ' ) ·~ ) f ) ~ ) ( ) ( ) ) '· ) 1 ) ( ) ~ ) 1 ) í 'fe· )a( ) n! )<il, ) P· Ja\ j ' ) ( 
PPA-2018/2021- -o Legal: 1 

) ( ) 

Órgão/ Unidade/ Program~o ~ 
___.-r 2018 

2.968.000-ATENÇÃO PSICOSSOCIAl COM EQUIPE MULTIPROFISSIONAL E INTEROISOPUNAR, AS PESSOAS COM SOFRIMENTO OU T ~ 40.000,00 

366-VIGILÃNCIA EPIDEMIOLÓGICA ~ 
2.969.000-DIA " D" DA DENGUE. / 5.000,00 

2.970.000-IMUNl2AÇÃO. 20.000,00 

367-VIGILÂNOA AMBIENTAL 

2.971.000-IMPLEMENTAR AS AÇÕES DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL 25.000,00 

368-VIGILÂNOA EM SAÚDE DO TRABALHADOR 

2.953.000-AQUISIÇÃO REGULAR DOS MEDICAMENTOS EM QUANTIDADES E PRA20 NECESSÁRIOS AO ABASTEOMENTO DA REDE MUNIC 400.000,00 

2.972.0DO-AMPUAR O ACESSO A POPULAÇÃO TilABl\LHADORJ\ A REDE DE li TENÇÃO li SAÚDE. 20.000,00 

369-VIGILÃNOA SANITÁRIA 

2.973.000-0RGANl2AR E DESENVOLVER AÇÕES ESTRAnGICAS INTERSETORIAIS E INSPEOONAR OS ESTABELEOMENTOS DE INTER 30.000,00 

398-Manutenção das Atividades 

2.400.000-Manunteção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 4.000.000,00 

03-Fundo Municipal de Assistência Socl;;il 

03.01.fundo Municipal de Assistência Social 

370-Asslstêncla Comunitária 

2.988.000-MANlJTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS 300.000,00 

2.989.000-MANlJTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM A AÇÃO GLOBAL 20.000,00 

2.990.000-INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS. 15.001,00 

2.991.000-PROGRAMA DE TRANSFER~NOA DE RENDA- BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO. 120.001,00 

2.992.000-MANlJTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS. 50.000,00 

2.993.000-MANlJTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO INSllTUOONAL DE ACOLHIMENTO. 100.000,00 

2.994.000-ATENÇÃO À FAMÍLIA DO USUÁRIO NO QUE SE REFERE AO AMPARO SOCIAL EM SEU CONTEXTO GERAL 15.000,00 

2.995.000-PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- BENEFÍCIOS EVENTUAIS. 160.000,00 

2.996.000-FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA- FUNCOP. 50.000,00 

371-Apolo as vítimas de desastres naturais 

2.997.000-Atendlmcnto a familias atingidas desastres naturais 35.000,00 

372-Benoffcfos do Prestação Continuada 

2.998.~Beneflcios de prestação continuada 3.500,00 
1 

373-Conselho de Assltêncla Social 

2.999.000-Manutenção das atividades do Conselho de Assfstencla Social 10.000,00 

374-CONSELHO MUNIOPAL OE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 

2.201.000-MANlJTENÇÃO DO CONSELHO MUNIOPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON. 10.000,00 

375-CONSELHO DE HABITAÇÃO E OE INTERESSE SOOAL 

2.202.000-Manutenção do Conselho Municipal de Habitação e Interesse Social 10.000,00 

376-0lNSELHO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

2.203.000-Manutenção do Conselho Municipal de Segurança Pública 10.000,00 

3n-CONSELHO MUNICPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FlA 

2.198.000-MANlJTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNIOPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 12.000,00 

378-CONSELHO TlJTELAR 

2.199.000-MANlJTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TlJTELAR. 100.000,00 

379-Multlpllcadores Sociais 1 

Dados Enviados ao Legislativo 

) \ J 1 ) . ) . )· ) \ 

Valores 

2019 2020 

so.000.00 50.000,00 

5.000,00 5.000,00 

20.000,00 20.000,00 

25.000,00 25.000,00 

400.000,00 400.000,00 

30.000,00 35.000,00 

30.000,00 30.000,00 

4.000.000,00 4.000.000,00 

300.000,00 300.000,00 

20.000,00 20.000,00 

20.000,00 25.000,00 

120.000,00 120.000,00 

50.000,00 50.000,00 

100.000,00 100.000,00 

20.000,00 25.000,00 

170.000,00 180.000,00 

50.000,00 50.000,00 

40.000,00 45.000,00 

4.000,00 4.500,00 

12.000,00 14.000,00 

12.000,00 14.000,00 

12.000,00 14.000,00 

12.000,00 14.000,00 

13.000,00 14.000,00 

100.000,00 100.000,00 

) ' )1~' _,,, v 'i'l(;: 
r ) Pf Yi je 

~~ 
~ 

ro 
'"t 

J) 
X~ c_,o/ 

2021 ~T~ 
60.ooo,oo 200.000,00 

5.000,00 20.000,00 

20.000,00 80.000,00 

---
25.000,00 1 100.000,00 

---
400.000,00 1.600.000,00 

35.000,00 120.000,00 

30.000,00 120.000,00 

4.000.000,00 16.000.000,00 

300.000,00 1.200.000,00 

20.000,00 80.000,00 

30.000,00 90.001,00 

120.000,00 480.001,00 

50.000,00 200.000,00 

100.000,00 400.000,00 

30.000,00 90.000,00 

190.000,00 700.000,00 

50.000,00 200.000,00 

50.000,00 170.000,00 

5.000,00 17.000,00 

16.000,00 52.000,00 

16.000,00 52.000,00 

16.000,00 52.000,00 

16.000,00 52.000,00 

15.000,00 54.000,00 

100.000,00 400.000,00 

) ( ) 



) \i~ ) );t~ ) ) )o( )> ) ) ) Pi ) a\ ) e' ) ( ) 
- -

"''?~ /"1\Jloh< 1fas ~g. Gov. 

~~~ ~ /"--: ,,, (1) 

./ .....?.Ã ) ' ~ 1: 
/,/7__k /f// - <./ 1-e/ 

\ . gi, ,_... 

Órgão/ Unidade/ Progra-( (."/_ ~ / Valores ~· ~ c.<b7 
2018 2019 2020 2021 ~l"C \ TotaV. 

2.200.00~MEITTO/COLABORAÇÃO / 200.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00 

380-FAM[LIA ESTRUTURADA / 
•' 

2.204.000-Atenção á família do usuário no que se refure ao amparo soc1al em seu contexto geral 15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00 90.000,00 

381-GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

2.205.000-lncentfvo ao trabalho, emprego e geração de renda 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00 

382-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSlillNOA SOOAL 

2.206.00Q..Construção, reforma, ampliação e adequação da Secretaria de Assistência e suas unidades 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 

2.207 .oco-Manutenção das atfvldades da Secretaria de Assistência Social 800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 3.200.000,00 

09-Controle lotemo 

09.01-Gablnote do Controlador Interno 

293-Gestão Administrativa da Unidade Central de Controle Interno 

2.150.000-Manutenção das Atividades do Órgão 170.000,00 200.000,00 230.000,00 260.000,00 860.000,00 

lo-Gabinete do Prefeito 

10.01-Gablnote do Prefeito 

323-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

2.911.000-Momutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 401.003,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 1.601.003,00 

11...Procuradoria Geral 

11.01-Gabfnote do Procurador Geral 

294-Qultação de débitos judiciais transitados em julgado 

2.402.000-Pagamento de Precatórios e Requisição de Pequeno Valor 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00 

295-Manutenção das atividades do órgão 

2.403.000·Manutenção das Atividades da Procuradoria 360.000,00 360.000,00 360.000,00 360.000,00 1.440.000,00 

296-Programa de Gratificação por Produtividades dos serv. do órgão 

2.404,QOO.-Gratiflcação por Produtividade 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 160.000,00 

12-Scc M. de Adm. e Planejamento 

12.01-Gablnete do Secretário 

297-Ststema Frotas 

2.151.00CHmplantação do sistema de frotas. 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00 

293-Aqulslção de terrenos 

2.152.000-Aqulslção de Terrenos - 200.000,00 - 200.000,00 

2.153.000-AMPLIAÇÃO DA MÁQUINA ADMINISTRATIVA 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 

2.154.000-TERRENOS PARA ÁREA INDUSTRIAL E COMEROAL 100.000,00 - - 100.000,00 

299-Construção e reforma de prédios públicos 

2.155.000-CONSTRUÇÃO E EREFORMA DE PR~DIOS PÚBLICOS 100.000,00 50.000,00 - - 150.000,00 

300-Gcração de Emprego e Renda 

2.156.0oo-GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 

301-Promoção dos Colaboradores Munlcpals, Sociedade Ovll Organizada e Entidades de dasse 

2.157.000.PROMOÇÃO DOS COLABORADORES MUNIOPAIS, SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA E ENTIDADES DE QASSE 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 240.000,00 

302-Recadastramento do patrimônfo Públfco 

2.15aOOO-RECADASTRAR O PATRIMÔNIO PÚBLICO COMO FORMA DE GARANTIR AA LISURA DA ADMINISTRAÇÃO. 100.000,00 - 100.000,00 

303-Valorlzação do Servidor Público 

2.160.001>-REVISÃO DO ESTATUTO E DO PLANO DE CARGOS E SAIARIOS DO SERVIDOR PÚBLICO 50.000,00 - 50.000,00 

Dados Enviados ao Legislativo 



) , J ir' )e ~ )t~ ) \ ~sr )º{ y : ) \ ) ) i ) f ye:' :r:a<' "'lnt -1ªt ·;pr )ª\ ] 
...---:--±~2\:tlB~l-Álteração Legai: 1 

~6~Prog. Go•. 
~ . . . 

J ( ) )() ( ) ) '· ~l ' ) ( ) 

/ '- / 

Órgão/ Unidade/ Prl>Crama /Ação / 

) l ) 1 ) ) 1 ) ! ) ) ) " ) ) < > r) , ~Tl K > r l~~Jª~ · 111 " > ( ) "S·o- . a '0'~ 
') 

Valores 

2018 2019 2020 

2-161.00G-REORGANIZAÇÃO DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS / 50.000,00 

Z.162.000-CRIAÇÃO DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL -7 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 80.000,00 

Z.163.00G-PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 1.200.000,00 

2-164.00G-CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES PAlRONAIS DO SERVIDOR 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 5.200.000,00 

2.401.000-Manutenção das atividades da Secretaria de Admlntstração 2.500.000,00 2-500.000,00 2-500.000,00 2.500.000,00 10.000.000,00 

304-Modemfzare lnfonnatlzar a Administração Públfca 

2.159.00G-APRIMORAMHITO DO SISTEMA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 300.000,00 1 300.000,00 300.000,00 300.000,00 1.200.000,00 

13-5ecretarfa Munlclpal de Flnanças 

13.01-Gablnete do Secmtárfo 

326-ManuL das Atfv. da Secret. e Investimentos em Novas Tecnologias 

2.921..~anutenção das atividades da secretaria e Investimento no uso de novas tecnologias aplfcávels ao lnc 850.048,00 850.000,00 850.000,00 850.000,00 3.400.048,00 

328-Reconheclmemnto e Pagamento de Dívidas 

2.927.000-Reconhecimento e quitação de valores relativos a dívida fundada, dívidas de precatórios, outras dívl 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00 

14-Sec Munlc de Esporte e Lazer 

14.01-Gabinete do Secretário 

292-Asslstêncla à População 

2.147.00D-Construção e Refonnas de Espaços Esportivos 50.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 250.000,00 

2.148.000-Manutenção das atividades da secretaria de esportes e lazer 672.000,00 728.000,00 700.000,00 700.000,00 2.800.000,00 

2.149.000-Fomento e Colaboração 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00 

15-Secretarfa de Agricultura e Melo Amblent 

15.01-Gablnete do Secretãrio 

399-Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 

2.405.0DO-Manutenção das Atividades da Secreta ria de Agricultura 1.400.000,00 1 1-450.000,00 1 1.500.000,00 1 1.550.000,00 5.900.000,00 

400-Refurmar, Ampliar, Manter e Estimular o Mercado Municipal e Feiras 

2..406.000-Manutençáo do Mercado Municipal e Feiras 60.000,00 1 60.000,00 1 60.000,001 60.000,00 240.000,00 

401-Agricultra Diversificada 

1.241.000-COnstrução de espaço físico para atender a secretaria e demais setores da atividade rural - - - 50.000,00 50.000,00 

2.407.000-Gcrenclamcnto da Agricultura Diversificada 65.000.00 65.ooo.oo 6.5.000,00 65.000,00 260.000,00 

402-Melo Ambiente sustentavel 

2408.DOO-Gestão do Melo Ambiente M unlclpal 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 280.000,00 

16-Secretarfa Munlcfpal de Educação 

16.01-Gabfnete do Secretário 

286-Asslstêncla ao estudante 

2.131.000-Programa Municipal da Merenda Escolar- PMAE 262.500,00 275.625,00 289.406,25 303.876,56 1.131.407,81 

2.135.000-Transporte Escolar Universitário 210.000,00 220.500,00 231.252,00 243.101,25 904.853,25 

2.137 .DOO-Fomento e Colaboração 210.000,00 220.500,00 231.252,00 243.101,25 904.853,25 

16.02-Fundo Municipal de Educação 

287-Asslstencla ao Estudante 

2.132.DrnH>NAE - Programa Nacional da Merenda Escolar- Educação Fundamental 99.750,00 107.737,50 109.974,38 115.473,09 432934,97 

2133.00Q-PNAE - Programa Nacional de Merenda Escolar- Educação Infantil 99.750,00 107.737,50 109.974,38 115.473,09 432.934,97 

2.134.00G-Manutenção do Transporte Escolar 3.360.000,00 3.528.000,00 3.704.400,00 3.889.620,00 14.482.020,00 

2.136.00G-PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 180.000,00 

Dados Enviados ao Legislativo 



) \ . ) l.n~~ll .. Âd .. ÀAL ) '· ) \ ) 'J() : )() ( ) \ ') ( ) ( ) ) ' \ } ' \ rd5111a. J uo.:. ~ 

) · ) )( ) ( ) .. - - - / 

rb----?. 
~ ~ 

Órgão/ Unidade/ P~ma I Ar5n __,/ / Valores "' '\:;;::? / 
2018 2019 2020 2021 Total 

288·Prevldêncla Básica / 
2.138.000-0brigações patronais na Eucação Básica / 1.335.600,00 1.402380,00 1.472.899,00 1..546.213,95 5.757.092,95 

289-0>nstrulndo a Educação Básica / ... 
2.139.000-COnstrução, ampliação, Reforma e Acesslblliadde - Ensino Fundamental 250.000,00 250.000,00 250.000,00 - 750.000,00 

2.140.00~nstrução, Ampliação, Refonna e Acessibilldado - Ensino Infantil 250.000,00 250.000,00 250.000,00 - 750.000,00 

290-Manutenção e Desenvofvlmento da Educação Biislca 

2.141..000-M anutenção e Desenvotvlmento da Educçação Fundamental - MOE 25% 516.084,45 541.888,67 568.983,11 597.432,26 2224.388,49 

2.142.000-Manutenção e Desenvolvimento da Educação Fundamental - FUNDES 4.111.066,05 4.316.619,35 4532.450,32 4.759.072,84 17.719.208,56 

2.143.000-Manutonção e Desenvolvi da Educação Infantil - MOE 25% 1.185.288,25 1.244.552,66 1.306. 780,29 1.372.119,31 5.108.740,51 

2.144.000-Manutenão e Desenvolvimento da Educação lnfantll -FUNOEB 2449.355,00 2571.801, 75 2 700.391,84 2.835.411,43 10.556.960,02 

291-Prfmelra Infância 

1.145.000-Plano de ações Articuladas 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00 

1.146.00o--Brasli carinhoso 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 60.000,00 

16.03-Gablnete da Sub. Mun. de Turis. Cult. 

352-Manutenção da subsecretaria de turismo e cultura 

2.409.000.Banda Municipal - Cidade Poesia 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 40.000,00 

2.942000-Manutenção das atividades básicas da subsecretaria 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 1.000.000,00 

353-Promoç5o do Eventos 

2.410.00Q-festa de Emancipação 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00 

2.943.000-Promoção de eventos com atividades e nvolvendo cultura e práticas de turismo. 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 600.000,00 

354-EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE APOIO A CULTURA E O TURISMO 

2.944.000-Fomento e Colaboração 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 

17-Secretarfa Municipal de Obras 

17.01-Gablnete do Secretário 

383-Aqulsição de terreno para construção de Casas Populares 

2.976.000-Aqulslção de terrenos 100.000,00 - - 100.000,00 

385-Manutenção e reabertura de estradas 

2.985.000-Abertura, recuperação e manutenç5o de estradas vlclnals 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 600.000,00 

386-Refonna, adequação ou relocallzação do Tennlnal Rodoviário Munfcfpal de Pancas 

2.986,000...Reforma, adequação ou relocalização do Terminal Rodoviário Municipal 50.000,00 - - 50.000,00 

387-Reorganlzação do trânsito do Munldplo de Pancas e nos distritos de laglnha e Vila Verde 

2.987.0DO-Reorganlzação do Trânsito 60.000,00 60.000,00 60.000,00 - 180.000,00 

388-Llmpeza pública e conservação de prédios públicos 

2.974.00CM.lmpeza pública e conservação de prédios públicos 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 

389-Manutenção da Rede Elétrica 

2.975.00o-Melhorla e manutenção da rede e lé trica urbana 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00 

390-Constn.iç5o, ampliação e mant:rtenção de cemitérios públicos 

2.209,00Q-Construção, ampliação e manutenção de cemitérios públicos 50.000,00 100.000,00 - 150.000,00 

391-Llmpeza de Rios e com!gos 

2.9n.OOO-Umpeza de Rios e Córregos 90.000,00 75.000,00 60.000,00 50.000,00 275.000,00 

392-Construç.ão e conservação de Pontes., Bueiros e Galerias 

2.978.000-Construção e Conservação de Pontos, Bueiros e Galertas 300.000,00 250.000,00 225.000,00 350.000,00 1.125.000,00 

Dados Enviados ao Legislativo 



) \ ,,\ d,J e c,J to\ ) d. .fsl _1L J ( ) 1 ) ) )í ) !)() ), ) 1) 

Órgão/ Unidade/ Prog~ 

393-Urbanlzação 

2.979.000.\Jrbanlzação 

394-Saneamento Básico Urbano 

2.980.000-Slstema de esgoto 

395-Secretaria Municipal de Obras 

2.981.000-Manutenção da Secretaria de Obras 

396-Construção de escadas nos becos e vielas com corrimão 

2.982.000-Construção de escadas nos becos e vicias 

397wRevltallzar os bairros e o centro da cidade de Pancas, Distritos de laglnha e VIia Verde 

2.983.000-Revltallzação de Bairros e Centro do Munlcfplo de Pancas 

20-Rescrva de Contlgêncla 

20.01-Reserva de Contingência 

9999-Reserva de Contingência 

2.107.000--Reserva de Contingência 

"":M'~~'?& 

) ) 

./7 

) P, )e~ ) r )iil ) 1\ )P( }~ ) 
~!ILZQll-Alteração Legal: 1 

Meta~s ~s Prog. Gov. 

Dados Enviados ao Legislativo 

) 1. ) l ) 

2018 

400.000,00 

100.000,00 

4.500.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

) ( ) ) ) ' ) l ) ; ) ) . ) . ) ( ) ( ) : ) f~F''J f;)e rf; ) ( ) 

Valores 

2019 2020 2021 Total 

SS0.000,00 550.000,00 500.000,00 2.000.000,00 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00 

4.600.000,00 4.700.000,00 4.800.000,00 18.600.000,00 

150.000,00 150.000,00 150.000,00 1 600.000,00 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 1 400.000,00 

200.000,00 



PREFEITURA DE PANCAS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Avenida 13 de Maio, nº 476 - Centro- Pancas - ES 
Telefax: (27)3726-1543 

e-mail : gabinete@pa"ncas.es.gov.br 
www.pancas.es.gov. br 

/..a 
PANCAS 

Ck'.ade. Poe2ifl 

ANEXO 11.F 
""" IDENTIFICAÇAO 

""" DASA OES 



) \ l ),) )1)1) ()\ ) 1. ) · ) t ) , )r) ) ) . ) r), ) 1 ) , ) 1 ) )()')\)1)1),)1 ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 01.01- Câmara Municipal de Pancas 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0314- Manutenção das Atividades Administrativas e Legislativas da Câmara 

Descrição da Ação-Subação 

2.890 - Manutenção e funclonamento das atividades do 

Poder Legislativo 

Unid. Responsável 

C.âmara Munldpal de Pancas 

2.891- Qualificação, treinamento e capacitação de servldorel • 
do Poder Legislativo Cimara Municipal de Pancas 

2.892 - Reforma e Manutenção da Sede do Poder Legislativo ICãmara Municipal de Pancas 

2.893 - Pagamento de salários aos funcionárlos vereadores e I . 
lnatlvos e outras vantagens Câmara Municipal de Pancas 

2.894 - Obrigações Patronais dos Servidores do Poder 
Legislativo 

Cãmara Munlclpal de Pancas 

Tipo 

A 

Produto 

(Bem ou Serviço) 

Manutenção 

A (Serviços 

A !Serviços 

A !Manutenção 

A 1 Manutenção 

Unidade 

Medida 

und 

Serv 

Serv 

und 

und 

) ' ) 1 ) ) ) 

Data: 01/08/2017 

Ano 
Metas 

Físicas 
2018 320.000,00 

2019 345.000,00 

2020 3n.6oo,oo 

2021 402.000,00 

META 1.439.600,00 

2018 7.000,00 

2019 8.000,00 

2020 9.000,00 

2021 10.000,00 

META 34.000,00 

2018 30.000,00 

2019 32.400,00 

2020 35.000,00 

2021 37.800,00 

META 135.200,00 

2018 1560.000,00 

2019 1.684.800,00 

2020 1.819.584,00 

2021 1.965.150,72 

META 7.029534,72 

2018 310.000,00 

2019 334.800,00 

2020 361.584,00 

2021 390.510,72 

META 1.396.894,n 

·-,1 

) I ) í ) 1 ) ) ( ) ( ) 

Valores 

(R$1) 
320.000.00 

345.000,00 

372.600,00 

402.000,00 

1.439.600,00 

7.000,00 

8.000,00 

9.000,00 

10.000,00 

34.000,00 

30.000,00 

32.400,00 

35.000,00 

37.800,00 

135.200,00 

1.560.000,00 

1.684.800,00 

1.819.584,00 

1.965.150,72 

7.029534,72 

310.000,00 

334.800,00 

361584,00 

390510,72 

1.396.894,72 

10.035.229,44 

Página: 1 de 74 

31/08/2017 11:04 



) 1. ) ) , ) · ) ! ) \ ) \ ) 1 ) \ ) ' ) 1 ) )1 ))) ) r ) . ) ' ) ) r ) l ) ) ' ) (). ) ' ) • ) \ ) \ ) . ) • ) ( }) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02.01 - Fundo Municipal de Saúde 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0355 - PROGRAMA DE SAÚDE NA ESCOLA 

Descrição da Ação-Subação 1 Unid. Responsável 

2.945 - PROMOVER A ARTICULAÇÃO DO PSE COM PROJETOS 

POÚTICOS E PEDAGÓGICOS DAS ESCOLAS ENVOLVIDOS NO !Fundo Municipal de Saúde 

PROGRAMA. 

2.948- ACOMPANHAMENTO DOS RELATÓRIOS TRIMESTRAIS.Jfundo Municipal de Saúde 

Tipo 

A 

Produto 

(Bem ou Serviço) 

Serviços 

A !Serviços 

// 

Unidade 

Medida 

Serv 

Serv 

Ano 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 
50.000,00 

50.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

220.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

) ' ) • )) ) ' ) 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
50.000.00 

50.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

220.000,00 

S0.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

420.000,00 

Página: 2 de 74 

31/08/2017 11:04 



) ) ) ) ) 1 ) ' ) ) 1 ) , ) ' ) 1 ) ) 1 ) ) ) ) ' ) ) ) ) ) ( ) ' ) ) 1 ) ) ' ) \ ) ) ' ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02.01 - Fundo Municipal de Saúde 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018- 2021- 2018/2021-Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento legal: 2017 

Programa: 0356 - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

Descrição da Ação-Subação 

2.946 - PADRONIZAR O FLUXOGRAMA DOS SERVIÇOS 

PRESTADOS. 

2.947 - REFORMA, CONSTRUÇÃO E AMPUCAÇÃO DAS 

UNIDADES DE SAÚDE. 

2.949- IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES VISANDO ATENÇÃO 

INTEGRAL DO HOMEM. 

2.950-FORTALECER A REDE DE ATENÇÃO A MULHER PARA 

GARANTIR O ACESSO, ACOLHIMENTO E RESOLUTIVIDADE. 

2.951- MANTER A COBERTURA DO PROGRAMA NAOONAL 

DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO 

BÁSICA. 

2.952-AMPUAR A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 

INFORMAÇÃO NO SERVIÇO DE SAÚDE. 

Unid. Responsável 

Fundo Munlclpal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde 

Fundo Munldpal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde 

Tipo 

A 

A 

A 

A 

Produto 

(Bem ou Serviço) 

Serviços 

Serviços 

Serviços 

Serviços 

A !Serviços 

A !Serviços 

Unidade 

Medida 

Serv 

Serv 

Serv 

Serv 

Serv 

Serv 

) ) 

Ano 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 --
META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

) \ ) ) ) ' ) \ ) 

Metas Valores 

Físicas (R$1) 
30.000,00 30.000,00 

30.000,00 30.000,00 

30.000,00 30.000,00 

30.000,00 30.000,00 

120.000,00 120.000,00 

200.000,00 200.000,00 

200.000,00 200.000,00 

25.000,00 25.000,00 

25.000,00 25.000,00 

25.000,00 25.000,00 

25.000,00 25.000,00 

100.000,00 100.000,00 

40.000,00 40.000,00 

40.000,00 40.000,00 

40.000,00 40.000,00 

40.000,00 40.000,00 

160.000,00 160.000,00 

200.000,00 200.000,00 

200.000,00 200.000,00 

200.000,00 200.000,00 

200.000,00 200.000,00 

800.000,00 800.000,00 

40.000,00 40.000,00 

40.000,00 40.000,00 

40.000,00 40.000,00 

40.000,00 40.000,00 

160.000,00 160.000,00 

"""""' 1.540.000,00 

) ) ) 
Página: 3 de 74 

8/2017 11:04 

) ) 



) ) ) ) ) . ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) · )) )) ).) · ) ) ) , ) ~ ))) ) .)· )) ) ) . ) ) ) ) ) 1) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02.01 - Fundo Municipal de Saúde 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0358 - PROGRAMA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA. 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável 

2.954 - QUALIFICAR OS PROCESSOS DE TRABALHO 

DESENVOLVIDOS PARA GARANTIR ACESSO E USO RACIONAL !Fundo Municipal de Saúde 

DOS MEDICAMENTOS. 

2.955 - MELHORAR A ÁREA DE ARMAZENAMENTO E d I • d 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMÁOA CENTRAL. fFun o Munlclpa de Sau e 

Tipo 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

A !Serviços 

A IBem 

{/ ((_____.--

... ~"" 

Unidade 

Medida 

Serv 

und 

Ano 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 
20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

80.000,00 

100.000,00 

Valores 

(R$1) 
20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

80.000,00 

100.000,00 

100.000,00 1 100.000,00 1 
iili 

180.000,00 

Página: 4 de 74 

31/08/201711:04 



) ( ) ( ) ' ) ) ) 1 ) ' ) I ) ) ' ) ) I ) 1 ) 1 ) 1 ) I ) ) ' ~ ( ) 1 ) ) ( ) ( ) : ) ( ) ( ) 1 ) ) i ) ) ) ( ) ! ) ( ) ( ) , ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02.01 - Fundo Municipal de Saúde 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 -Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0359 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 

Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 
Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável 

2.956 - FORTALEOMENTO DAS POLÍTICAS DO SUS. Fundo Municipal de Saúde A !Serviços 1 

Data: 01/08/2017 

Unidade 
Ano 

Metas 

Medida Físicas 
2018 10.000,00 

2019 10.000,00 

Serv 1 2020 10.000,00 

2021 10.000,00 

META 40.000,00 

llpo: Projeto de Lei 

) \ ) 1 ) \ ) ) \ ) \ ) 
Página: 5 de 74 

31/08/2017 11:04 

Valores 

(R$1) 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

40.000,00 



) ) . \ \ 
I j \' ) 

) ) ' l ( ) ) ) ) \ ) 'J l , • ) ) ' ) 
\ 
/ 

) 
I 

~ ) ) 
; 

'\ 
J ) ) ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02.01- Fundo Municipal de Saúde 

Programa: 0360 - MAC - {MÉDIA COMPLEXIDADE) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.957 -AQUISIÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO I d d , 
DE PRONTO ATENDIMENTO OU UNIDADE HOSPITALAR. Fun o Municipal e Saude 

2.958 -ATENÇÃO FISIOTERÁPICA NA ATENÇÃO PRIMÁRIA E 

MfolA COMPLEXIDADE 
Fundo Munlclpal de Saúde 

A IBem 

A Serviços 

J ) 

Unidade 

Medida 

und 

Serv 

) ) ) 

Ano 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

) ' ) ) 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 
500.000,00 

500.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

' ) 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$ 1) 

) 

500.000,00 

500.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

700.000,00 

) ) ) ) 
Página: 6 de 74 

31/08/2017 11:04 

) 



) ' t ; ) ' ) ? '\ ' ) \ ) ' > ) ) ) ·) ) · ) · ) ) . ) ' \. 
/' ' ) ) ) ) \ ) ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02.01- Fundo Municipal de Saúde 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0361 - GESTÃO PESSOAL E EDUCAÇÃO PERMANENTE. 

Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 
Unid. Responsável Descrição da Ação-Subação 

2.959 - PROFISSIONALIZAR OS SERVIDORES QUE ATUAM SEMI 
QUALIFICAÇÃO NO SUS. Fundo Municipal de Saúde A !Serviços 1 

Unidade 

Medida 

Serv 

) ) 1 ) ) l 
I 

Data: 01/08/2017 

Ano 
Metas 

Físicas 
2018 50.000,00 

2019 25.000,00 

1 2020 50.000,00 

2021 25.000,00 

META 150.000,00 

) 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
50.000,00 

25.000,00 

50.000,00 

2s.ooo,oo 

150.000,00 

150.000,00 

f ) . ) ') ) ) 

Página: 7 de 74 

31/08/2017 11:04 

) 



) ) '? ) \ . '\ ) \ 
) \ ,) \ )' ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

) \ 
J ) . ') ) 1 \ , / 

Unidade: 02.01 - Fundo Municipal de Saúde 

) ) ' 'j ) ) • ) ' )·) } · ) ) ) \ ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0362 - PROGRAMA MELHORIA E AMPLIAÇÃO DA FROTA 

Descrição da Ação-Subação 

2.960 - MANUTENÇÃO E AM PUAÇÃO DE FROTA DE 

VEÍCULOS. 

Unid. Responsável 

Fundo Munlc\pa\ de Saúde 

Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 

A IManutenção 1 

/ 

) 1 ) \ \ 
J ) ) 1 ) ) 

Data: 01/08/2017 

Unidade 
1 Ano 

Metas 
Medida Físicas 

2018 200.000,00 

2019 180.000,00 

und 1 2020 180.000,00 

2021 180.000,00 

META 740.000,00 -

') ' ) ) 

Valores 

(R$1) 
200.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

740.000,00 

740.000,00 

) ) J ) •) I' 
Página: 8 de 74 

31/08/201711:04 



) ) / ) ) . ) , ))) ) 
1 ) ) ) ) !. ) ) l ) · ) 1 ) ) ' } ' ) ) ' ) ,_ ),) ( ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02.01 - Fundo Municipal de Saúde 

Programa: 0363 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL 

Prefeitura Municipal de Pancas- ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.961 • MELHORAR O ACESSO AOS SERVIÇOS CLÍNICOS 

ODONTOLÓGICOS. 

2 .962 ·AMPLIAR O NÚMERO DE EQUIPES DE SAÚDE BUCAL 

NA SAÚDE DA FAMÍLIA. 

2.963 ·AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE SERVIÇO 

ODONTOLÓGICO. 

Fundo Municipal de Saúde 

Fundo M unlclpal de Saúde 

Fundo Municipal de Saúde 

A Serviços 

A Serviços 

A Serviços 

/ 

) : ) 

Unidade 

Medida 

Serv 

Serv 

Serv 

) J . ) 1 ) 

Data: 01/08/2017 

Ano 
Metas 

Físicas 
2018 200.000,00 

2019 200.000,00 

2020 200.000,00 

2021 200.000,00 

META 800.000,00 

2018 300.000,00 

2019 180.000,00 

2020 180.000,00 

2021 180.000,00 

META 840.000,00 

2018 100.000,00 

2019 100.000,00 

2020 100.000,00 

2021 100.000,00 

) ) · ))) ) 1 ) 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

800.000,00 

300.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

840.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

400.000,00 

2.040.000,00 

Página: 9 de 74 

31/08/2017 11:04 

) 



,) ) } ) \ ) ' ) ' ) ) ) } . ) ) \ ) ) ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02.01 - Fundo Municipal de Saúde 

Programa: 0364 - PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO 

) 1 ) ) i ) ) 
1 

) , ) ' ) ' ) 1 ) ) ( ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.964- IMPLEMENTAR AÇÕES OE VIGILÂNCIA E EDUCATIVAS I 
DE PREVENÇÃO A QUEDA DE IDOSOS. Fundo Municipal de Saúde A !Serviços 

2.965 ·ESTIMULAR O CONVÍVIO SOQAL Fundo Municipal de Saúde A !Serviços 

2.966-ATENDIMENTO DOMIOLIAR DE FISIOTERAPIA. Fundo M unicipal de Saúde A !Serviços 

2.967 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA AJUDA DE CUSTO AOS 
PAOENTESACAMADOS E COM INCONTIN~NOA URINÁRIA. !Fundo Municipal de Saúde A !Bem 

) ) 

Unidade 

Medida 

Serv 

Serv 

Serv 

und 

) (r~\: )''~/) <), 1 ) \ ) ( 

~ .. " }) 
J 

'l 

)"?) )1) 
Pagina: 10 ae 74 

31/08/201711:04 

) ) ) ) ) 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$1) 
2018 30.000,00 30.000,00 

2019 30.000,00 30.000,00 

2020 30.000,00 30.000,00 

2021 30.000,00 30.000,00 

META 120.000,00 120.000,00 

2018 20.000,00 20.000,00 

2019 20.000,00 20.000,00 

2020 20.000,00 20.000,00 

2021 20.000,00 20.000,00 

META 80.000,00 80.000,00 

2018 60.000,00 60.000,00 

2019 60.000,00 60.000,00 

2020 60.000,00 60.000,00 

2021 60.000,00 60.000,00 

META 240.000,00 240.000,00 

2018 50.000,00 50.000,00 

2019 50.000,00 50.000,00 

2020 50.000,00 50.000,00 

2021 500.000,00 50.000,00 

200.000,00 

640.000,00 



) ) ) .. ) ,' ) , ) 1 ) \ )))) ) 1 ) ) t )) ) r ) ) ·); ) ) 1 ) ) 1 ) ; ) }< ) ) 1 ) , ) 1, ) ) í ))) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02.01 - Fundo Municipal de Saúde 

Programa: 0365 - PROGRAMA SAÚDE MENTAL. 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.968 - ATENÇÃO PSJCOSSOCIAL COM EQUIPE 

MULTIPROFISSIONAL E JNTERDJSQPUNAR, AS PESSOAS COM 

SOFRIMENTO OU TRANSTORNO MENTAL, E COM jFundo Municipal de Saúde 

NECESSIDADE DECORRENTES AO USO DE ÁLCOOL E OUTRAS 

DROGAS E SUAS FAMÍLIAS. 

A !Serviços 

Unidade 

Medida 

Serv 

Ano 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 

40.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

60.000,00 

200.000,00 
~••w 

\ ) ' )', )) ) 1 ) 1 ) 

Valores 

(R$1) 

40.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

60.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

Página: 11 de 74 

31/08/2017 11:04 



) ' ) ) ' ) ) ;. ) , ) ( ) ) 1 ) : ) 1 ) ) ' ) ' 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02.01- Fundo Municipal de Saúde 

Programa: 0366 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

) 1 ) ) ' ) ) ' ) ) ) r ) \ ) 1 )1) ) . ) . ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021-Alteração legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

Unidade 

Medida 

2.969 - DIA "D" DA DENGUE. Fundo Munlclpal de Saúde A Serviços Serv 

2.970 - IMUNIZAÇÃO. Fundo Munlclpal de Saúde A Serviços Serv 

/ 

) ) ( ) ) ) ' 

Data: 01/08/2017 

Ano 
Metas 

Físicas 
2018 5.000,00 

2019 5.000,00 

2020 5.000,00 

2021 5.000,00 

META 20.000,00 

2018 20.000,00 

2019 20.000,00 

2020 20.000,00 

2021 20.000,00 

META 80.000,00 

~ 

) : ) ~ ) ) ) ( ) 1 ) 

Valores 

(R$1) 
5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5 .000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

80.000,00 

100.000,00 

Página: 12 de 74 

31/08/201711:04 



) ! ) ) \ ) \ ) : ) • ) ( ) ) ) 
) \ ) ' ) ( ) ) ) 1 ) ) ) : ) : ) ) ' ) í ) í ) \ ) ( ) ' ) : ) ( ) . ) ,' ) í ) ) ' 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02,01 - Fundo Municipal de Saúde 

Programa: 0367 - VIGILÂNCIA AMBIENTAL 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021-Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.971 - IMPLEMENTAR AS AÇÕES DA VIGILÂNOA 

AMBIENTAL 
Fundo Municipal de Saúde A !Serviços 1 

./ 

Data: 01/08/2017 

Unidade 
Ano 

Metas 

Medida Físicas 
2018 25.000,00 

2019 25 .000,00 

Serv 1 2020 25.000,00 

2021 25.000,00 

META 100.000,00 

( ) 1 ) 1 ) ' ), ) '> ) ! ) i ) 
~ Pagmà~ l 3 li 74 ·cv 

31/08/201711:04 

Valores 

(R$1) 
25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

100.000,00 

100.000,00 



) ) ) 1 ) \ ) ' ) ' ) ( ) ) ) '. ) ( ) ~ ) ~ ) ( )·) . ) 1 ) ) r ) ·: ) ~ ) ) '. ) : ) t ) : ) ( ) ) 1 ) \).) 1 )1) )')· 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02.01 - Fundo Municipal de Saúde 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0368-VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável 

2.953 -AQUISIÇÃO REGULAR DOS MEDICAMENTOS EM 

QUANTIDADES E PRAZO NECESSÁRIOS AO ABASTECIMENTO !Fundo Munlclpal de Saúde 

DA REDE MUNIOPAL 

2.972 ·AMPLIAR O ACESSO A POPULAÇÃO TllABALHADORA 

A REDE DE ATENÇÃO A SAÚDE. 
Fundo Munlclpal de Saúde 

Tipo 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

A l5ervlços 

A serviços 

Unidade 

Medida 

serv 

5erv 

Ano 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 
400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

1.600.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

120.000.00 

) ( ) ')( ) ' / ) 1 ) 1 ) 
P<igma. J.4 u 74 

31/08/2017 11:04 

Valores 

(R$1) 
400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

L G00.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

120.000,00 

1.720.000,00 



) ,'l ) \ ) \ ) : ) \ ) ( ) ) ) ' ) 1: _) ( ") ; ) ( ) ' ) ' ) ( ) ' ) ( ) 1, ) ~ ) 1 
) '. ) ' ) í ) ' ) ( ) ) \ ) l ) . ) i ) ( ) ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02.01 - Fundo Municipal de Saúde 

Programa: 0369 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 
Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável 

A !Serviços 1 
2.973 - ORGANIZAR E DESENVOLVER AÇÕES ESTRATÉGICAS 

INTERSETORIAIS E INSPEQONAR OS ESTABELEOMENTOS DE )Fundo Municipal de Saúde 

INTERESSE A SAÚDE. 

Data: 01/08/2017 

Unidade 
1 Ano 

Metas 

Medida Físicas 
2018 30.000,00 

2019 30,000,00 

Serv 1 2020 30.000,00 

2021 30.000,00 

META 120.000.00 

llpo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

120.000,00 

U0.000,00 

) ( ).) ) í ) r ) 
Página: 15 de 74 

31/08/2017 11:04 



) ) ) \ ) \ ) ! ) , ) () ) 1 • ) .' ) r ) ·, ) ( ) .). ) r ) . ) ' ) r. ) \ ) '.)'. ) < ) ( ) . ) r ) 1 ) ( ) 1 ) ) 1) () ) '. ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 02.01 - Fundo Municipal de Saúde 

Programa: 0398 - Manutenção das Atividades 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018- 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento legal: 2017 

Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 
Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável 

2.400 - Manunteção das Atividades do Fundo Municipal de 

saúde 
Fundo Municipal de saúde A !Manutenção 1 

Data: 01/08/2017 

Unidade 
Ano 

Metas 

Medida Físicas 
2018 4.000.000,00 

2019 4.000.000,00 

und 1 2020 4.000.000,00 

2021 4.000.000,00 

) ( ) ) ( )) )1 ) 1 ) 

Valores 

(R$1) 
4.000.000,00 

4 .000.000,00 

4.000.000,00 

4.000.000,00 

16.000.000,00 

16.000.000,00 

Página: 16 de 74 

31/08/2017 11:04 



) ' J ) \ ) \ ) ), ) () ) ' ) ) 1' ) ( )·.)() ) ) , ) 

. . 
Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Programa: 0370-Assistência Comunitária 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável 

2.988 ·MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS Fundo Municipal de Assistência SOclal 

2.989-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM A AÇÃO 
Fundo Municipal de Assistência SOclal 

GLOBAL. 

2.990 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS. Fundo Municipal de Assistência SOclal 

2.991 ·PROGRAMA DE TRANSFER~NOA DE RENDA· B0l5A 
Fundo Municipal de Assistência 5oclal 

FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO. 

2.992 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS. Fundo Municipal de Assistência SOclal 

2.993 ·MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO 
Fundo Munlclpal de Assistê ncia Soclal 

INSTITUOONAL DE ACOLHIMENTO. 

2.994 -ATENÇÃO À FAMÍLIA DO USUÁRIO NO QUE SE REFERE Fundo Munlcl ai de Assistência 5oclal 
AO AMPARO SOOAL EM SEU CONTEXTO GERAL p 

) 1 ) ~ ) ( ) ! ) ~ ) ) \ ) ,' ) ()1')( ) ) ) ) \ r ) :· ) 

f 

' 
--A' -Zd)~: 
~~- "'V ~ 
1 , Data: 01/08/.2/ 11. ~ -

/ 
/ 

Produto Unidade 
Ano 

Metas Valores 
Tipo 

(Bem ou Serviço) Medida Físicas (R$1) 
2018 300.000,00 300.000,00 

2019 300.000,00 300.000,00 

A Serviços Serv 2020 300.000,00 300.000,00 

2021 300.000,00 300.000,00 

META 1.200.000,00 1.200.000,00 

2018 20.000,00 20.000,00 

2019 20.000,00 20.000,00 

A Manutenção und 2020 20.000,00 20.000,00 

2021 20.000,00 20.000,00 

META 80.000,00 80.000,00 

2018 15.001,00 15.001,00 

2019 20.000,00 20.000,00 

A Serviços Serv 2020 25.000,00 25.000,00 

2021 30.000,00 30.000,00 

META 90.001,00 90.001,00 

2018 120.001,00 120.001,00 

2019 120.000,00 120.000,00 

A Serviços Serv 2020 120.000,00 120.000,00 

2021 120.000,00 120.000,00 

META 480.001,00 480.001,00 

2018 50.000,00 50.000,00 

2019 50.000,00 50.000,00 

A Manutenção und 2020 50.000,00 50.000,00 

2021 50.000,00 50.000,00 

META 200.000,00 200.000,00 

2018 100.000,00 100.000,00 

2019 100.000,00 100.000,00 

A Manutenção und 2020 100.000,00 100.000,00 

2021 100.000,00 100.000,00 

META 400.000,00 400.000,00 

2018 15.000,00 15.000,00 

2019 20.000,00 20.000,00 

A Serviços Serv 2020 25.000,00 25.000,00 

) ( ) ) • ) i ) 

Página: 17 de 74 

31/08/2017 11:04 

) 



) ' ) ) ' ) \ ) ( ) ) ( ) ) ) ' ) ) '. ) ) ( ) ) •, ) ) ) ) ) i ) : ) ' ) ' ) ) 1' ) 

2.995- PROTEÇÃO SOOAL BÁSICA - BENEFÍOOS EVENTUAIS. !Fundo Municipal de Assistência Social 

2.996 - FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA !Fundo Municipal de Assistência Social 
POBREZA - FUNCOP. 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

A !Serviços 

A !Serviços 

/ 

) 1 ) ( ) \ ) 

Serv 

Serv 

) 1 ) ( ) ) 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

) i ) ' ) í ) · ) · ) ) t ) 

30.000,00 30.000,00 

90.000,00 90.000,00 

160.000,00 160.000,00 

170.000,00 170.000,00 

180.000,00 180.000,00 

190.000,00 190.000,00 

700.000,00 700.000,00 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

50.000,00 50.000,00 

200.000,00 200.000,00 

3.440.002,00 

) ( )) ) t ) (" 
Página: 18 de 74 

31/08/201711:04 



) ~ ) ) . ) )1) .. ) \ ) \ ) · ) . )
1

) , ) ' ) l) )}) ) 1 ) ' ) l ) ( ) '. ) ) (. ) 1) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 0371 - Apoio as vítimas de desastres naturais 

Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 
Descrição da Ação-Subação 

2.997 -Atendimento a familias atingidas desastres naturais ffundo Municipa l de Assistência Social A !Materiais 1 

/ 

) < ) \ ) • ) : ) ' ) í ) ) ) 1 ) ,. ) 1 ) ) ) r ) ( ) . ) ~ .. J n<:. d9 __ )7~ ) 1 ) 

31/08/201711:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade 
1 Ano 

Metas Valores 

Medida Físicas (R$1) 
2018 35.000,00 35.000,00 

2019 40.000,00 40.000,00 

und 1 2020 45.000,00 45.000,00 

2021 50.000,00 50.000,00 

170.000,00 

170.000,00 



) , ) ) ) . ) , ) 1 ) 1
. ) ) : ) · ) . ) , )') l )))) ) r ) ) l ) i ) ' ) : ) ( ) \ ) f ) , ) l l) ) ., ) ( )) ) 1 ) 1 ) r ) . ) ) ' )) ) ' ) ) ' ) : ) \ ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Programa: 0372 - Benefícios de Prestação Continuada 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

1 
(Bem ou Serviço) 

2..998 - Beneflclos de prestação continuada Fundo Munlclpal de Assistência Saciai A !Serviços 1 

/ 

Unidade 
1 Ano Medida 

2018 

2019 

Serv 1 2020 

2021 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 
3.S00,00 

4 .000,00 

4.500,00 

5.000,00 

Tipo: Projeto de lei 

Valores 

(R$1) 
3.S00,00 

4.000,00 

4.500,00 

5.000,00 

17.000,00 

17.000,00 

Página: 20 de 74 

31/08/2017 11:04 



) 1 )) ) ) ' ) 1 ) · ) 1 ) ; ))) ) , ) , )))) ) : ) ) ) · ) · ) : ) ~ ) · ) ) 1 ) 1 ) ) . ) , ) , ))) ) ) r ))))) ) ' ))) ) 1 ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 0373 - Conselho de Assitência Social 

Descrição da Ação-Subação 

2..999 - Manutenção das atividades do Conselho de 

Asslstencla Social 

Unid. Responsável 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 

A )Materiais 1 

Unidade 

Medida 

und 

Página: 21 de 74 
31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

1 Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$1) 
1 

2018 10.000,00 10.000,00 

2019 12.000,00 12.000,00 

1 2020 14.000,00 14.000,00 

2021 16.000,00 16.000,00 

META 52.000,00 52.000,00 

52.000,00 



) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) .l ) ) ) ) ) ) ) ) ). ) ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Programa: 0374 - CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.201 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIOPAL DE DEFESA • 
DO CONSUMIDOR_ PROCON. (Fundo Municipal de Asslste ncla Social A 1 M anutenção 1 

) \ ) ) ) ) ' ) ' ) 1 ) ) ' ) ) ) ) 
) ) ) ' )Põ

5
1a. ~~ t. J 74 ) 

31/08/201711:04 

Data: 01/08/2017 llpo: Projeto de Lei 

Unidade 
Ano 

Metas Valores 

Medida Físicas (R$1) 
2018 10.000,00 10.000,00 

201S 12.000,00 12.000,00 

und 1 2020 14.000,00 14.000,00 

2021 16.000,00 16.000,00 

META 52..000,00 52.000,00 
,.,-,.,. 

52.000,00 

/ 



)( ) 1 ) 1 ) 1 ) 1 ) f ) 1 ) ( ) 
) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) (' ) ( ) ( ) 1. ) I ) ( ) ) ( J f ) ) ( ) ( ) \ ) \ ) 1. ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021-Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unidade: 03.01- Fundo Municipal de Assistência Social 

Programa: 0375-CONSELHO DE HABITAÇÃO E DE INTERESSE SOCIAL 

Descrição da Ação-Subação 

2.202 - Manutenção do Conselho Municipal de Habitação e 

Interesse Social 

Unid. Responsável 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

A 1 Manutenção 

/ 

1 

1 

Unidade 

Medida 

und 

) ) ) \ ) ( ) ! ) ) ) f ) ) ' )' ) \ 
I \ 

Data:Ol/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

1 Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$ l} 
2018 10.000,00 10.000,00 

2019 12.000,00 12.000,00 

1 2020 14.000,00 14.000,00 

2021 16.000,00 16.000,00 

META 52.000.00 52.000,00 

52.000,00 

) L'> ) ·, ) 1: 
Pagina : 23 ae 74 

31/08/201711:04 



) ) ) ) \ ) ) ) 
I . . ' 

) ') ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

f ') \ 
} ) ) ) \ 

J 
\ 
) ) ) 

1 ) ), \ 
; ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

) ) 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Programa: 0376 - CONSELHO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

Descrição da Ação-Subação 

2.203 - Manutenção do Conselho Municipal de Segurança 

Pública 

Unid. Responsável 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 
1 

A !Serviços 1 

) ) ( ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) 
Página: 24 de 74 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade 
1 Ano 

Metas Valores 

Medida Físicas (R$1) 
2018 10.000,00 10.000,00 

2019 12.000,00 12.000,00 

Serv 1 2020 14.000,00 14.000,00 

2021 16.000,00 16.000,00 

META S2.000,00 52.000,00 
~..,.,~ 

52.000,00 



) ) \ . ) ) ) ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

) ) ' ) '\ 
1 '1 ? ) l '1 

J 1 /) )·! ) ' ) . / , ) .,) ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021 - Alteração legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 

) ) \ ~ 

Programa: 0377 - CONSELHO MUNICPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- FIA 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto Unidade 

(Bem ou Serviço) Medida 

2..198-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO d I d • 
MUNIOPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. )Fun o Munlclpa e Asslstencla Social A !Manutenção 1 und 

) ) ) ) ) ) ) ) ) 1 ) ) ; ). ') ) ' ) 
Pagina: 25 oe 74 > 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$ 1) 
2018 12.000,00 12.000,00 

2019 13.000,00 13.000,00 

1 2020 14.000,00 14.000,00 

2021 15.000,00 15.000,00 

META 54.000,00 54.000,oo 

-~. 54.0oo,oo 



) ) : ) J ' ) ' ) ) 1 ) ) · ))) ) . ),)) ,J)) ) 1
) ] · )·) . ) ~,') ) r ) )') \ 3 · ) ' ) ' ) ' ) 1

)))) ) · ) 1 ) , ) ' ) ' )) )( ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 03.01- Fundo Municipal de Assistência Social 

Programa: 0378 - CONSELHO TUTELAR 

Descrição da Ação-Subação 

2.199- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 

TUTELAR. 

Unid. Responsável 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 

A 1 M anutenção 1 

, 
/ 

Página : 26 de 74 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade 
1 Ano 

Metas Valores 
Medida Físicas (R$1) 

2018 100.000,00 100.000,00 

2019 100.0 00,00 100.000,00 

und 1 2020 100.000,00 100.000,00 

2021 100.000,00 100.000,00 

META 400.000.00 400.000,00 

400.000,00 



) ) ') 
) ) ) ( ) ) 1 ) ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

) ) ) ) ' ) ) ) ) · ) · )·)) ) · ) ) : ,) , ) 1 ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021- Alteração legal 1 

Proposta de Programa Setorial - ldentlficação das Ações 

Dados Enviados ao legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unidade: 03.01- Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 0379 - Multiplicadores Sociais 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.200- FOMENTO/COLABORAÇÃO Fundo Municipal de Assistência Social A !Serviços 1 

)') 1 ) 1 ) ) 1 ) ) ) ) ) ) ) 1 ) 1 ) 1 ) )·) '> ) i: ) 
Página: 27 de 74 

( ~ 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 llpo: Projeto de Lei 

Unidade 
Ano 

Metas Valores 

Medida Físicas (R$1) 
2018 200.000,00 200.000,00 

201.9 200.000,00 200.000,00 

Serv 1 2020 200.000,00 200.000,00 

2021 200.000,00 200.000,00 

800.000,00 

800.000,00 



) ) ) , ) ) í ) ) 1 ) ) ) ) • / ) ) 1 ) ) ) ) ) ) ' ) ) • ) 1 ) ) : ) 1 ,J 1 ) ) '. ) i ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Programa: 0380 - FAMÍLIA ESTRUTURADA 

Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 
Descrição da Ação-Subação 

2.204- Atenção á famflla do usuárlo no que se refere ao 

amparo social em seu contexto geral 
Fundo Municipal de Assistência SOclal A IAções 0esenvolv1das 1 

Unidade 

Medida 

% 

) · ) · ) ) · ))) ) ' ) 1 ) 1 ) 1 ) ) : ) ) )") ' ) 

Data: 01/08/2017 

Ano 
Metas 

Físicas 
2018 15.000,00 

2019 20.000,00 

1 2020 25.000,00 

2021 30.000,00 

META 90.000,00 
,...,.p< 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$ 1) 
15.000,00 

20.000,00 

25.000,00 

30.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

Página: 28 de 74 
31/08/201711:04 



) ) j 1 ) ) · ) · ) \ ) ) ' J) ) . ) ' ) l )))) ) r ) 1 )) ) ; ) ) ( ) 1) ( ) ) '. ) ! ) ) • ))) ) ) ' ) ) ' ) 1 ) ) 1 ) ) r ) ) ) ' )) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018- 2021 - 2018/2021-Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento legal: 2017 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Programa: 0381- GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA 

Descrição da Ação-Subação 1 Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 
1 

2.205 - Incentivo ao trabalho, emprego e geração de renda !Fundo Municipal de Assistência Social A IAções Desenvolvidas 1 

Unidade 

Medida 

% 

Página: 29 de 74 
31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de lei 

Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$1) 
1 

2018 20.000,00 20.000,00 

2019 20.000,00 20.000,00 

1 2020 20.000,00 20.000,00 

2021 20.000,00 20.000,00 

META 80.000,00 80.000,00 .. ,,.., 
80.000,00 



) ) ~ ) ' ) ( ) 1 ) ( ) ' ) 1 ) ) ' ) 1 ) ~ ) ) ' ) ) ) i ) ' ) . ) . ) ) ; ) .> 1 ) ,n) · ) ) 1 ))) ) ) ' ) ! ) ' ) 1 ) 1 ) • ) ' ) ' ) ' ) ) ~ ) 1 ') 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018- 2021 - 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unidade: 03.01 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Programa: 0382 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Descrição da Ação-Subação 

2 .206 -construção, reforma, ampliação e adequação da 

Secretaria de Assistência e suas unidades 

2.207 - Manutenção das atividades da Secretaria de 

Assistência Social 

Unid. Responsável 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Tipo 

A 

A 

Produto 

(Bem ou Serviço) 

Manutenção 

Manutenção 

Unidade 

Medida 

und 

und 

Página: 30 ele 74 , 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$ 1) 
2018 50.000,00 S0.000,00 

2019 50.000,00 50.000,00 

2020 50.000,00 50.000,00 

2021 50.000,00 50.000,00 

META 200.000,00 200.000,00 

2018 800.000,00 800.000,00 

2019 800.000,00 800.000,00 

2020 800.000,00 800.000,00 

2021 800.000,00 800.000,00 

META 3.200.000,00 3.200.000,00 
i\!.'!..;~ 

3.400.000,00 



) ·) ) 1 ) 1 ) 1. ) 1 )\) ) 1 ) ) · ).)1 ) \ ) .. ) 1, / ) ! ) 1)() 1 ) ' ) 1 ) · ) , ) · ) ( ) ) 1 ) ' ) . ) 1)1 ) ) ' ) ) , ) 1 ) .' ) 1 ) 1 ) 1 ) ' ) ( )( ) ')· ) ' ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unidade: 09.01 - Gabinete do Controlador Interno 

Programa: 0293 - Gestão Administrativa da Unidade Central de Controle Interno 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 

2.150 - Manutenção das Atividades do Órgão Gablnete do Controlador Interno A 

Produto 

(Bem ou Serviço) 

Porcentagem 

mantidas 

de a tividades 

Unidade 

Medida 

% 

Ano 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 

170.000,00 

200.000,00 

230.000,00 

260.000,00 

860.000,00 . ...,.. 

Tipo: Projeto de lei 

Valores 

(R$1) 

170.000,00 

200.000,00 

230.000,00 

260.000,00 

860.000,00 

860.000,00 

Página: 31de74 

31/08/2017 11:04 



\ ' ) ! ) '· ) '· ) ( 1 : ) ( ) ) ' ) ) ,' ) 1 ) \ ) ) ', ) 
1 

) ' ) ( ) ( ) ( ) ' ) , ) ( ) ( \ 1 ) \ ) ' ) 1 ) ( ) • ) ( } ) ' ) ( ) ) : ) ( ) : ) ( ) 1 ) ( ) • ) ( ) ·'. ) • ) • ) i, ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 10.01 - Gabinete do Prefeito 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0323 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

Uníd. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 
Descrição da Ação-Subação 

1 

2.911- Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito !Gabinete do Prefeito A IManutenção 1 

/ 

Unidade 
Medida 

und 

Página: 32 de 74 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tlpo: Projeto de Lei 

Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$1) 
1 

2018 401.003,00 401.003,00 

2019 400.000,00 400.000,00 

1 2020 400.000,00 400.000,00 

2021 400.000,00 400.000,00 

META 1.601.003.00 1.601.003,00 

1.601.003,00 



) i .'\ 1 ) 1 ) \. ) ( ) 1, ) ( ) ) ) ) : ) : ) \ ) \ ) ) 1 ) ( ) : ) 1 ) ' ) í ) : ) ,· ) ( ) ) ) ( ) ) i ) 1 ) '· ) ( ) ; ) • ) ) ) ( ) • ) ) r ) r )) ) · ) ) · ) ) \ ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 11.01 - Gabinete do Procurador Geral 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0294 - Quitação de débitos judiciais transitados em julgado 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 

2.402- Pagamento de Precatórios e Requisição de Pequeno 

Valor 
Gabinete do Procurador Geral A !Serviços 1 

/ .. • 

Unidade 
1 Ano 

Medida 
2018 

2019 

Serv 1 2020 

2021 

META 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 
100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

400.000.00 

llpo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

Página: 33 de 74 

31/08/2017 11:04 



) 1 .l ) ' ) \ ) ( ) ( ) ( ) ) ' ) ,· ) 1' ) \ ) ( ) ) '· ) ' ) 1 ) 1 ) ( ) 1, ) ' ) '· ) ( ) ( ) ) :, ) ) ( ) !, ) ' ) ( ) ( ) : ) ' ) ) \ ) ' ) ' ) f ) ( ) ( ) ' ) ( 1 ' ) ' ) ' ) ( ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Situação: Em Elaboração Fundamento Legal: 2017 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 11.01 - Gabinete do Procurador Geral 

Programa: 0295 - Manutenção das atividades do órgão 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 

2.403 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Gabinete do Procurador Geral A 1 Manutenção 1 

/ 

Unidade 

Medida 

und 

Página: 34 de 74 

31/08/201711:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de lei 

Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$ 1) 
2018 360.000,00 360.000,00 

2019 360.000,00 360.000,00 

1 2020 360.000,00 360.000,00 

2021 360.000,00 360.000,00 

META 1.440.000,00 1.440.000,00 

"""' 1.440.000,00 



) 1 ) ' ) ' ) ( ) ( ) ( ) \ ) ' ) • ) ·, ) : ) 1 ) 1 ) ( ) ) ' ) . ) ( ) 1 ) ( ) ( ) ' ) ' ) 1 ) l ) ( ) \ ) ' ) \ ) ( ) ) .' ) ( ) ) . ) ' ) ' ) . ) ' ) / ) ( ) ' ) ) ( ) ' ) . ) 1 ) (, ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 11.01 - Gabinete do Procurador Geral 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Progr·ama: 0296 - Programa de Gratificação por Produtividades dos serv. do órgão 

Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 
Descrição da Ação-Subação 

2.404-Gratlflc:ação por Produtividade Gabinete do Procurador Geral A 1 Manutenção 1 

Unidade 

Medida 

und 

Página: 35 de 74 

31/08/201711:04 

Data: 01/08/2017 llpo: Pro}eto de Lei 

Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$1) 
2018 40.000,00 40.000,00 

2019 40.000,00 40.000,00 

1 2020 40.000,00 40.000,00 

2021 40.000,00 40.000,00 

META 160.000,00 160.000,00 

160.000,00 



) \)' ) 1 ) ( ) ( ) ( ) ( ) ' ) ' ) " ) ·: ) 1 ) i' ) ( ) ) " ) " ) ·: ) r ) ' ) 1 ) ' ) 1 ) ( ) ( ) ( ) \ ) ' ) í ) e) . ) : ) ( ) ) ) ) ' ) ' ) ( ) ( ) ) ( ) ' ) . ) ' ) '. ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 12.01 - Gabinete do Secretário 
Programa: 0297 - Sistema Frotas 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.151 - Implantação do sistema de frotas. Gabinete do Secretário A !Serviços 1 

Data: 01/08/2017 

Unidade 
Ano 

Metas 

Medida Físicas 
2018 25.000,00 

2019 25.000,00 

serv 1 2020 25.000,00 

2021 25.000,00 

llpo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

Página: 36 de 74 

31/08/201711:04 



) \ ) · ) , ) \ ) l ) \ ) ', ) 1) ) . ) . ) 1 ) : ) ( ) ) -. ) · ) : ) i ) ~)( ) i). ) i, ) \ ) ; ) ., ) ) 1 ) 1) ) ')( )) ) ' ) ' ) ' ) r ) 1 ) 1 ) ) ( )) ) : ) 1, ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 12.01 - Gabinete do Secretário 

Programa: 0298 - Aquisição de terrenos 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.152 -Aquisição de Terrenos Gabinete do Secretário A !Bem 

2.153-AMPUAÇÃO DA MÁQUINA ADMINISTRATIVA Gabinete do Secretário A !Bem 

2.154 -TERRENOS PARA ÁREA INDUSTRIAL E COMERCIAL !Gabinete do Secretário A !Bem 

/ / 

Unidade 

Medida 

und 

und 

und 

Ano 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 

200.000,00 

200.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

100.000,00 

llpo: Projeto de lei 

Valores 

(R$1) 

200.000,00 

200.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

500.000,00 

Página: 37 de 74 

31/08/2017 11:04 



) 1 ) ) , ) \ ) 1 ) •, ) ( ) i ) · ) . ) ) ( ) . ) ( ) ) ) ) , ) 1 ) ')( ) \ ) , ) l ) l.)\ ) \ ) , ) 1, ) 1 ) ) ' J ' )) ) í ) , )()')i)I) ' ) ' ) ( ) ) ) • ) ' ' 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 12.01 - Gabinete do Secretário 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0299 - Construção e reforma de prédios públicos 

Descrição da Ação-Subação 1 Unid. Responsável Tipol 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.155 - CONSTRUÇÃO E EREFORMA DE PR~DIOS PÚBLICOS !Gabinete do Secretário A leem 1 

/ 

Unidade 

Medida 

und 

Página: 38 de 74 

31/08/201711:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$ l} 
2018 100.000,00 100.000,00 

2019 50.000,00 50.000,00 

1 2020 

2021 

MET~ 150.000,00 J 150.000,00 
'1w1í& """""'WWWU....,.1i&Siãk 

150.000,00 



) ) \ ) \ ) 1 ) ~ ) \ ) ) ) 

1 

) ) : ) ( ) • ) ) ' ) ' ) ( ) ,• ) • ) ' ) l ) '· ) \ ) 1 ) ( ) 1 ) • ) 1 ) • ) ( ) : ) ) ) t' ) ' ) \ ) ) ' ) ) ) ' ) ( ) ) ' ) 1 ) : ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 12.01- Gabinete do Secretário 

Programa: 0300 - Geração de Emprego e Renda 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.156-GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA Gabinete do Secretário A !Serviços 1 

.... / 

Unidade 
Medida 

Serv 

Data: 01/08/2017 

Ano 
Metas 

Físicas 
1 

2018 50.000,00 

2019 50.000,00 

1 2020 50.000,00 

2021 50.000,00 

META 200.000,00 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

Página: 39 de 74 

31/08/2017 11:04 



) , ) ) .. ) ·. ) r ) '. ) :, ) ) , ) ) ) ) ( ))) ) : ) )')) ) 1 ) 1 ).) 1. ) ) ! ) ) : ) 1 ) . ) ) , ) ) ) 1 )) ) ' ) 1 ) 1 ) 1 ) · ) r ) ) . ) • ) : ) 

SituaÇão: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 12.01 - Gabinete do Secretário 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alterai;ão Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao legislativo 

Fundamento legal: 2017 Data: 01/08/2017 

Programa: 0301 - Promoção dos Colaboradores Municpais, Sociedade Civil Organizada e Entidades de Classe 

Descrição da Ação-Subação 

2.157 - PROMOÇÃO DOS COLABORADORES MUNIQPAiS, 

SOOEDADE OVIL ORGANIZADA E ENTIDADES DE CLASSE 

Unid. Responsável 

Gabinete do Secretário 

Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 

A !Serviços 1 

Unidade l Ano 
Metas 

Medida Físicas 
2018 60,000,00 

2019 60.000,00 

Serv 1 2020 60 .000,00 

2021 60.000,00 

META 240.000,00 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$ 1) 
60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

240 .000,00 

240.000,00 

"~J\llíl . 

Página: 40 de 74 

31/08/2017 11:04 

·-6-(> 
. .:: 

f.rr:; 

{u F~:t-2. 90 ~ 



) 1 )))) ) \ )))))) ) . ) ) ) ) 1)))) ) 1 ) '. ) · ) , ) ) ! ) ) ~ ) . )) ) . ) ) , ) ) ) ) ) ) ) '. ))) ) ) · ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 12.01 - Gabinete do Secretário 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0302 - Recadastramento do patrimônio Público 

Descrição da Ação-Subação 

2.158 - RECADASTRAR O PATRIMÔNIO PÚBLICO COMO 

FORMA DE GARANTIR AA USURA DA ADMINISTRAÇÃO. 

Unid. Responsável 

Gabinete do secretário 

Tipo 1 
Produto 

1 
(Bem ou Serviço) 

A !Serviços 
1 

Unidade 
1 Ano Medida 

2018 

2019 

Serv 1 2020 

2021 --
META 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 
100.000,00 

llpo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

Página : 41 de 74 
31/08/201711:04 



) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 12.01 - Gabinete do Secretário 

) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021-Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0303 - Valorização do Servidor Público 

Descrição da Ação-Subação 

2.160 - REVISÃO DO ESTAlUTO E DO PLANO DE CARGOS E 

SALÁRIOS DO SERVIDOR PÚBLICO 

2.161- REORGANIZAÇÃO DO SETOR DE RECURSOS 

HUMANOS 

2.162 - CRIAÇÃO DA ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO 

MUNIOPAL 

2.163 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 

2.164- CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS DO 

SERVIDOR 

2.401- Manutenção das atividades da Secretaria de 
Administração 

Unid. Responsável 

Gabinete do Secretário 

Gabinete do Secretário 

Gabinete do Secretário 

Gabinete do Secretário 

Gabinete do Secretário 

Gabinete do Secretário 

Tipo 

A 

Produto 

(Bem ou Serviço) 

Serviços 

A IBem 

A !Serviços 

A !Serviços 

A !Serviços 

A !Manutenção 

Unidade 

Medida 

Serv 

und 

Serv 

Serv 

Serv 

und 

Ano 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 
S0.000,00 

S0.000,00 

so.000,00 

S0.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

80.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

1.200.000,00 

L300.000,00 

L300.000,00 

1.300.000,00 

1.300.000,00 

5.200.000,00 

2.500.000,00 

2.500.000,00 

2.S00.000,00 

2.500.000,00 

) 

Tlpo: 

) ) ) ) 

Valores 

(R$ l} 
S0.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

80.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000.00 

L200.000,00 

1.300.000,00 

1.300.000,00 

1.300.000,00 

L300.000,00 

5.200.000,00 

2.500.000,00 

2.500.000,00 

2.S00.000,00 

2.S00.000,00 

10.000.000,00 

16.580.000,00 

) ) ) ) 
Página: 42 de 74 

31/08/201711:04 

) ) 



) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) l ) () l ) ( ) () l ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) \ ) ( ) ( ) ( ) ( ) () '.) () ( ) ( ) \) 1
) ( ) () () ( ) i ).J ~)::), ) 1 ) 1 ) 1 ) ( ) ( ) ( ) 1 ) () \ ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 12.01 - Gabinete do Secretário 

Prefeitura Municipal de Pancas- ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0304 - Modernizar e Informatizar a Administração Pública 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

1 
(Bem ou Serviço) 

2.159 - APRIMORAMENTO DO SISTEMA DE TECNOLOGIA DA I 
INFORMAÇÃO Gabinete do Secretário A !Serviços 1 

Unidade 
1 Ano Medida 

2018 

2019 

Serv 1 2020 

2021 --
META 

Metas 

Físicas 
300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

1.200.000,00 

Tipo: Projetn de lei 

Valores 

(R$1) 
300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

Página: 43 de 74 

31/08/201711:04 



) ) \ ' ) , ) ) ) \ 
) ) ;, ) ) \ 

) ) \ 
> 

) \ f ) J ) ? } ) ) ) ) ) f 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 13.01 - Gabinete do Secretário 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0326- Manut. das Ativ. da Secret. e Investimentos em Novas Tecnologias 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 
Produto 

{Bem ou Serviço) 

2.921 - Manutenção das atividades da secretaria e 

Investimento no uso de novas tecnologias aplicáveis ao 

Incremento da gestão financeira. 

Gabinete do Secretário A 1 Manutenção 

Unidade 

Medida 

und 

Data: OJ,/08/2017 z 
7 

/ 

1 Ano 
Metas 

Físicas 
2018 8 S0.048,00 

2019 850.000,00 

1 2020 850.000,00 

2021 850 .000,00 

META 3.400,048.00 

\ 
/ ) ) ) 

J 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
850.048,00 

850.000,00 

850.000,00 

850.000,00 

3.400.048,00 

3.400.048,00 

5 '; 
Página: 44 de 74 

31/08/2017 11:04 

J \ ) 



) \ 
í ) ) ) 

Situação: Em Elaboração 

) 'I 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

) \ 
I 1 ) ) ) .. ') 

Unidade: 13.01 - Gabinete do Secretário 

) 
> 

) 1 ) 1 
I ) ) ) ' ' \· ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

) ) 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0328 - Reconhecimemnto e Pagamento de Dívidas 

Descrição da Ação-Subação 1 Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.927 - Reconhecimento e quitação de valores relatlvos a 

divida fundada, dividas de precatórios, outras dividas, bem !Gabinete do Secretário 
como juros, multas e encargos legals sobre as dívidas. 

A 

1 

!Ações Desenvolvidas 1 

) 1 ) ) 

Unidade 

Medida 
1 

% 1 

) 
) ) 

Ano 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

'> ) ) ) ~ ) 

Metas 

Físicas 
500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

2.000.000,00 

) ) ) ) 1 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

) ) ) 

Página: 45 de 74 
31/08/201711:04 

) 



J ) ) ) ' ) ' ) ) ' .) ) ) ' ) 1 , ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 14.01 - Gabinete do Secretário 

Programa: 0292 - Assistência à População 

) :» ) ' ' )' -.,,. ) ' ' ) ' ' i ) 1 >' . ) ' '} ) ' ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018- 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2147 - Construção e Reformas de Espaços Esportivos Gabinete do Secretário 

2148 - Manutenção das atividades da secretaria de esportes I tá 
1 

Gabinete do Secre rio 
e azer 

2.149 - Fomento e Colaboração Gabinete do Secretário 

A 

A 

Construções e Reformas 

Perecentual da manutenção da 
secretaria 

A 1 Ações Desenvolvidas 

) i ) ' ) 

Unidade 

Medida 

Serv 

% 

% 

) > ) ) J ) ) ) ) ( ) ' ) > '1 ) ) ' ) '> 
) \ ) 

Página: 46 de 74 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$1) 
2018 50.000,00 50.000,00 

2019 50.000,00 100.000,00 

2020 50.000,00 50.000,00 

2021 50.000,00 50.000,00 

META 200.000,00 250.000,00 

2018 672.000,00 672.000,00 

2019 728.000,00 728.000,00 

2020 700.000,00 700.000,00 

2021 700.000,00 700.000,00 

META 2.800.000,00 2.800.000,00 

2018 100.000,00 100.000,00 

2019 100.000,00 100.000,00 

2020 100.000,00 100.000,00 

2021 100.000,00 100.000,00 

META 400.000,00 400.000,00 - 3.450.000,00 



) ' ) 1 ) ) ) ) ) ) ) ) ) 
I ) ) \ ) I )1/ ' );) · ) ' ) 1 ) · ) ) 1 ) ) r ) ) ~ )1) _ ) • ) · ) · ) ) ) • ).) . ) )·) · )))) ) · )1 ' 

Situação: Em Baboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 15.01- Gabinete do Secretário 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0399 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 

Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 
Descrição da Ação-Subação 

2.405 - Manutenção das Atividades da Secretaria de 

Agrlcultura 
Gab)nete do secretário A 1 Manutenção 1 

.// 

Unidade 

Medida 

und 

Página: 47 de 74 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$1) 
1 

2018 1.400.000,00 1.400.000,00 

2019 1.450.000,00 1.450.000,00 

1 2020 1.500.000,00 1.500.000,00 

2021 1.550.000,00 1.550.000,00 

META 5.900.000,00 5.900.000,00 

5.900.000,00 

~"'"N\un. 
,§ 
ü 

F, 



) , ) I , 1 \. ) ) ) ) ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

'\ 
} ) ) , ) , )) ) : ) ) r ) 1 ) ) ' ) ' ) , ) l )) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018- 2021 - 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unidade: 15.01 - Gabinete do Secretário 

) ) ' ) 1 ) 

Programa: 0400 - Reformar, Ampliar, Manter e Estimular o Mercado Municipal e Feiras 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto Unidade 

(Bem ou Serviço) Medida 

2.406 - Manutenção do Mercado Municipal e Feiras Gabinete do Secretário A !Manutenção 1 und 

) r ).)) ) ) ' )) ) 1 ) • ) 1 ) 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de lei 

Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$1) 
2018 60.000,00 60.000,00 

2019 60.000,00 60.000,00 

1 2020 60.000,00 60.000,00 

2021 60.000,00 60.000,00 

240.000,00 

240.000,00 

) ) ) ) 
Página: 48 de 74 

31/08/201711:04 

) 1 \ 



) ' ) ) ) \ ) ) 1 ) ) ) ) ) 1) ) . ) 1 ) ) . ) .. ) . ) ' ),) ) ' ) ) . ) l J , ) ) ' ) 1 ) ( ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 15.01 - Gabinete do Secretário 
Programa: 0401 - Agricultra Diversificada 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

1.241 ~Construção de espaço flslco para atender a secretaria !Gabinete do Secretário 
e demais setores da atividade rural 

2.407 - Gerenciamento da Agricultura Diversificada Gabinete do Secretário 

P 1 Construções e Reformas 

A !Serviços 

Unidade 

Medida 

Serv 

Serv 

) ) ) ) ) ')) ) i ) i )1) ' ) 1, ) , ) ) 1 ) ( ) 

Página: 49 de 74 

31/08/201711:04 

Data: 01/08/2017 llpo: Projeto de Lei 

Ano 1 
Metas 

Físicas 
2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

50.000,00 

50.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

Valores 

(R$1) 

50.000,00 

50.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

260.000,00 

310.000,00 



) '· ) ) ) \ ) , ) 1 ) ·:. ) . ) ' ) ) ) ) ) \ ) ) } : ) , ) ' ) 1 ) ' ) ' ) r ') : ) ( ) 1 ) ' ) , ) ) 1, ) ) 1 ) '. ) ) ) , ) ) , ) r ) ( ) ( ) ( ) ) ( ) 
1 

) ) 1 ) ( ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 15.01 - Gabinete do Secretário 

Programa: 0402 - Meio Ambiente sustentavel 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.408 - Gestão do Melo Ambiente Municipal Gabinete doSecret;!rio A !Serviços 1 

Unidade 
Medida 

Serv 

Página: 50 de 74 

31/08/201711:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Ano 
Metas Valores 
Físicas (R$1} 

2018 70.000,00 70.000,00 

2019 70.000,00 70.000,00 

1 2020 70.000,00 70.000,00 

2021 70.000,00 70.000,00 

280.000,00 

280.000,00 



) 1) ) ' ) ) f ) 1 ) ( ) , ) i ) 1 ) \ ) , ) : ) 1 ) · ) ') i') / t ) 
) f ) • ) i ) 1 ) 1 ) ; ) ( ) ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 16.01 - Gabinete do Secretário 

Programa: 0286 - Assistência ao estudante 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.131- Programa Municipal da Merenda Escolar- PMAE Gabinete do Secretário A Estudantes Beneficiados 

2.135 - Transporte Escolar Universitário Gabinete do Secretário A Estudantes Beneflclados 

2.137 - Fomento e Colaboração Gabinete do Secretário A Ações Atendidas e Mantidas 

Unidade 

Medida 

% 

% 

% 

) ) 1 ) 1 ) ) ) ) 

Data: 01/08/2017 

Ano 1 
Metas 

Físicas 
2018 262.500,00 

2019 275.625,00 

2020 289.406,25 

2021 303.876,56 

META 1.131.407,81 

2018 210.000,00 

2019 220.500,00 

2020 231.525,00 

2021 243.101,25 

META 905.126,25 

2018 210.000,00 

2019 220.500,00 

2020 231.252,00 

2021 243.101,25 

META 904.853,25 -

) ) ( ) ' ) 

Valores 

(R$ 1) 
262.500,00 

275.625,00 

289.406,25 

303.876,56 

1.131.407,81 

210.000,00 

220.500,00 

231.252,00 

243.101,25 

904.853,25 

210.000,00 

220.500,00 

231.252,00 

243.101,25 

904.853,25 

2.941.114,31 

Página: 51 de 74 

31/08/2017 11:04 

) ( ) 



) ( ) ) , ) ( ) . ) 1 ) ) ~ ) 1 ) ' ) i ) ) : ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

) 1 J ( ) ' ) I ) : ) I ) i ) 1 ) ) ) ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unidade: 16.02 - Fundo Municipal de Educação 

Programa: 0287 - Assistencia ao Estudante 

Descrição da Ação-Subação 

2.132 - PNAE - Programa Naclonal da Merenda Escolar

Educação Fundamental 

2.133 - PNAE - Programa Naclonal de Merenda Escolar -

Educação Infantil 

2.134 - Manutenção do Transporte Escolar 

2.136 - PODE - Programa Dinheiro Direto na Escola 

Unid. Responsável 

Fundo Munlclpal de Educação 

Fundo Municipal de Educação 

Fundo Munlclpal de Educação 

Fundo Municipal de Educação 

Tipo 

A 

A 

A 

A 

Produto 
(Bem ou Serviço) 

Estudantes Beneficiados 

Estudantes Beneficiados 

Estudantes Beneficiados 

Ações Atendidas e Mantidas 

) ) ) 

Unidade 
Medida 

% 

% 

% 

% 

) ) ; ) 1 ) 1 /:'~ 
r ,_,'ô 

) ) 1 ) ) 

Data: 01/08/2017 

Ano 
Metas 
Físicas 

2018 99.750,00 

2019 107.737,50 

2020 109.947,38 

2021 115.473,09 

META 432.907,97 

2018 99.750,00 

2019 107.737,50 

2020 109.974,38 

2021 115.473,09 

META 432.934,97 

2018 3.360.000,00 

2019 3.528.000,00 

2020 3.704.400,00 

2021 3.889.620,00 

META 14.482.020,00 

2018 45.000,00 

2019 45.000,00 

2020 45.000,00 

2021 45.000,00 

~<(j 
<CU 
o 

Tipo: Projeto de lei 

Valores 
(R$1) 

99.750,00 

107.737,50 

109.974,38 

115.473,09 

432.934,97 

99.750,00 

107.737,50 

109.974,38 

115.473,09 

432.934,97 

3360.000,00 

3.528.000,00 

3.704.400,00 

3.889.620,00 

14.482.020,00 

45.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

180.000,00 

15.527.889,94 

) ( ) ' ) ) 1 ) ( ' 

Página: ~2 de 74 
31/08/2017 11:04 



) 
) ) • ) ( ) : ) 1 ) ', ) ' ) ' ) " ) ,· ) \ ) : ) \ ) ) ' ) ( ) " ) 

1 
) \ ) ' ) 1 ) ' ) '. ) ( ) 1 ) í ) ) ( ) 1 ) ' ) ( ) ( ) 

) . ,,) ~ ) ' ) 1 )! ) 1 ) 1 ) í ) ' ) ( ) . ) . )1) ( ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 16.02 - Fundo Municipal de Educação 

Programa: 0288 - Previdência Básica 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021-Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 
Descrição da Ação-Subação 

2.138 - Obrigações patronais na Eucação Básica Fundo Municipal de Educação A !Ações Atendidas e Mantidas 1 

Unidade 
1 Ano Medida 

2018 

2019 

% 1 2020 

2021 

META 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 
1.335.600,00 

1.402380,00 

1.472.899,00 

1.546.123,95 

5 .757.002,95 _ .. 

Tipo: Projeto de lei 

Valores 

(R$1) 
1.335.600,00 

1.402.380,00 

1.472.899,00 

1.546.213,95 

5.757.092,95 

5.757.092,95 

Página: 53 de 74. 

31/08/2017 11:04 



) ( ) ' ) ' ) ( ) ) ) \ ) · ) ' ) ', )) ) ~ ) ( ) ) ', ) ( ) ) ( ) ~ ) ( ) ( ) " ) ' ) ( ) . ) ( ) ) ( ) 1. ) ) [ ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 16.02 - Fundo Municipal de Educação 

Programa: 0289 - Construindo a Educação Básica 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.139 - Construção, ampliação, Reforma e Acesslbllladde -

Ens1no Fundamental 

2.140 • Construção, Ampliação, Reforma e Acesslbllldade -

Ensino 1 nfantll 

Fundo Municipal de Educação 

Fundo Munlcipal de Educação 

A Parcerias Estabelecidas 

A Parcerias Estabelecidas 

Unidade 

Medida 

und 

und 

Ano 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

) ) ' ) :, ) • ) ) ) ,· ) 1 ) : ) ) ( ) ) • ) 1 ) 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 
250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

-

750.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

-
750.000,00 

,_"_ 

Tipo: Projeto de lei 

Valores 

(R$1) 
250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

750.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

750.000,00 

1-500.000,00 

Página: 54 de 74 

31/08/201711:04 

) 



) ( ) ) '. ) ( ) ( ) ) ( ) • J '. ) ) . ) 
) I ) ( ) ) 1 ) f ) , ) ) ) ) ( ) 1 ) : ) I ) ) ( ) ; ) ( ) 1 ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 16.02 - Fundo Municipal de Educação 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021-Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0290 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

Descrição da Ação-Subação 

2.141- Manutenção e Desenvolvimento da Educçação 

Fundamental - MOE 2.5% 

2.142 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Fundamental - FUNDES 

Unid. Responsável 

Fundo Municipal de Educação 

Fundo Municipal de Educação 

2.143 - Manutenção e Desenvolvi da Educação lnfantll - MOE I d 
1 2S% Fun o Municlpa de Educação 

2.144 - Manutenão e Desenvolvimento da Educação lnfantll -
1 

d 
FUNDES Fun o Municipal de Educação 

Tipo 

A 

A 

Produto 

(Bem ou Serviço) 

Não Mensurável 

Não Mensurável 

A 1 Não Mensurável 

A 1 Não Mensurável 

Unidade 

Medida 

und 

und 

und 

und 

) ) l ) ' ) ) 

Data: 01/08/2017 

Ano 
Metas 

Físicas 
2018 S16.084,45 

2019 541.888,67 

2020 568.983,11 

2021 597.432,26 

META 2.224.388,49 

2018 4.111.066,05 

2019 4.316.619,35 

2020 4.532.450,32 

2021 4.759.072,84 

META 17.719.208,56 

2018 1.185.288,25 

2019 1-244.552,66 

2020 1.306.780,29 

2021 1.372.119,31 

META 5.108.740,51 

2018 2.449.355,00 

2019 2.571.801, 75 

2020 2.700.391,84 

2021 2.835.411,43 

META 10.556.960,02 

) ) i ) r ) ) ' ) ( ) ) ) ( ) ( ' 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
516.084,45 

541.888,67 

568.983,ll 

597.432,26 

2.224.388,49 

4.111-066,05 

4.316.619,35 

4.532.450,32 

4.759.072,84 

17. 719.208,56 

1.185288,25 

1.244.552,66 

1.306.780,29 

1.372.119,31 

5.108.740,51 

2.449.355,00 

2.571.801,75 

2.700.391,84 

2.835.411,43 

10.556.960,02 

35.609.297,58 

Página: 55 de 74 

31/08/2017 11:04 



) ( ) ' ) .. ) 1 ) 1 ) ) 
) t ) ~ ) ' ) .' ) 1 ) ( . ) ( ) ) r, ) 1 ) ' ) ( ) ' ) ( ) ) t ) ' ) ( ) ( ) ( ) ) \ ) \ ) ' ) ( ) I J ) ' ) ( ) , ) I ) • ) \ ) f ) ( ) ( ) ( ) ) ) ( ) ( ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 16.02 - Fundo Municipal de Educação 

Programa: 0291- Primeira Infância 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018- 2021 - 2018/2021- Alteração legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao legislativo 

Fundamento legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

Ll45 - Plano de ações Articuladas Fundo Municipal de Educação p Ações Desenvolvidas 

1.146 - Brasil Carinhoso Fundo Municipal de Educação p Ações Desenvolvidas 

./ 

Unidade 

Medida 

% 

% 

Data: 01/08/2017 

Ano 
Metas 

Físicas 
2018 100.000,00 

2.019 100.000,00 

2020 100.000,00 

2021 100.000,00 

META 400.000,00 

2018 15.000,00 

2019 15.000,00 

2020 15.000,00 

2.021 15.000,00 

META 60.000,00 

- -· 

llpo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

400.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

60.000,00 

460.000,00 

Página: 56 de 74 

31/08/2017 11:04 



) ) ) .. ) \ ) ! ) ( ) \ ) \ ) \ ) , ) ) '. ) r ) ( ) ) ., ) · ) · / \ ) '. '> ( ) < ) 1 ) \ ) \)\ ) ( ) . ) \ ) \), ) 1 ) , )) ) 1 ) ) '. )' ) <. ) !)! ) ) 1 )) )t' ) (' 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 -Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unidade: 16.03 - Gabinete da Sub. Mun. de Turis. Cult. 

Programa: 0352 - Manutenção da subsecretaria de turismo e cultura 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável 

2.409 - Banda Municipal - Odade Poesia Gabinete da Sub. Mun. de Turls. Cult. 

2.942- Manutenção das atividades básicas da subsecretaria !Gabinete da Sub. Mun. de Turls. Cult. 

llpo 

A 

Produto 

(Bem ou Serviço) 

Manutenção 

A !Manutenção 

Unidade 

Medida 

und 

und 

Data: 01/08/2017 

Ano 
Metas 
Físicas 

2018 10.000,00 

2019 10.000,00 

2020 10.000,00 

2021 10.000,00 

META 40.000,00 

2018 250.000,00 

2019 250.000,00 

2020 250.000,00 

2021 250.000,00 

META 1.000.000,00 
.-rP.a~ 

llpo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

40.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

1.000.000,00 

1.040.000,00 

Página: 57 de 74 

31/08/2017 11:04 



) ·, ) ) ,_ ) ( ) ! ) ( ) ( ) , ) . )) ) ' ) ' ) ( ) ) , ) ) . ) 1 ) ' ) \ ) ( ) 1 ) :. ) \ ) 1 ) ( ) 1 ) \ ) 1 ) , ) 1 ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento legal: 2017 

Unidade: 16.03 - Gabinete da Sub. Mun. de Turis. Cult. 

Programa: 0353 - Promoção de Eventos 

Descrição da Ação-Subação 

2.410 - Festa de Emancipação 

2.943 - Promoção de eventos com atividades envolvendo 

cultura e práticas de turismo. 

Unid. Responsável 

Gabinete da Sub, Mun. de Turls. Cult. 

Gabinete da sub. Mun. de Turls. Cult. 

Tipo 

A 

A 

Produto 

(Bem ou Serviço) 

Serviços 

Ações Desenvolvidas 

..-

Unidade 

Medida 

Serv 

% 

Ano 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

2018 

2019 

2020 

2021 

META 

) ) . ) 1 ) ) r ) : ) 1 ) 1 ) ! ) , ) 1 )) ) r ) 
Página: 58 de 74 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de lei 

Metas Valores 
Físicas (R$1) 

100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 

400.000,00 400.000,00 

150.000,00 150.000,00 

150.000,00 150.000,00 

150.000,00 150.000,00 

150.000,00 150.000,00 

600.000,00 600.000,00 

1.000.000,00 



) ' ) ) ' ) 1 ) ( ) l ) 1 ) : ) 
1 

) ~. ) ) ) '. ) (_ ) ) · .. ) ) ' ) \ ) ) ) 1 ) 1 ) ' ) i ) 1 ) ' ) ' ) ) • ) ' ) 1 ) ' ) ) ' ) 

) ) : ) ' ) 1 ) : ) 1 ) ' ) 1 ) ) ) . ) ( ' 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unidade: 16.03 - Gabinete da Sub. Mun. de Turis. Cult. 

Programa: 0354 - EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE APOIO A CULTURA E O TURISMO 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 

2.944 ~Fomento e Colaboração Gabinete da Sub. Mun. de Turls. Cult. A 1 Parcerias Estabelecidas 1 

Página : 59 de 74 

31/08/201711:04 

Data: 01/08/2017 llpo: Projeto de lei 

Unidade 
1 Ano 

Metas Valores 

Medida Físicas (R$1) 
2018 50.000,00 50.000,00 

2019 50.000,00 50.000,00 

und 1 2020 50.000,00 50.000,00 

2021 50.000,00 50.000,00 

META 200.000.00 200.000,00 

200.000,00 



) ' ) ) ) ) ) ' ) ) ) ) ) " ) ) )' ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 17.01- Gabinete do Secretário 

) ) ) ) ) ) J \ ) ) ) : ) ) 1 ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018- 2021 - 2018/2021- Alteração legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento legal: 2017 

Programa: 0383 - Aquisição de terreno para construção de Casas Populares 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.976 - Aquisição de terrenos Gabinete do Secretário A !Bem 1 

) 1 ) ) 

Unidade 

Medida 

und 

) 1 ) ' ) ) ) 

Data: 01/08/2017 

Ano 
Metas 

Físicas 

) ) ;' ) ) ) 

llpo: Projeto de lei 

Valores 

(R$1) 

) ' ) 

2018 100,000,00 100.000,00 

2019 

1 2020 

2021 -
META 100.000,00 

100.000,00 

) 1 )) ) ) ; ) 
Página : 60 de 74 

31/08/2017 11:04 



) ) ) ) ) ).) ) ) ) ) ) 
) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) , ) ) 1, ) 1 ) '. ) ) ( ) 1 ) )!) ~ ) 

) ) ' ) )·)) ) 1 ) p~51n1 . .Àl. ) 74 ) • ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 17.01- Gabinete do Secretário 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018- 2021 - 2018/2021-Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0385 - Manutenção e reabertura de estradas 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 

2.985 -Abertura1 recuperação e manutenção de estradas 

viclnals 
Gabinete do Secretário A !Serviços 1 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de lei 

Unidade 
1 Ano 

Metas Valores 
Medida Físicas (R$1) 

2018 150.000,00 150.000,00 

2019 150.000,00 150.000,00 

Serv 1 2020 150.000,00 150.000,00 

2021 150.000,00 150.000,00 

META 600.000.00 600.000,00 

600.000,00 



) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) } ) ) ) ) ) ) ) , ) ) ) ) ) ) ) ) ) 1 )) ) ) ) ) ) ) ) ' ) Põ) 1a. )i 1.. )74 ) ) 
31/08/201711:04 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 17.01 - Gabinete do Secretário 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0386 - Reforma, adequação ou relocalização do Terminal Rodoviário Municipal de Pancas 

Descrição da Ação-Subação 

2.986 - Reforma, adequação ou relocallz.ação do Termtnal 

Rodovlárlo Municipal 

Unid. Responsável 

Gabinete do Secretário 

Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

A 1 Manutenção 

/ 

1 

Unidade 
1 Ano Medida 

2018 

2019 

1 und 1 2020 

2021 --
META 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 
50.000,00 

Tlpo: Pro)etn de Lei 

Valores 

(R$1) 
50.000,00 

50.000,00 1 50.000,00 

50.000,00 



'\ 
.• 

\ 
/ ) ) ,l ) 

Situação: Em Elaboração 

) 
/• ) 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

) ) . ) ') ' ) ) 

Unidade: 17.01- Gabinete do Secretário 

) j \ 
) ) ) ) ') . ). )) ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

h ) 

PPA 2018 - 2021 - 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

) ) ! } ) . ) . ) ' ) ) 

Data: 01/08/2017 

Programa: 0387 - Reorganização do trânsito do Município de Pancas e nos distritos de Laginha e Vila Verde 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto Unidade 

Ano 
Metas 

(Bem ou Serviço) Medida Físicas 
2018 60.000,00 

2019 60.000,00 

2.987 - Reorganização de Trânsito Gabinete do secretário A IServlços 1 Serv 1 2020 60.000,00 

2021 

META 180.000,00 

""""' 

) > '} ! ) ) \ 
Página: 63 a é 74 ' ) 

31/08/2017 11:04 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

180.000,00 

180.000,00 



) ) \ 
) ) ) 

Situação: Em Elaboração 

'~ ) .! 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

) ' ) ' , ? ) ) 

Unidade: 17.01- Gabinete do Secretário 

) ) )' ) ) ' ) ) ) ' ) ) ) ' / ~ ) 1: ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018- 2021- 2018/2021-Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento legal: 2017 

Programa: 0388 - Limpeza pública e conservação de prédios públicos 

Descrição da Ação-Subação 1 Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 

2.974 - Limpeza pública e conservação de prédios públicos !Gabinete do secretário A leem 1 

./ 

) ' 

Unidade 

Medida 

und 

'; '; '1 
1-

1 Ano 

2018 

2019 

1 2020 

2021 

META 

) ' ) · ) , ) ') 

Data: 01/08/2017 

Metas 

Físicas 
50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

~-

\ 
J \ ) 

, J ) p ), , ó4))7 a15ma . 1.o.; 4 
) 

31/08/2017 11:04 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$ 1) 
50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

200.000,00 



'( ) ? ' ) ) ) ) ' ) ) )' ) / ) ) ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 17.01- Gabinete do Secretário 

Programa: 0389 - Manutenção da Rede Elétrica 

) ) 1 ) ') 1 ) ' ) ' ) ' ) ) ' · ) 1, ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

1 {Bem ou Serviço) 
Descrição da Ação-Subação 

2.975 - Melhorla e manutenção da rede elétrica urbana Gabinete do Secretário A !Serviços 1 

) ) 1 ) 1 1 ') ) 1 ] ) ) ') . ) 

Data: 01/08/2017 

Unidade 
1 Ano 

Metas 

Medida Físicas 
2018 500.000,00 

2019 500.000,00 

Serv 1 2020 500.000,00 

2021 500.000,00 

META 2.000.000,00 
•'- '" ' 

) ' ) \ . ') 
) ' 

1 \ 

") 

Tlpo: Projeto de Lei 

Valores 

{R$1) 
500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

2.000.000,00 

2.000.000,00 

) Pê>5tna. ds \.) 14 ) 
31/08/201711:04 



) ) 
) ) \ ) ) ) 1 ) ) • ) _) 1 ) . ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) 

) " ) 1 ) ) ) '· ) ', ) ) ) ) ) ) ' ) 
/ 

) ) ) ' l ') '. ) ' l po) na . )6 l.J 74 ) 
31/08/201711:04 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 17.01 - Gabinete do Secretário 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento legal: 2017 

Programa: 0390 - Construção, ampliação e manutenção de cemitérios públicos 

Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 
Descrição da Ação-Subação 

2.209 - construção1 ampliação e manutenção de cemitérios 

públicos 
Gabinete do Secretário A 1 Construções e Reformas 1 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade 
Ano 

Metas Valores 

Medida Físicas (R$ 1) 
2018 50.000,00 50.000,00 

2019 100.000,00 100.000,00 

Serv 1 2020 

2021 

~=I 150.000,00 

150.000,00 

) 



) ' ) ' ) ) \ ) ) ) 1 ) ) ' ) ) ' ) ) ) ) ) ) ) \ ) ) ) ) ) ' ) ) \. ) ) ' ) ) ' ) ) ) ) ) ) ) 
) ' ) ) ) ) 

) f ) ; Jp;,0,~ a 1 } ~ } 4 ) ( ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 17.01- Gabinete do Secretário 
Programa: 0391 - Limpeza de Rios e corrégos 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.977 - Limpeza de Rios e Córregos Gabinete do Secretário A (serviços 1 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade 
Ano 

Metas Valores 

Medida Físicas (R$1) 
2018 90.000,00 90.000,00 

2019 75.000,00 75,000,00 

Serv 1 2020 60.000,00 60.000,00 

2021 50.000,00 50.000,00 

META 275.000,00 275.000,00 

275.000,00 



) ) ' ) ) , ) 1 ) · ) ( ) ) 1 ) ) ·:' ) ) . ) ) ) . ) ) . ) ) ) : ) , ) ' ) : ) ' ) 
) ' ) ) ' ) '. ) . ) 1 ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 17.01- Gabinete do Secretário 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018- 2021- 2018/2021-Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Programa: 0392 - Construção e conservação de Pontes, Bueiros e Galerias 

Descrição da Ação-Subação 

2.978 - Construção e Conservação de Pontes, Bueiros e 

Galerias 

Unid. Responsável 

Gabinete do Secretário 

Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

A !Serviços 1 

Unidade 

Medida 
Ano 

2018 

2019 

Serv 1 2020 

2021 

META 

) ) ) ) • ) ) ) ) ' ) ) ' lrt.) 1a, ~ e. ),4 ) 
,1 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Metas Valores 

Físicas (R$ 1) 
300.000,00 300.000,00 

250.000,00 250.000,00 

225.000,00 225.000,00 

350.000,00 350.000,00 

1.125.000,00 1.125.000,00 

1.125.000,00 



) : )

1

) . ) ( ) 1 ) ( ) ( ) . ) ' ) , ) ·: ) ) , ) . )))))) ) 1 ) ) 1 ) '. ) \ )·. ) , ) . ) 1 ) t_ ) , ) \ ) ( ) . ) · ) 1 ) 1 ) ) · ) ) · ) ) • ) ,;J m. Jg.__J i. . ) \ ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 17.01- Gabinete do Secretário 
Programa: 0393 - Urbanização 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento legal: 2017 

Descrição da Ação-Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

1 (Bem ou Serviço) 

2.979 - Urbanização Gabinete do Secretário A !Serviços 1 

Unidade 

Medida 

Serv 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 llpo: Projeto de lei 

1 Ano 
Metas Valores 

Físicas (R$1) 
2018 400.000,00 400.000,00 

2.019 550.000,00 550.000,00 

1 2020 550.000,00 550.000,00 

2021 500.000,00 500.000,00 

META 2.000.000,00 2.000.000,00 

'"""'" 2.000.000,00 



) \ ) 1 ) '· ) ( ) ( ) ( ) ( ) , ) 

1 

) '. ) 1 ) i ) . ) ( ) ) , ) ,. ) ) . } . ) 1 ) • ) 1 ) • ) ( ) ( ) , ) • ) , ) \ ) , ) ( ) ( ) 1 ) \ ) 1 ) \ ) ) í ) ' ) · ) · ) , ) ~Jn~Jo J -J.) ( ~ 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 17.01- Gabinete do Secretário 

Programa: 0394 - Saneamento Básico Urbano 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018- 2021- 2018/2021-Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Descrição da Ação--Subação Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

2.980 - Sistema de esgoto Gabinete do Secretário A !Serviços 1 

31/08/2017 11:04 

Data: 01/08/2017 Tipo: Projeto de Lei 

Unidade 
Ano 

Metas Valores 

Medida Físicas (R$ 1) 
2018 100.000,00 100.000,00 

2019 100.000,00 100.000,00 

Serv 1 2020 100.000,00 100.000,00 

2021 100.000,00 100.000,00 

META 400.000.00 400.000,00 

400.000,00 



) i ) ) , ) i ) ( ) l ) ( ) , ) ' ) ' ) ! ) 1 ) ' ) ( ) ) , ) ' ) , ) ) ., ) 1 ) , ) 1 ) · ) ( ) \ )) ) , ) , ) , ) , ) : ) \ ) 1 ) ( ) 1 ) ) 1 ) ) ' ) ) , ).) , ) ) ( ) ( ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 17.01- Gabinete do Secretário 

Programa: 0395 - Secretaria Municipal de Obras 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento legal: 2017 

Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 
Descrição da Ação-Subação 

2.981- Manutenção da Secretaria de Obras GabJnete do Secretário A !Manutenção 1 

Data: 01/08/2017 

Unidade 
Ano 

Metas 

Medida Físicas 
2018 4.500,000,00 

2019 4.600.000,00 

und 1 2020 4.700.000,00 

2021 4.800.000,00 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
4.S00.000,00 

4.600.000,00 

4.700.000,00 

4.800.000,00 

18.600.000,00 

18,600.000,00 

Página: 71 de 74 
31/08/2017 11:04 



) 1 ) ' ) ) ' ) ( ) ) ) ) : ) 1 ) ( ) 1 ) ) ) ' ) ' ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 17.01- Gabinete do Secretário 

) ' ) 1 ) ) 1 ) \ ) ) 1 ) ' ) ) ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018 - 2021- 2018/2021- Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento legal: 2017 

) 1 ) : ) ) 1 ) ) ( ) ) ( ) ) 

Data: 01/08/2017 

Programa: 0397 - Revitalizar os bairros e o centro da cidade de Pancas, Distritos de Laginha e Vila Verde 

Descrição da Ação-Subação 

2.983 - Revltallzação de Bairros e Centro do Município de 

Pancas 

Unid. Responsável 

Gabinete do Secretário 

Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 

A !Serviços 1 

Unidade 
Ano 

Metas 

Medida Físicas 
2018 100,000,00 

2019 100.000,00 

Serv 1 2020 100.000,00 

2021 100.000,00 

META 400.000,00 

""'"'" 

,,,,/ 

) ' ) ) ) ), ) ) ) ) 1 ) 

llpo: Pro]eto de lei 

Valores 

(R$1) 
100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

Página: 73 de 74 

31/08/201711:04 

' / 



) ! ) 1 ) ) ' ) ' ) ) ) ) 1 ) ( ) ) ' ) ) ) 

Situação: Em Elaboração 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

Unidade: 20.01- Reserva de Contingência 

Programa: 9999 - Reserva de Contingência 

) ) ) ) ' ) ) ' ) ) 1 ) ' ) ' ) ) ) 

Prefeitura Municipal de Pancas - ES 

PPA 2018- 2021 - 2018/2021 - Alteração Legal 1 

Proposta de Programa Setorial - Identificação das Ações 

Dados Enviados ao Legislativo 

Fundamento Legal: 2017 

Unid. Responsável Tipo 1 
Produto 

(Bem ou Serviço) 
Descrição da Ação-Subação 

2.107 - Reserva de Contingência Reserva de Contingência A (Manutenção 1 

) i ) ( ) ( ) ' ) 1 ) l ) \ ) 1 ) ) 

Data: 01/08/2017 

Unidade 
Ano 

Metas 

Medida Físicas 
2018 50.000,00 

2019 50.000,00 

und 1 2020 50.000,00 

2021 50.000,00 

META 200.000,00 

-

/ 

) 1 ) ) ) ' ) 

Tipo: Projeto de Lei 

Valores 

(R$1) 
50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

) ( ) ( ) 1 ) 1 ) 

Página: 74 de 74 
31/08/2017 11:04 

-., 
/ 


	CONTABILIDADE_02393020180413081506
	CONTABILIDADE_02393120180413081722
	CONTABILIDADE_02393220180413081833
	CONTABILIDADE_02393320180413081930
	CONTABILIDADE_02394220180413083010
	CONTABILIDADE_02394320180413083121
	CONTABILIDADE_02394920180413083730
	CONTABILIDADE_02395020180413083859
	CONTABILIDADE_02395120180413084014
	CONTABILIDADE_02395220180413084247
	CONTABILIDADE_02395620180413084941
	CONTABILIDADE_02395820180413085319
	CONTABILIDADE_02395920180413085450
	CONTABILIDADE_02396120180413085612
	CONTABILIDADE_02396420180413085729
	CONTABILIDADE_02396720180413085843
	CONTABILIDADE_02396920180413090035
	CONTABILIDADE_02397120180413090313
	CONTABILIDADE_02397220180413090503
	CONTABILIDADE_02397620180413090831
	CONTABILIDADE_02397820180413090930
	CONTABILIDADE_02398120180413091144
	CONTABILIDADE_02398620180413091322
	CONTABILIDADE_02399020180413091523
	CONTABILIDADE_02399420180413091704
	CONTABILIDADE_02399620180413091827
	CONTABILIDADE_02399820180413092005
	CONTABILIDADE_02400120180413092220
	CONTABILIDADE_02400420180413092611
	CONTABILIDADE_02400520180413092804
	CONTABILIDADE_02400920180413092949
	CONTABILIDADE_02401020180413093131



